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εν χρειάζονται 
συστάσεις για τις 
προχωρήµενες 
θέσεις της Ντό-
ρας Μπακογιάν-
νη στα εθνικά 

θέµατα, που ξεπερνούν τα 
όρια της επαναπροσέγγισης, 
προσεγγίζοντας αβίαστα τις 
τουρκικές θέσεις. Αυτήν τη 
φορά κτύπησε στα Βαλκά-
νια. Και κατηγορείται από 
τη σύµµαχο Σερβία ότι την 
κάρφωσε, χωρίς αναστολές, 
µε την έκθεσή της στο Συµ-
βούλιο της Ευρώπης για την 
ένταξη του Κοσσυφοπεδίου.
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των πυρηνικών 
και το οπλοστάσιο 

των Βρετανικών Βάσεων 

Αποκαλυπτική 
δορυφορική φωτο-
γραφία της ιρα-
νικής Βάσης στην 
Ισφαχάν που έγινε 
στόχος του Ισραήλ 



Συνέχεια από την 1η σελίδα

Η έκθεση της Ντόρας Μπα-
κογιάννη για τη συμμετοχή του 
Κοσσυφοπεδίου στο Συμβού-
λιο της Ευρώπης δημιουργεί 
συνειρμούς για την Κύπρο. 
Γιατί; Διότι το Κοσσυφοπέδιο 
δεν αναγνωρίζεται ως κράτος 
ούτε από την Ελλάδα ούτε από 
την Κύπρο, για να μη γίνει σύ-
γκριση με τα κατεχόμενα, παρότι 
οι περιπτώσεις είναι σε αρκετά 
σημεία διαφορετικές. Η όποια 
εγκαθίδρυση του Κοσσυφοπε-
δίου ως «κρατικής οντότητας» 
έχει προκύψει από εξωτερική 
στρατιωτική επέμβαση του 
ΝΑΤΟ, χωρίς η δράση αυτή να 
απολαύει νομιμοποίησης μέσω 
ψηφίσματος του Συμβουλίου 
Ασφαλείας κάτω από το κεφά-
λαιο 7. Στην ουσία, πρόκειται 
για απόσχιση από τη σερβική 
επικράτεια. Ερώτημα: Δίνει ή 
όχι η κ. Μπακογιάννη τροφή 
στις τουρκικές θέσεις περί δύο 
κρατών; 

Βεβαίως, η στάση της στο 
Κυπριακό δεν απέχει πολύ 
από εκείνη στο Κοσσυφοπέδιο. 
Διότι, επί μακρόν δεν κρύβει την 
πρόθεσή της να αναγνωριστεί 
το ψευδοκράτος ως ισότιμο 
συνιστών κράτος με πολιτική 
ισότητα. Από τα συμφραζόμενά 
της μπορεί δε να δεχθεί και κάτι 
παραπάνω, εάν είναι να απαλ-
λαγεί από τον δικό μας «μπε-

λά». Εξ ου και η στήριξή της στο 
σχέδιο Ανάν και οι αντιλήψεις 
της για νέες υποχωρήσεις στα 
Ελλαδοτουρκικά και την υπο-
γραφή μιας συμφωνίας, χωρίς 
τη λύση του Κυπριακού, που 
ονομάζεται ήδη ως «Πρέσπες 
του Αιγαίου». 

Η κ. Μπακογιάννη είναι 
πρώην Υπουργός Εξωτερικών 
και στέλεχος πρώτης γραμμής 
της Νέας Δημοκρατίας του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, ο οποίος 
δεν έχει αναιρέσει ακόμη την 
πάγια θέση του. Ότι, δηλαδή, 
δεν αναγνωρίζει το Κοσσυφο-
πέδιο ως ανεξάρτητο κράτος. 
Η αδερφή του, όμως, θέλει να 
το εντάξει στο Συμβούλιο της 
Ευρώπης ως κράτος από την 
πίσω πόρτα. Η δική του άποψη, 
ποια είναι; Συμφωνεί με την κ. 
Μπακογιάννη; Την ομόθρησκη 
και πολιτικά φίλη Σερβία πώς 
θα την δει ξανά στα μάτια; Όταν, 
πάντως, οι Κεντρικές Δυνάμεις, 
όπως η Γερμανία, για παράδειγ-
μα, και η Αυστρία, είχαν ζητήσει 
από τον Ελευθέριο Βενιζέλο να 
«πωλήσει» τη Σερβία, που ανήκε 
στην «ΑΝΤΑΝΤ», και να πάρει 
εδαφικά ανταλλάγματα, αυτός 
απάντησε: «Είναι πολύ μικρή η 
Ελλάς διά να διαπράξει μια τόσο 
μεγάλη ατιμία». Πώς αλλάζουν 
οι καιροί και οι ηγέτες. Αλλά και 
η Ιστορία. Άλλοτε αισθανόμαστε 
υπερήφανοι και άλλοτε ντροπή! 
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Τ
ους βασικούς 
άξονες της πολιτι-
κής τους, εάν και 
εφόσον εκλεγούν 
στην Ευρωβου-
λή, κλήθηκαν ν’ 
αναπτύξουν Ελένη 

Θεοχάρους και Μαρία Νικολάου.
Η «Σ» έθεσε στις δύο υποψή-

φιες τέσσερα κοινά ερωτήματα, 
δίνοντάς τους την ευκαιρία να 
γνωστοποιήσουν στους πολίτες 
τι προτίθενται να κάνουν ώστε 
να επιλυθεί το ζήτημα του 
μεταναστευτικού, πώς μπορεί 
να βγει το Κυπριακό από το 
υφιστάμενο τέλμα και ποιο 
είναι το μοντέλο ανάπτυξης της 
κυπριακής οικονομίας.

Η Ελένη Θεοχάρους ανέφερε, 
μεταξύ άλλων, πως οι περιπο-
λίες των δύο πλοίων ανοικτής 

θαλάσσης που άρχισαν προσφά-
τως είναι ένα δοκιμασμένο μέτρο, 
που θα αποδώσει για αντιμετώ-
πιση του μεταναστευτικού. Για το 
Κυπριακό, τόνισε ότι αυτό που 
χρειάζεται είναι μια νέα εμπνευ-
σμένη πολιτική, βασισμένη στη 
σύγχρονη αντίληψη νέου μο-
ντέλου κράτους, που να εμπνέει 
στον λαό υψηλό φρόνημα για 
την πατρίδα και τη ζωή και δεν 
θα κατατρύχεται από το «άθλιο» 
δίλημμα ναι ή όχι στη ΔΔΟ. 

Με τη σειρά της, η υποψήφια 
του ΕΛΑΜ, Μαρία Νικολάου,  
τόνισε ότι θα πρέπει να προχω-
ρήσουν οι απελάσεις όσων οι 
αιτήσεις ασύλου απορρίπτονται, 
καθώς και η αναχαίτιση των 
μεταναστευτικών ροών μέσω 
θαλάσσης αλλά και της γραμ-
μής αντιπαράταξης. Υπογράμ-
μισε ότι η λεγόμενη πολιτική 
του «ρεαλισμού» στο Κυπριακό 
έχει αποδειχθεί «ουτοπική» και 
οδήγησε στην απειλή για την 
επιβολή λύσης δύο κρατών. 
Σημειώνει ότι επιβάλλεται η 
επανατοποθέτηση του προβλή-
ματος ως εισβολής και κατοχής. 

Ελένη Θεοχάρους και Μαρία Νικολάου 
ανοίγουν τα χαρτιά τους στη «Σ»

Οι γυναίκες 
στην πρώτη 
γραμμή των 
Ευρωεκλογών

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com

1
Με ποιους τρόπους 
µπορεί, κατά την 
άποψή σας,  να 

επιλυθεί το µετανα-
στευτικό; 

2
Μπορεί να βγει το 
Κυπριακό από το 

υφιστάµενο τέλµα, 
και πώς; 

 

3
Ποιο είναι το µοντέ-

λο ανάπτυξης της 
κυπριακής οικονο-

µίας; 

4
Ποιοι είναι οι τρεις 

βασικοί άξονες 
πολιτικής σας, εάν 
εκλεγείτε στην Ευ-

ρωβουλή;
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1Επί του μεταναστευτικού υπήρξε 
αδράνεια και μάλιστα όταν το 

ΕΛΑΜ προειδοποιούσε για τις δυ-
σμενείς εξελίξεις το κολλούσαν στον 
τοίχο. Δυστυχώς, επιβεβαιωνόμαστε,  
και τώρα ουκ ολίγοι έρχονται να 
υιοθετήσουν σειρά θέσεών μας. Μα-
κάρι να υλοποιηθούν. Είμαστε ήδη 
ελκυστικός προορισμός, λόγω των 
επιδομάτων, τα οποία θα πρέπει να 
περιοριστούν και να περικοπούν 
πλήρως. Πρόσθετα, θα πρέπει να 
προχωρήσουν οι απελάσεις όσων 
οι αιτήσεις ασύλου απορρίπτονται 
και η αναχαίτιση: 

• Των μεταναστευτικών ροών 
μέσω θαλάσσης. 

• Μέσω της γραμμής αντιπα-
ράταξης. 

Εννοείται ότι θα πρέπει να 
υπάρχει πλήρης σεβασμός του 
Διεθνούς και Ευρωπαϊκού δικαίου. 

Συνεπώς, η Κυπριακή Δη-
μοκρατία πρέπει να πιέσει την 
Ευρωπαϊκή Ένωση ώστε η 
Τουρκία να εφαρμόσει τη συμ-
φωνία επανεισδοχής και με την 
ίδια την Κυπριακή Δημοκρατία. 
Έτσι, δημιουργούνται συνθήκες 
για τον τερματισμό ροών, μέσω της 
νεκρής ζώνης και αναγνώρισης 
της Κυπριακής Δημοκρατίας από 
την Άγκυρα. Αλλιώς, θα πρέπει 
να ασκήσουμε βέτο στα κονδύλια 
που παίρνει η Τουρκία από τις 
Βρυξέλλες για το μεταναστευτικό. 

2Η λεγόμενη πολιτική του «ρε-
αλισμού» στο Κυπριακό, που 

το περιορίζει σε πρόβλημα δικοι-
νοτικό, έχει αποδειχθεί ουτοπική 
και οδήγησε στην απειλή για την 
επιβολή λύσης δύο κρατών. Επι-
βάλλεται η επανατοποθέτηση του 
προβλήματος ως εισβολής - κατοχής 
και η επίλυσή του επί τη βάσει των 
αρχών και αξιών της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την επανεν-
σωμάτωση των κα-

τεχομένων στο 
νομικό πλαίσιο 
της Κυπριακής 
Δημοκρατίας 

και της Ευρω-
παϊκής Ένω-
σης. 

Δ ι α φ ω -
νούμε με 
τη ρατσι-
σ τ ι κ ή 

και αντιδημοκρατική λύση της 
ομοσπονδίας, που πηγάζει από τις 
τουρκικές θέσεις του Νιχάτ Ερίμ το 
1956. 

Δεν ενταχθήκαμε στην Ευρωπαϊ-
κή Ένωση για να νομιμοποιήσουμε 
τη διχοτόμηση, αλλά για την απελευ-
θέρωση και την αποκατάσταση της 
παραβιασθείσας από την Τουρκία 
εννόμου τάξεως, το 1974.

3Εμείς πιστεύουμε ότι, πέραν του 
τουρισμού, που έχει περιθώρια 

βελτίωσης, θα πρέπει να στηριχθεί 
ο πρωτογενής τομέας της γεωργίας, 
της κτηνοτροφίας και της αλιείας. 

Αυτό μπορεί να συμβεί μέσα 
από διάφορα προγράμματα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, πέραν των 
διαρθρωτικών ταμείων, τα οποία 
θα πρέπει να αξιοποιηθούν στον 
μεγαλύτερο δυνατό βαθμό. 

Σε αυτούς τους τομείς προσφέ-
ρεται και η δημιουργία προϋπο-
θέσεων για να εξελιχθεί η Κύπρος 
σε πανεπιστημιακό περιφερειακό 
κέντρο με την ενίσχυση των πανε-
πιστημίων και κολεγίων. Χρειάζεται 
στρατηγική για τα επόμενα 5 με 
10 χρόνια. Σε αυτήν τη στρατηγική 
θα πρέπει να εξεταστεί και η εκμε-
τάλλευση της ηλιακής ενέργειας 
εφόσον οι κυπριακές κυβερνήσεις 
δεν αξιώθηκαν τόσα χρόνια να 
εκμεταλλευτούν το φυσικό αέριο.

4 Οι άμεσες προτεραιότητές μου 
στην Ευρωβουλή θα είναι:

• Η επανατοποθέτηση του Κυ-
πριακού ως προβλήματος εισβο-
λής και συνεχιζόμενης κατοχής 
και η προώθηση εναλλακτικής 
στρατηγικής επί τη βάσει των 
αρχών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
για δημοκρατική λύση και όχι για 
τη νομιμοποίηση των τετελεσμέ-
νων της εισβολής, που θα επέλθει 
μέσω της ομοσπονδίας. 

• Η εκμετάλλευση των κονδυ-
λίων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
των ταμείων για να βοηθηθούν μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις και πολίτες, 
ώστε να καταπολεμηθεί η φτώχια και 
να δημιουργηθούν συνθήκες οικο-
νομικής ανάπτυξης και ευημερίας. 

• Η προώθηση πρακτικών τρόπων 
για τον τερματισμό της λαθρομετανά-
στευσης εξηγώντας στους εταίρους μας 
ότι είναι θέμα ιδιαιτέρως σημαντικό 
για εμάς, δηλαδή επιβίωσης. 

1Το μεταναστευτικό σοβεί 
εδώ και χρόνια, η επικιν-

δυνότητά του παροράθηκε για 
δεκαετίες, αλλά έγινε αισθητό 
και οξύνθηκε επ’ εσχάτων. Οι 
μεταναστευτικές ροές προς το 
νησί μας ξεκίνησαν από τις χώ-
ρες της Εγγύς, Μέσης Ανατολής 
και Πρόσω Ασίας, χωρίς να ξε-
χνάμε και τους απελπισμένους 
Αφρικανούς. Απαιτείται  άμεση 
διαχείριση. Τα συρματοπλέγμα-
τα και η περικοπή επιδομάτων 
στους Σύριους δεν πρόκειται 
να το αποδώσουν. Θεωρώ ότι 
οι περιπολίες των δύο πλοίων 
ανοικτής θαλάσσης, που άρχισαν 
προσφάτως, είναι ένα δοκιμα-
σμένο μέτρο που θα αποδώσει. 
Σε μια αλληλέγγυα ΕΕ πρέπει να 
γίνεται επιμερισμός του βάρους 
του μεταναστευτικού σε όλα τα 
κράτη-μέλη, αλλά, δυστυχώς, 
η ΕΕ με διάφορα τερτίπια το 
αποφεύγει, με αποτέλεσμα οι 
πρόσφυγες να στοιβάζονται στις 
χώρες εισόδου και να παρα-
μένουν εκεί, ενώ προορισμός 
τους είναι η Κεντρική και Βό-
ρεια Ευρώπη. Η ΚΔ πρέπει να 
αναπτύξει τις σχέσεις της με τα 
καθεστώτα των χωρών προέ-
λευσης των μεταναστών, να 
δραστηριοποιηθούν τα μέγιστα 
οι υφιστάμενες πρεσβείες στην 
Αφρική, και να ιδρυθούν κι άλ-
λες. Ειδικά στην Αντίς Αμπέμπα, 
έδρα της Αφρικανικής Ένωσης.

Οι αιτίες που οδηγούν στην 
έξαρση του φαινομένου είναι 
πολλές και για τις πλείστες η 
ΕΕ φέρει βαρύτατη ευθύνη 
και οφείλει να τις αντιμετω-
πίσει. Χρηματοδοτεί γενναία 
χώρες που αποστέλλουν στην 
ΚΔ παράνομα και κακόβουλα 
μετανάστες - ενώ οφείλουν να 
τους συγκρατούν στην επικράτειά 
τους. Η χώρα μας πρέπει να ζη-
τήσει διακοπή χρηματοδότησης 
και ανακατανομή της. 

Τα μέτρα που εξαγγέλθηκαν 
πρόσφατα προς μετατροπή της 
Κύπρου σε μη ελκυστικό προ-
ορισμό μεταναστών δεν θα 
αποδώσουν, γιατί θα πρέπει να 
«ανταγωνισθούν» την απελπισία 
των διακινουμένων και την πα-
ραπλάνησή τους από τους διακι-
νητές. Υπάρχουν μεσοπρόθεσμες 
επιλογές,  που, αν εφαρμοστούν 
σωστά, μπορούν να βοηθήσουν 
σε εξεύρεση λύσεων: Η βελτί-

ωση των σχέσεων με τις χώρες 
προέλευσης θα περιορίσει τις 
ροές, θα ενισχύσει οικονομικά 
τους ενδιάμεσους ξενιστές, θα 
εξουδετερώσει τους διακινητές: 
Κρατικούς, παρακρατικούς ή 
εγκληματίες. 

Ως απώτερες βιώσιμες λύ-
σεις είναι να σταματήσει η ΕΕ 
να «προσπαθεί να επιβάλει 
δημοκρατία» με μοντέλα αρα-
βικής άνοιξης σε πληθυσμούς 
που δεν είναι σε θέση να διαχει-
ριστούν την πείνα, την ανέχεια, 
την καταπίεση, την αμορφωσιά. 
Θα πρέπει να ανακατανέμει τα 
αναπτυξιακά κονδύλια, δηλαδή 
να μην προσπαθεί να γεμίσει τον 
Πίθο των Δαναΐδων της κρατικής 
και μετα-αποικιακής διαφθοράς, 
αλλά να στηρίζει κατ’ ευθείαν 
τις κοινότητες, δημιουργώντας 
κυψέλες ανάπτυξης, να πάψει να 
δρα ως νεο-αποικιακή δύναμη, 
απομυζώντας κάθε ικμάδα της 
Αφρικής σε πλούτο και ανθρώ-
πινο δυναμικό. Να αναλογισθεί 
τις ευθύνες της για τα εγκλήματα 
που έχει διαπράξει για 3-4 αιώνες 
στην ήπειρο αυτή. Η μετα-αποικι-
ακή «χειραφέτηση» των ιθαγενών 
τούς έχει καταστήσει εκδικητι-
κούς προς την Ευρώπη, από την 
οποία απαιτούν να αναπληρώσει 
τις ζημιές και να ανοίξει τις πόρ-
τες της στους καταπιεσμένους 
λαούς. Οι ροές των προσφύγων 
θα κατακλύζουν τον ευρωπαϊκό 
νότο ως ακατάσχετοι ποταμοί που 
μπαζώσαμε την κοίτη τους. Θα 
μας πετάνε στα μούτρα την Αγία 
Γραφή και θα απαιτούν την γη 
και τον πλούτο τους. 

2 Το Κυπριακό ήταν πάντα 
βαλτωμένο, γιατί εκεί το οδη-

γούσαν οι κυβερνήσαντες με την 
κολλώδη προσκόλλησή τους σε 
λύσεις που a priori απέρριπτε η 
τουρκία, ήτις γνωρίζει ότι η κάθε 
μας συγκατάβαση προοιωνίζεται 
την επόμενη υποχώρησή μας σε 
νέες απαιτήσεις. Το Κυπριακό 
είναι ένας γόρδιος δεσμός, που 
δεν πιστεύω ότι μπορεί να λυθεί. 
Ο κυπριακός λαός όμως μπορεί 
να βγει από τον βάλτο της διαφθο-
ράς, της αναξιοπρέπειας, της 
περιφρόνησης, της απελπι-
σίας. Αυτό που χρειάζεται 
είναι μια νέα εμπνευσμένη 
πολιτική,  βασισμένη στη 
σύγχρονη αντίληψη νέου 

μοντέλου κράτους, που να εμπνέει 
στον λαό υψηλό φρόνημα για την 
πατρίδα και τη ζωή και δεν θα κα-
τατρύχεται από το άθλιο δίλημμα 
ναι ή όχι στη ΔΔΟ. Αν επιμείνουμε 
στο «ναι στην ΔΔΟ», θα πρέπει 
να ξεκαθαρίσουμε τι είμαστε δι-
ατεθειμένοι να παραχωρήσουμε 
επιπλέον, αν επιμείνουμε στο «όχι 
στην ΔΔΟ», να ορίσουμε πόσες 
θυσίες είμαστε διατεθειμένοι να 
κάνουμε γι’ αυτό. 

3 Τα χρηματιστήρια, τα χρυσά 
διαβατήρια, η εκμετάλλευση 

της γης από την οικοδομική βι-
ομηχανία, η αρπαχτή, τα καζίνα, 
το ξέπλυμα, δεν είναι επιλογή. 
Η τουρκική εισβολή μάς πήρε 
πολλά χρόνια πίσω, όπως και 
η οικονομική κρίση. Ωστόσο, 
το όργιο της διαφθοράς που 
εκκολάφθηκε και οι παρανο-
μίες, που άνθισαν, δεν μπορεί 
ούτε να παραμείνουν ατιμώρη-
τα, ούτε να ξεχασθούν, ούτε να 
επαναληφθούν. Αν επιθυμούμε 
να προκόψουμε, πρέπει να επικε-
ντρωθούμε στις μεγάλες θεσμικές 
μεταρρυθμίσεις. Στην αναβάθ-
μιση της παραγωγικότητας του 
δημόσιου τομέα, στον εκσυγχρο-
νισμό, στην ψηφιακή τεχνολογία. 
Η επένδυση στην ναυτιλία, στη 
γαλάζια ανάπτυξη και στη σωστά 
δομημένη κυκλική οικονομία 
είναι εφαλτήριο μεγίστης προ-
όδου. Πιστεύω στην επένδυση 
στην Παιδεία, στην Τεχνολογία, 
στη μετατροπή της Κύπρου σε 
Κέντρο Γραμμάτων και Τεχνών. 

4 Αγώνας για την Απελευ-
θέρωση της Κύπρου. Δεν 

μπορώ να πεθάνω με μια τέτοια 
έγνοια πίσω μου. 

Αγώνας για καλύτερη Ευρώ-
πη. Αυτό που ζούμε σήμερα είναι 
εν πολλοίς απογοητευτικό. 

Αγώνας για 
την Ανάπτυ-
ξη και την 
Ε λ ε υ θ ε ρ ί α 
των φτωχών 
λαών, με μέ-
γιστο εργαλείο 
την Παιδεία. 

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ
«Η ΕΕ πρέπει να πιέσει την Τουρκία 

να εφαρμόσει τη συμφωνία 
επανεισδοχής και με την ίδια την ΚΔ» 

ΕΛΕΝΗ ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ 
«Αγώνας για την Απελευθέρωση της Κύπρου. 

Δεν μπορώ να πεθάνω με 
μια τέτοια έγνοια πίσω μου»  

«Δεν ενταχθήκαμε στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση για να νομι-
μοποιήσουμε τη διχοτόμηση, 
αλλά για την απελευθέρωση 

και την αποκατάσταση της πα-
ραβιασθείσας από την Τουρκία 

εννόμου τάξεως, το 1974»

«Οι αιτίες που οδηγούν στην έξαρ-
ση του φαινομένου (του μετανα-

στευτικού) είναι πολλές και για τις 
πλείστες η ΕΕ φέρει βαρύτατη ευ-

θύνη και οφείλει να τις αντιμετωπί-
σει. Η χώρα μας πρέπει να ζητήσει 
διακοπή χρηματοδότησης και ανα-

κατανομή της» 
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Η
επίθεση του 
Ιράν σε βάρος 
του Ισραήλ με 
τη χρήση των 
drones και βαλ-
λιστικών πυ-
ραύλων, καθώς 

και «Κρουζ», απείλησε να ανοίξει 
ένα νέο συγκρουσιακό κεφάλαιο 
στη Μέση Ανατολή. Οι Ισραηλινοί 
έχουν ήδη ανταποδώσει την πε-
ρασμένη Παρασκευή με κτύπημα 
σε αεροπορική βάση, στην πολή 
Ισφαχάν, χωρίς όμως να γίνεται 
λόγος περί προθέσεως να πληγούν 
πυρηνικές εγκαταστάσεις, οι οποί-
ες βρίσκονται στην περιοχή. Ήταν 
μάλλον μια δράση για να επιβε-
βαιώσουν την αξιοπιστία τους και 
δη στον τομέα της ανταπόδοσης, 
στέλνοντας το μήνυμα ότι μπορούν 
να κτυπούν στο εσωτερικό του Ιράν 
τρυπώντας την αεράμυνά του. 

Επικίνδυνο παιχνίδι 
Η Τεχεράνη, πάντως, δεν θ’ 

απαντήσει, όπως τονίζει, εκτός και 
αν συνεχιστούν οι επιδρομές του 
Ισραήλ. Αφήνει, δε, να νοηθεί ότι 
διαθέτει και αυτή πυρηνικά όπλα! 
Στο επικίνδυνο αυτό παιχνίδι πε-
ριλαμβάνεται και η Κύπρος, μέσω 
των Βρετανικών Βάσεων, που βρί-
σκονται σε διαρκή ετοιμότητα με 
ένα πλούσιο οπλοστάσιο και δη 
πτητικών μέσων. Οι Βρετανοί έχουν 
λάβει ήδη μέρος στην απόκρουση 
της ιρανικής επίθεσης σε βάρος 
του Ισραήλ και ανά πάσα στιγμή 
θα δράσουν εκ νέου στο πλαίσιο 
ενός συλλογικού συστήματος 
ασφάλειας, του οποίου ηγούνται 
οι ΗΠΑ, εάν αυτό απαιτηθεί.  

Η βολικότητα
Επί του παρόντος η κατάσταση 

είναι βολική για όλους: 1. Για την 
Τεχεράνη, η οποία για πρώτη φορά 
επιχείρησε να κτυπήσει το Ισραήλ 
στο σπίτι του και να εμφανιστεί ισχυ-
ρή και αξιόπιστη στους συμμάχους 
της. 2. Το Ισραήλ ανταπέδωσε χωρίς 
το πλήγμα να δημιουργεί συνθήκες 
διάχυσης του πολέμου και κρατά 
την αξιοπιστία του. 3. Οι ΗΠΑ είναι 
πρόδηλον  ότι ικανοποιούν και το 

Ισραήλ και το Ιράν υπό την εξής 
έννοια: Υπερασπίστηκαν μεν το Ισ-
ραήλ, αλλά ταυτοχρόνως το έπεισαν 
σε κτύπημα σημειολογικό, που δεν 
δικαιολογεί νέα ανταπόδοση από 
την Τεχεράνη. 

Μέτωπα, επιλογές 
και αθέατος πόλεμος 

Εκτός του κτυπήματος της πε-
ρασμένης Παρασκευής, το Ισραήλ 
έχει μια μεγάλη γκάμα οπλικών 
συστημάτων. Και αυτό είναι σε 
γνώση της Τεχεράνης. Προφα-
νώς, πλέον, είναι πολύ πιθανό 
να έχουμε έναν αθέατο  πόλεμο 
μέσω του Κυβερνοχώρου. Στην 
πιθανότητα νέας ανταπόδοσης 
από το Ιράν, το Ισραήλ διαθέτει 
τις εξής επιλογές είτε διαζευκτικά 
είτε σε συνδυασμό:

• Χρήση πυραύλων μακρού 
βεληνεκούς και δη «Ιεριχώ 2».

• Χρήση των F-35 για να πλήξουν 
συγκεκριμένους στόχους αφού γίνει 

χρήση ηλεκτρονικού πολέμου, πο-
λέμου μέσω του Κυβερνοχώρου και 
χρήση ηλεκτρομαγνητικών βομβών 
για να παραλύσουν οι επικοινωνί-
ες και κάθε άλλη αντίσταση, ακόμη 
και τα όποια συστήματα αεράμυνας 
του Ιράν. 

• Χρήση βομβών διατρητικού 
θώρακος είτε συμβατικού είτε πυ-
ρηνικού χαρακτήρα για να κτυπη-
θούν οι υπόγειες πυρηνικές και 
άλλες εγκαταστάσεις του Ιράν. 
Βεβαίως, η χρήση τακτικών πυ-
ρηνικών θα γίνει για πρώτη φορά 
μετά το Ναγκασάκι και τη Χιροσί-
μα, οπότε θα ανοίξει τις πύλες της 
κολάσεως εάν δεν επέλθει ήττα του 
Ιράν σε χρόνο ρεκόρ και αλλαγή 
του θεοκρατικού συστήματος, μια 
εξέλιξη που θεωρείται δύσκολη. Η 
ζημιά στο πυρηνικό πρόγραμμα του 
Ιράν μπορεί να γίνει ευκολότερα 
μέσω του Κυβερνοχώρου, όπως 
συνέβη στο παρελθόν με τον λε-
γόμενο πύραυλο «staxnet». Χωρίς 

να αφήνει  ίχνη, με χρόνο μηδέν 
και φοβερή αποτελεσματικότητα, 
που θα επιφέρει αναίμακτα και την 
οπισθοδρόμηση του πυρηνικού 
προγράμματος του Ιράν. Αυτός 
είναι ένας αόρατος πόλεμος. 

Σύστημα αεράμυνας και 
σύμμαχοι 

Κατά μία άποψη, το επεισόδιο 
μεταξύ Ιράν και Ισραήλ θεωρεί-
ται λήξαν. Όμως, τα πεδία επί του 
εδάφους είναι ανοικτά. Και στον 
Λίβανο και στην Υεμένη και στη 
Γάζα. Εάν η Τεχεράνη δεχθεί 
πλήγμα επί του πυρηνικού της 
προγράμματος, ισχυρίζεται ότι θ’ 
ανταποδώσει με οπλικό σύστημα, 
το οποίο κανείς δεν έχει ξαναδεί, 
και μάλιστα ακαριαία. Με αυτήν 
και με άλλες πληροφορίες,  που 
αφήνει να διαρρεύσουν, υπονο-
εί ότι έχει ήδη στη διάθεσή της 
πυρηνικά. Το γεγονός αυτό δεν 
επιβεβαιώνεται από τις ΗΠΑ ή 

άλλες μεγάλες δυνάμεις. Επισήμως, 
η Τεχεράνη δεν έχει ανακοινώσει 
κάτι τέτοιο. Όμως, από την άλλη, 
παρότι είναι κοινό μυστικό ότι το 
Ισραήλ κατέχει πυρηνικά, ουδέποτε 
το παραδέχθηκε. 

Οι δυνατότητες των 
Βάσεων και τα πυρηνικά 
του Ψυχρού Πολέμου 

Οι ΗΠΑ, από τη μια δεν θα ήθε-
λαν κλιμάκωση της κρίσης, αλλά θα 
επιθυμούσαν να «κόψουν το βήχα» 
του Ιράν. Βεβαίως, προτιμούν να 
κάνει τη βρόμικη δουλειά το Ισραήλ 
-αλλά με το γάντι στην παρούσα 
φάση-, το οποίο στηρίζουν, διότι, 
εκτός των άλλων, είναι ο κεντρικός 
πυλώνας του συστήματος της δικής 
τους ασφάλειας στη Μέση Ανατολή. 
Οι δε Βρετανοί διαδραματίζουν 
καθοριστικό ρόλο μέσω των Βά-
σεων της Κύπρου με τη χρήση 
των θρυλικών κατασκοπευτικών 
U-2, που πετούν από το Ακρωτή-

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Ο αθέατος πόλεμος 
των πυρηνικών 
και το οπλοστάσιο των Βρετανικών Βάσεων 

Η ΣΙΔΕΡΕΝΙΑ ΜΠΌΤΑ ΤΌΥ ΙΡΑΝ ΚΑΙ Η ΙΣΡΑΗΛΙΝΗ ΑΝΤΑΠΌΔΌΣΗ

Ο χάρτης απεικονίζει: 
• Το Ιράν με τις αεροπορικές Bάσεις και τους χώρους πυρηνικών προγραμμάτων. 
• Την αεροπορική Bάση στο Ισφαχάν, που επλήγη από τους Ισραηλινούς (βλ. δορυφορική φωτογραφία και πλήγμα από απόσταση 1.600 χιλιομέτρων).
• Τα βεληνεκή των πυραύλων «Ιεριχώ» των Ισραηλινών 500 και 3.500 χιλιομέτρων. Υπάρχει και ο «Ιεριχώ 3», που μπορεί να πλήξει στόχους μετα-
ξύ 4.500 και 6.500 χιλιομέτρων. 
• Με κόκκινο και άσπρο ριγέ χρώμα αποτυπώνονται οι σύμμαχοι του Ιράν, με τους οποίους διενεργεί «proxywar» σε βάρος του Ισραήλ. 
• Τα δύο choke-points των Στενών του Ορμούζ και της εισόδου στην Ερυθρά Θάλασσα. Είναι σημαντικά για την ελεύθερη ναυσιπλοΐα και το εμπόριο. 



ΠΟΛΙΤΙΚΗ 5

ρι ως συμπληρωματικά οπλικά 
συστήματα των δορυφόρων, των 
Awacs ως επιχειρησιακών στον 
αέρα εγκεφάλων, των ΚC-30 Α ως 
αεροσκαφών ανεφοδιασμού, καθώς 
και των μαχητικών Typhoon. Ου-
δεμία αμφιβολία υπάρχει  ότι κατά 
την περίοδο του Ψυχρού Πολέμου 
διέθεταν πυρηνικές κεφαλές και 
κανείς δεν γνωρίζει σήμερα εάν τις 
έχουν αποθηκευμένες ακόμη. Εκ 
των πραγμάτων, η Κύπρος είναι 
εν δυνάμει στόχος σε περίπτωση 
κλιμάκωσης της κρίσης. Και στην 
κατάσταση στην οποία βρισκόμαστε, 
χωρίς δηλαδή αξιόπιστη αεράμυ-
να, οι ελπίδες μας στηρίζονται στο 
ευρύτερο σύστημα της Δυτικής 
αεράμυνας, που προστατεύει το 
Ισραήλ και τις Βρετανικές Βάσεις. 
Το θέμα που ηγέρθη με τη χρήση 
των Βάσεων για την απόκρουση 

των επιθέσεων από το Ιράν είναι 
ο τρόπος ενέργειας των Βρετανών. 
Ασχέτως του τι οι Συνθήκες προ-
βλέπουν, το Λονδίνο θα έπρεπε 
και πρέπει να ενημερώνει την Κυ-
πριακή Δημοκρατία για λόγους 
διακρατικής αρχής και σεβασμού, 
αλλά και για λόγους ασφάλειας 
και συντονισμού. Για να συμβαίνει 
βεβαίως αυτό, σημαίνει ότι υπάρ-
χει ανοχή από την Κυβέρνηση. 
Και στο θέμα αυτό θα πρέπει να 
επισημανθεί ότι δεν πρόκειται για 
καμώματα, αλλά για ζήτημα υψίστης 
ασφαλείας! Επειδή, δε, υπάρχει 
και η αντίληψη περί των κυρίαρ-
χων Βάσεων, αυτές θα πρέπει να 
διευκρινιστεί ότι δεν είναι κρατι-
κού αλλά συμβατικού χαρακτήρα. 
Δηλαδή εξουσίες τούς παρέχονται 
από τις συνθήκες εγκαθίδρυσης. 
Και αυτές περιλαμβάνουν την ενη-

μέρωση περί των υπερπτήσεων. 
Πόσω μάλλον όταν αυτές γίνονται 
για λόγους πολεμικούς, ασχέτως 
εάν μπορούν να δικαιολογηθούν 
στη λογική της συμμαχικής σχέσης 
και της αυτοάμυνας. 

ΕΕ, ΟΗΕ και συλλογικό 
σύστημα ασφάλειας 

Από την κρίση, και δη τη διαχεί-
ρισή της, απουσιάζουν τόσο η ΕΕ 
όσο και το Συμβούλιο Ασφαλείας, 
που θεωρητικά έχει τον ρόλο της 
συλλογικής ασφάλειας και της δια-
τήρησης της σταθερότητας και της 
ειρήνης. Συναφώς μπορούν να επι-
σημανθούν τα ακόλουθα: 1. Μόλις 
την Πέμπτη, τέσσερεις ημέρες μετά 
την επίθεση του Ιράν, συσκέφθηκε 
η ΕΕ, χωρίς να έχει ουσιαστικό ρόλο 
και δη σταθεροποιητικό. Μάλλον 
ουραγός είναι των γεγονότων, χωρίς 

μάλιστα να δείχνει ικανή να θω-
ρακίσει αμυντικά κράτη-μέλη της 
όπως η Κύπρος που βρίσκονται 
κοντά στην πολεμική ζώνη. Επί 
του παρόντος δεν πείθει ότι έχει 
τα εργαλεία κατά τρόπον  αυτόνο-
μο ν’ αντιμετωπίσει τις οικονομικές 
επιπτώσεις, που προκαλεί και θα 
συνεχίσει κατά τρόπο οξύτερο να 
προκαλεί η κρίση εφόσον κλιμα-
κωθεί. 2. Το Συμβούλιο Ασφαλείας 
είναι παραλυμένο λόγω αντικρου-
όμενων εθνικών συμφερόντων και 
της άσκησης του βέτο. Δεν μπορεί 
να λειτουργήσει στην πρακτική του 
συλλογικού συστήματος ασφάλειας. 
Όμως, συλλογικό σύστημα ασφάλει-
ας εφαρμόσθηκε με επιτυχία, στην 
πράξη, μεταξύ των Ισραηλινών, των 
Αμερικανών, των Βρετανών, ακόμη 
και των Ιορδανών, που απέκρουσαν 
την ιρανική επίθεση. 

Τα Στενά, η πειρατεία και 
η παγκόσμια οικονομία 

Γεωπολιτικά και στρατηγικά, τα 
Στενά του Ορμούζ και της Ερυθράς 
είναι οδοί υψίστης σημασίας και 
η πειρατεία, που προκαλεί ανα-
σφάλεια στη διεθνή ναυσιπλοΐα, 
επιφέρει αλλαγή δρομολογίων και 
αύξηση ναύλων και τιμών, που 
επωμίζονται οι επιχειρήσεις και 
οι καταναλωτές. Οι επιπτώσεις 
στην οικονομία λειτουργούν στην 
πρακτική του ντόμινο, που, σε πε-
ρίπτωση κλιμάκωσης της κρίσης, 
συμπαρασύρουν τις αυξήσεις των 
επιτοκίων, ως αποτέλεσμα των 
πληθωριστικών πιέσεων, που 
πλήττουν τις επενδύσεις και την 
ανάπτυξη λόγω της αβεβαιότητας. 
Βεβαίως, εάν δεν υπάρξει συνέχεια 
στην ανταλλαγή πυραύλων μεταξύ 
Ισραήλ και Ιράν, οι αρνητικές επι-
πτώσεις θα χαλιναγωγηθούν και, 
ως εκ τούτου, θα δημιουργηθούν 
προοπτικές σταθερότητας για την 
οικονομία. Ήδη παρουσιάζονται 
τάσεις μείωσης της τιμής του πε-
τρελαίου. 

Θεοκρατικό καθεστώς 
Κανείς δεν μπορεί να παραβλέ-

ψει τον ιμπεριαλιστικό χαρακτήρα 
των ΗΠΑ, που ακολουθούν το δικό 
τους πεπρωμένο ως η πρώτη των 
υπερδυνάμεων. Ούτε μπορεί να 
ισχυριστεί ότι οι Ισραηλινοί είναι 
άγιοι. Το θεοκρατικό όμως καθε-
στώς του Ιράν ενεργεί διαβολικά. 
Χαρακτηρίζεται ως «σιδηρά μπό-
τα», που εσωτερικά  λιώνει κάθε 
αντίθετη άποψη, και στο εξωτερικό 
σπονσάρει -προ πολλού- τη δι-
ασπορά της τρομοκρατίας. Όσο 
πιο ισχυρό γίνεται το καθεστώς, 
τόσο πιο μεγάλη είναι η απειλή 
που εκπέμπει, όχι μόνο εναντίον 
του Ισραήλ, αλλά και σε βάρος του 
κοσμικού κράτους, της περιφερει-
ακής και παγκόσμιας ειρήνης…

21.04.2024

Αριθμός δορυφορικών φωτογρα-
φιών απεικονίζει ευκρινώς:
Τον δίαυλο και τις εγκαταστάσεις 
της Βάσης των Βρετανών στο 
Ακρωτήρι.
Τους διάφορους τύπους πολεμικών 
αεροσκαφών πολλαπλών χρήσεων 
από τα θρυλικά κατασκοπευτικά 
«U-2» ώς τα εγκεφαλικά «AWACS» 
και τα μαχητικά «Typhoon». Σε αυτά 
προστίθενται τα «KC3A» για ανεφο-
διασμό στον αέρα και τα «C-130J» 
μεταφοράς προσωπικού. Γίνεται 
υπό αυτές τις συνθήκες αντιληπτή 
η στρατηγική σημασία των Βάσεων 
και ο ρόλος που διαδραματίζουν σε 
περιπτώσεις κρίσεων, όπως συνέβη με 
την υπεράσπιση του Ισραήλ κατά την 
ιρανική επίθεση της 13ης Απριλίου. 
Λόγω της υφιστάμενης καταστάσεως 
είναι λογικό ότι οι Βάσεις βρίσκονται 
σε διαρκή συναγερμό, πλην όμως για 
τη δράση τους δεν είχε ενημερωθεί 
η ΚΔ, παρότι εγείρονται ζητήματα 
ασφάλειας. Γιατί; Διότι οι Βάσεις και 
κατ’ επέκτασιν η Κύπρος είναι εκ των 
πραγμάτων εν δυνάμει στόχοι… 

Με μια συνοπτική ανά-
λυση των δορυφορικών 
εικόνων που δημοσιεύ-
ουμε, συμπεραίνεται ότι η 
Ιρανική Βάση της Ισφαχάν 
αποτελεί μια υψηλή 
προστατευόμενη περιοχή, 
που καλύπτεται από σειρά 
αντιαεροπορικών κατευθυ-
νόμενων βλημάτων των 
τύπων S-200, S-300, 
HAWK (αμερικανικής κατα-
σκευής) και λοιπών Α/Α 
πυροβόλων όπλων, καλύ-
πτοντας στην ουσία όλο το 
φάσμα της αεράμυνας.
Το σύστημα έγκαιρης προ-
ειδοποίησης των υπόψη 
οπλικών συστημάτων δι-
ακρίνεται να είναι πλήρως 
ανεπτυγμένο. Η Βάση πε-
ριλαμβάνει υπόγεια τούνελ 
για βαλλιστικά βλήματα, 
καθώς επίσης μεγάλους 
προστατευόμενους 
αποθηκευτικούς χώρους 
και χώρους στάθμευσης 
μαχητικών αεροσκαφών.
Είναι πρόδηλη η παρουσία 
των F4 από την εποχή του 
Σάχη.

ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΉ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΉΣ ΙΡΑΝΙΚΉΣ ΒΑΣΉΣ ΣΤΉΝ ΙΣΦΑΧΑΝ ΠΟΥ ΑΠΟΤΈΛΈΣΈ ΣΤΟΧΟ ΤΟΥ ΙΣΡΑΉΛ
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Εκ των πολέμων κάποια μαθήματα...   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Τ
Α ΟΣΑ βάναυσα διέ-
πρατταν οι Βρετανοί, 
απεχθείς Αποικιο-
κράτες, με τη στυ-
γνή καταστολή της 
άοπλης αυθόρμητης 
εθνικο-λαϊκής Οκτω-

βριανής Εξέγερσης του 1931 των 
Κυπρίων, οι οποίοι απαιτούσαν την 
Ένωση της Κύπρου με τη μητέρα 
Ελλάδα και τα όσα επέβαλαν αγρίως 
εκδικητικά στην Κύπρο οι Εγγλέζοι 
της Παλμεροκρατίας τη δεκαετία ώς 
το 1940, δεν  στάθηκαν ικανά ώστε 
ο ευλόγως αντι-βρετανικός ελληνι-
κός κυπριακός λαός να συνταχθεί 
με τους απεχθέστερους της εποχής 
εκείνης και προελαύνοντες με αήτ-
τητη ισχύ, Φασίστες του Μουσολίνι 
και Ναζιστές του Χίτλερ. 

ΑΠΟ ΤΗΝ 28η Οκτωβρίου 
1940, μάλιστα, της ιταλικής εισβολής 
στην Ελλάδα, ο λαός στην αγγλο-
κρατούμενη από το 1878 Κύπρο, 
αυθορμήτως υπέστειλε πάραυτα 
τον αντι-βρετανισμό του. Έπαρση 
έκανε τις κρυμμένες στα μπαούλα 
του γαλανόλευκες ελληνικές ση-
μαίες του, για να συνταχθεί ψυχή 
τε και σώματι στον διευθυνόμενο 
από τους Άγγλους αγώνα εναντίον 
του Φασισμού και του Ναζισμού.

- Χιλιάδες Κύπριοι έσπευσαν 
να καταταγούν Εθελοντές Πολεμι-
στές στο «Cyprus Regiment» που 
συγκρότησαν στο νησί οι Βρετανοί 
Αποικιοκράτες. Κι έλαβαν μέρος 
σε πλειάδα επιχειρήσεων του Β΄ 
Παγκοσμίου Πολέμου, εναντίον 
του Φασισμού και του Ναζισμού. 
Με εκπεφρασμένο όραμα, κατά το 
προσδοκώμενο νικηφόρο τέλος του 
πολέμου και την απελευθέρωση 
της γερμανο-ιταλο-βουλγαρο-κα-
τεχόμενης Ελλάδος, η Αγγλία να 
αποδώσει επιτέλους την Κύπρο 
στη μητέρα πατρίδα. 

ΠΙΣΤΕΥΑΝ ακράδαντα ότι, μαζί 
με τον υπόλοιπο Ελληνισμό, επέλε-
ξαν τη «σωστή πλευρά της ιστορίας». 
Μόνο που δεν μπορούσαν το 1940 
να προβλέψουν ότι, μετά από τη νίκη 
κατά του Φασισμού και του Ναζισμού, 
στην καθημαγμένη από την κατοχή 
1941-1944, αλλά νικήτρια μητέρα 
Ελλάδα, θα ενέσκηπτε χειρότερη από 
πανδημία και πάλιν η φρικτότερη 
προγονική πανούκλα του Εμφυλίου 
Πολέμου 1946-1949. Η οποία κα-
τήντησε το ελλα-δικό μας κράτος «ν’ 
αναπνέει πλέον με δύο πνεύμονας, τον 
μεν αγγλικόν, τον δε αμερικανικόν», 
ανίκανο να διεκδικήσει την ενσωμά-
τωση της Κύπρου, όπως,  αντίθετα, 
άλλοι παράγοντες ευνόησαν το 1947 
την ενσωμάτωση της Δωδεκανήσου 
στη μητέρα Ελλάδα. 

ΗΜΕΡΑ έναρξης του Β’ Παγκ. Πο-
λέμου θεωρείται η 1η Σεπτεμβρίου 
1939. Η ημέρα της εκτόξευσης του 
Κεραυνοβόλου Πολέμου (Blitzkrieg) 
τής εκ δυσμών εισβολής του Χίτλερ 

στην Πολωνία, που ανάγκασε τις 
επόμενες ημέρες Αγγλία και Γαλ-
λία να κηρύξουν τον πόλεμο κατά 
της Γερμανίας, στην οποία οι ίδιες 
είχαν προσφέρει τον Κατευνασμό 
ένα χρόνο νωρίτερα με το Σύμφωνο 
του Μονάχου. Ενώ και η Σοβιετική 
Ένωση του Στάλιν έσπευσε στις 17 
Σεπτεμβρίου 1939 να εισβάλει εξ 
ανατολών για να μοιραστεί με τον 
Χίτλερ τα εδάφη της Πολωνίας, 
ισχύοντος τότε του γερμανο-σο-
βιετικού Συμφώνου Ρίμπεντροπ 

- Μολότωφ, που είχε υπογραφεί 
μόλις τον προηγούμενο μήνα και 
το οποίο κατέληξε, από τις 22 Ιου-
νίου 1941, κάτω από τις ναζιστικές 
ερπύστριες της επίθεσης που ο Χίτ-
λερ εξαπέλυσε εισβάλλοντας στην 
ΕΣΣΔ. Ωστόσο, ούτε το 1939 ούτε 
και τα αμέσως επόμενα χρόνια ο 
πόλεμος που ξέσπασε τότε και ρα-
γδαία κλιμακωνόταν επεκτεινόμενος, 
θεωρήθηκε ή ονομάστηκε ακόμη 
ως Παγκόσμιος Πόλεμος. 

ΘΟΥΚΥΔΙΔΕΙΑ η επόμενη υπεν-
θύμιση. Έχει, δυστυχώς, τη σημασία 
της και στις σημερινές περιστάσεις. 
Επειδή πολλά δείχνουν ότι: «Όμοια 
ή παραπλήσια, σύμφωνα με την αν-
θρώπινη φύση», όπως με τα δικά του 

λόγια προέβλεψε «τὸ σαφὲς σκοπεῖν 
καὶ τῶν μελλόντων ποτὲ αὖθις», 
στο Α-22 της Ξυγγραφής του ο 
Θουκυδίδης: «Κατὰ τὸ ἀνθρώπι-
νον τοιούτων καὶ παραπλησίων 
ἔσεσθαι», μοιάζει να συμβαίνουν και 
στις μέρες μας. Κι έχουν αρκετά χα-
ρακτηριστικά γνωρίσματα, ώστε να 
εκλαμβάνονται πλέον ως προεόρτια 
ενός, ακήρυχτου μεν, επί θύραις δε, 
Γ΄ Παγκ. Πολέμου. 

- Αρχής γενομένης την 24η Φε-
βρουαρίου 2022, με τη  συνεχιζόμε-

νη έκτοτε εισβολή της Ρωσίας στην 
Ουκρανία. Και όσα προκλήθηκαν 
από τότε και κλιμακώνονται οση-
μέραι εξαιτίας της. Σε παγκόσμιες 
πλέον διαστάσεις και επιπτώσεις, 
επαπειλούμενης σύγκρουσης Δύ-
σης - Ρωσίας. Με νεκραναστημένο 
ήδη το ΝΑΤΟ, διευρυνόμενο κιόλας 
με τη Φινλανδία και τη Σουηδία. 

- Προστιθέμενης από 7ης Οκτω-
βρίου 2023, με τη  σφαγή αμάχων 
Ισραηλινών από την ισλαμο-παλαι-
στινιακή Χαμάς, της πολλαπλάσιας 
εκατόμβης Παλαιστινίων με την 
εισβολή στη Γάζα. Επιδεικτικού 
υπερπληθωρισμού του «οφθαλ-
μού αντί οφθαλμόν και οδόντα αντί 
οδόντος». Που ήδη κλιμακώθηκε 

από 13η Απριλίου 2024, με την πυ-
ραυλική επίθεση του Ιράν κατά του 
Ισραήλ. Το πρώτο με τη συνδρομή 
των ισλαμιστών καθοδηγούμενών 
του στο Ιράκ, στη Συρία, στον Λίβανο 
και στην Υεμένη. Το δεύτερο με 
τη συνδρομή της προστατευτικής 
ομπρέλας δυνάμεων των ΗΠΑ, Γαλ-
λίας, Βρετανίας, Ιορδανίας. Και τη  
στήριξη της Δύσης, της ΕΕ και των 
χωρών μελών του ΝΑΤΟ πλην της 
Τουρκίας. 

- Η εκρηκτικότερη οσονούπω 
συνέχεια από πλευράς Ισραήλ θε-
ωρείται βέβαιη. Άγνωστο κιόλας αν 
από την ώρα που πληκτρολογείται 
αυτό το άρθρο μέχρι να δημοσι-
ευθεί, θα έχει ήδη αρχίσει η ισρα-
ηλινή ανταπόδοση. Και, βεβαίως, 
τα μετέπειτα προβλέπονται κατά 
πολύ χειρότερα. Όχι μόνο στην 
περιοχή αλλά και παγκοσμίως. 
Όπου δεν λείπουν κι άλλες πολλές 
εστίες συνεχιζομένων κατά τόπους 
αιματηρών, όπως και υπό ανάφλεξη 
πολεμικών συγκρούσεων. Προ-
σφερομένων υπό τις περιστάσεις 
για φρικτότερους υποτροπιασμούς. 

- Δυσκολότερη είναι πάντως η 
πρόβλεψη κατά πόσον  θα εκπλη-
ρωθούν οι φιλειρηνικές ευχές για 
να βρεθούν και να επικρατήσουν 
πιο νούσιμες και αποτελεσματι-
κές δυνάμεις, ικανές να εκτρέψουν 
εγκαίρως τις χειμαρρώδεις ροές 
του ολέθρου. Να εκτονώσουν τις 
πολεμικές βουλιμίες. Ν’ απενερ-
γοποιήσουν το διάσπαρτο πλήθος 
των συσσωρευμένων εκρηκτικών. 

ΚΑΡΑΔΟΚΕΙ, μέσα σ’ αυτό το 
πλέγμα των εξελίξεων, ασταμάτητα 
προετοιμαζόμενη η Τουρκία. Ώστε 
ν’ αρπάξει και ν’ αξιοποιήσει όποια 
ευκαιρία βρει, για να προωθήσει 

τη νεο-οθωμανική επεκτατική της 
στρατηγική. Με τη μεθοδική Τακτική 
του Εκκρεμούς έδειξε ικανότητες να 
εκβιάζει, να εισπράττει, ν’ αποταμιεύ-
ει, χωρίς όμως να ρισκάρει μείζονες 
επισφαλείς διακινδυνεύσεις. 

- Το καταστροφικό για τους 
Οθωμανούς πάθημα του Α΄ 
Παγκοσμίου Πολέμου τής έγινε 
διά βίου μάθημα. Όπως και ο συ-
γκριτικά ελαχίστων ζημιών ρόλος 
του Επιτήδειου Ουδέτερου που 
επέδειξε στον Β΄ Παγκ. Πόλεμο. 

- Επιλέγει να καιροφυλακτεί η 
Τουρκία, πότε θα της προσφερθούν 
κι άλλες προδομένες Θερμοπύλες. 
Όπως της είχε προσφέρει το 1974 στην 
Κύπρο η επτάχρονη χουντική δικτα-
τορία, που σαν σήμερα, 21η Απριλίου 
1967, κατέλυσε τη δημοκρατία στην 
Ελλάδα και εξέπνευσε 23η Ιουλίου 
1974 κάτω από τον όλεθρο της προ-
δοσίας, που διέπραξε παραδίδοντας 
την Κερύνεια στον τουρκικό Αττίλα.

- Καραδοκεί η Τουρκία, πότε θα 
βρει ξανά ήδη καθημαγμένα θύματα 
για να εισβάλει ατιμωρητί στα εδάφη 
τους. Όπως το 2019 στην ερειπω-
μένη, λόγω του συνεχιζομένου από 
το 2011 εμφυλίου πολέμου,  Συρία.

- Δεν τολμά, όμως, να ρισκάρει 
«ένα βράδυ ξαφνικά» για να στείλει 
τους ασκερλήδες της ούτε καν στο 
Καστελόριζο. Επειδή γνωρίζει πολύ 
καλά ότι η Ελλάς και οι ελλα-δικές 
μας ένοπλες δυνάμεις δεν είναι 
ούτε Συρία, ούτε Λιβύη.

ΚΑΙ ΤΟΥΤΟ αποτελεί το σπου-
δαιότερο μάθημα που οφείλουν 
να μελετούν και προπάντων να 
πράττουν αναλόγως και να προ-
παρασκευάζουν τα δέοντα, οι εν 
Αθήναις και εν Λευκωσία κυβερ-
νώντες και άπαντες οι πολιτεύοντες.

Καραδοκεί, μέσα σ’ αυτό το πλέγμα των 
εξελίξεων, ασταμάτητα προετοιμαζόμενη 

η Τουρκία. Ώστε ν’ αρπάξει και ν’ αξιο-
ποιήσει όποια ευκαιρία βρει, για να προ-

ωθήσει τη νεο-οθωμανική επεκτατική της 
στρατηγική

Κλασικό μάθημα της ολέθριας πολιτικής του Κατευνασμού: Το Σύμφωνο του Μονάχου, 29 Σεπτ. 1938, που προσέφεραν στον Χίτλερ η Αγγλία και η 
Γαλλία. Στη φωτογραφία εξ αριστερών ο Άγγλος Πρωθυπουργός, Άρθουρ Νέβιλ Τσάμπερλεν, ο Γάλλος ομόλογός του, Εντουάρ Νταλαντιέ, ο Γερμανός 
Αδόλφος Χίτλερ, ο Ιταλός Μπενίτο Μουσολίνι κι ο γαμπρός του, Γκαλεάτσο Τσιάνο. Ένα μόλις χρόνο πριν από την έναρξη του Β΄ Παγκ. Πολέμου...



ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΙΣ 7

ΣΑΒΒΑΣ 
ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Α
πό την αυγή της 
Ιστορίας ισχύει, 
δυστυχώς, απα-
ρασάλευτα η λα-
τινική απόφανση: 
«Si vis pacem 
para bellum» - 

«Αν θες ειρήνη, να ετοιμάζεσαι 
για πόλεμο». Στις διακρατικές και 
διεθνείς σχέσεις και στο άναρχο 
διεθνές σύστημα η κινητήριος δύ-
ναμη δεν είναι φιλίες και συνεργα-
σίες αλλά μόνο τα συμφέροντα. Ο 
Θουκυδίδης το είχε διασαλπίσει 
πριν από 2500 χρόνια: «Ο ισχυ-
ρότερος δεσμός μεταξύ πόλεων 
(κρατών) είναι το συμφέρον». Ο 
Πλάτων το είχε ξεκαθαρίσει ωμά 
και ρεαλιστικά: «∆ιά την των χρη-
μάτων κτήσιν πάντες οι πόλεμοι 
γίγνονται». Πέραν των συμφερό-
ντων και των υλικών αγαθών, οι 
πόλεμοι γίνονται επειδή μερικοί 
λαοί και μερικά κράτη είναι ισχυ-
ρότερα και πιο ευνοούμενα από 
άλλα και, συνεπώς, επιδιώκουν 
όχι μόνο να διατηρήσουν τα κε-
κτημένα αλλά να αποκτήσουν κι 
άλλα. Οι διακρατικές και διεθνείς 
σχέσεις είναι ακριβώς μια αέναη 
σύγκρουση συμφερόντων και επι-
θυμιών κρατών και λαών.

Θεωρητικά, τα κράτη τείνουν 
να είναι φιλικά, να αγαπούν την 
ειρήνη και να διακηρύσσουν ότι 
θέλουν διάλογο για επίλυση δια-
φορών. Όμως, υπάρχουν μερικά 
κράτη που είναι εχθρικά, επιθετικά 
και δεν υπάρχει μια παγκόσμια 
κυβέρνηση για να τα συγκρατή-
σει, επειδή το διεθνές σύστημα 
διακυβέρνησης είναι άναρχο. Τα 
κράτη επιδιώκουν την ελευθερία 
των λαών τους, την ασφάλεια, την 
ανεξαρτησία και την εδαφική τους 
ακεραιότητα. Η ειρήνη ενισχύει 
την ελευθερία, υποστηρίζει την 
πρόοδο και συμβάλλει σε καλύ-
τερες διακρατικές και διεθνείς 
σχέσεις. Τα κράτη ενδιαφέρονται 
για τη διατήρηση μιας διεθνούς 
τάξης σταθερότητας, ασφάλειας και 
κράτους δικαίου, με σεβασμό στα 
ανθρώπινα δικαιώματα και στις 
βασικές ελευθερίες. Αυτά τα ιδεώδη 
πρεσβεύουν οι ∆υτικές δημοκρα-
τίες εφόσον εξυπηρετούνται και 
τα εθνικά συμφέροντά τους. 

Πριν από λίγες ημέρες και πριν 
από την ιρανική επίθεση κατά του 
Ισραήλ, ο στρατηγός Φλώρος, 
πρώην Αρχηγός των Ελληνικών 
Ενόπλων ∆υνάμεων, μίλησε στο 
Φόρουμ των ∆ελφών. Απαντού-
σε σε ερωτήσεις του Αθανάσιου 
Πλατιά, Καθηγητή Στρατηγικής στο 
Τμήμα ∆ιεθνών και Ευρωπαϊκών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς. Σε ερώτηση για την ελλη-
νοτουρκική κρίση του 2020 και 
την αφύπνιση της Ελλάδος ενώ-
πιον του τουρκικού κινδύνου, ο 

στρατηγός Φλώρος αναφέρθηκε 
στο εξοπλιστικό πρόγραμμα που 
σχεδίασε το Επιτελείο και η ελλη-
νική κυβέρνηση υιοθέτησε. «Με 
βάση την τουρκική απειλή σχεδιά-
σαμε ένα εξοπλιστικό πρόγραμμα 
και ήδη έχει αρχίσει να αποδίδει. 
Άρχισαν να έρχονται τα Ραφάλ, 
οι φρεγάτες, ελικόπτερα Romeo, 
κλπ., για να είμαστε σίγουροι ότι, 

την κρίσιμη στιγμή, μπορούμε να 
τα καταφέρουμε μόνοι μας. ∆ιότι, 
καλές είναι οι συμμαχίες, καλές οι 
φιλίες, καλοί οι εταίροι, αλλά πρέπει 
να είσαι σίγουρος ότι, όταν έρθει 
η ώρα, θα μπορείς να το κάνεις 
μόνος σου. Και, βεβαίως, το πλέγ-
μα των συμμαχιών και σχέσεων 
είναι υποβοηθητικό ως προς την 
αποτροπή αλλά, νομίζω, το βασικό 
είναι να το κάνεις μόνος σου».

Σε επισήμανση του καθηγητή 
Πλατιά ότι μπορεί το επιτελείο να 
σχεδιάζει αλλά κάθε φορά που 

αλλάζει ο Υπουργός Άμυνας 
αλλάζουν και οι σχεδιασμοί, ο 
στρατηγός Φλώρος απάντησε ότι οι 
Ένοπλες ∆υνάμεις απαιτούν σχε-
διασμό, προγραμματισμό, επιμονή 
και υπομονή. «Όσον αφορά την 
ποσότητα και την ποιότητα των 
εξοπλισμών, η ποιότητα είναι 
εκ των ων ουκ άνευ. Οι οροφές 
εξοπλισμών εξαρτώνται από την 

απειλή. Εάν η απειλή δεν έχει αλ-
λάξει, δεν μπορείς να μειώνεις τις 
οροφές των εξοπλισμών. Η απειλή 
προσδιορίζει τους εξοπλισμούς. Η 
Τουρκία θα αυξήσει τις δυνατότη-
τές της και ποιοτικά και ποσοτικά. 
Και εγώ είμαι υπέρ της ειρηνικής 
επίλυσης των διαφορών και να 
κινούμεθα εντός του ∆ιεθνούς ∆ι-
καίου, κι εγώ είμαι αισιόδοξος αλλά, 
όπως είπε και ο Πρωθυπουργός, 
δεν πρέπει να είμαστε αφελείς. Γι’ 
αυτό πρέπει να διατηρούμε τη δυ-
νατότητα της υπερασπίσεως των 

ελληνικών δικαίων και, ουσιαστικά, 
της επιβίωσής μας ως κράτους, αν 
συμβεί το απευκταίο, με τις δικές 
μας δυνατότητες». 

Ο στρατηγός Φλώρος υπο-
γράμμισε ότι «η Ελλάδα οφείλει 
να είναι ισχυρή στην περιοχή της 
διότι είναι μια περιοχή που παράγει 
προκλήσεις και διά της προβολής 
ισχύος και σημαίας, από συγκεκρι-
μένα σημεία και συγκεκριμένους 
τρόπους, μπορεί να εξασφαλίσει 
τα εθνικά δίκαια. Μεταξύ αυτών 
είναι και η αμυντική διπλωματία». 
Σε ερώτηση του καθηγητή Πλατιά 
αν την κρίσιμη στιγμή θα έρθει 
κανένας να πολεμήσει μαζί μας, 
απάντησε: «Το είπα κατ’ επανάλη-
ψιν: ∆εν θα ‘ρθει κανένας! Πρέπει 
να ορίζουμε μόνοι μας την τύχη 
μας και να έχουμε τη δυνατότητα ν’ 
αντεπεξέλθουμε τη δύσκολη στιγ-
μή». Πρόσθεσε πως με ναυτικές 
και αεροπορικές υποδομές και 
μέσα, «το Ενιαίο Αμυντικό ∆όγ-
μα γίνεται πράξη». Σε επισήμαν-
ση του καθηγητή Πλατιά ότι στην 
πρώτη διαταγή του ως αρχηγός 
υπογράμμισε πως, αν θέλεις ειρή-
νη να προετοιμάζεσαι για πόλεμο, 
ο στρατηγός Φλώρος απάντησε:

«Η ειρήνη κοστίζει και η διαταγή 
που έλαβα και έδωσα προς τους 
υφισταμένους μου ήταν η προς 
πόλεμον προπαρασκευή, η οποία 
είναι η μία και μοναδική μέθοδος, 
η οποία σε οδηγεί σε ειρήνη. Η 
προς πόλεμον προπαρασκευή εί-
ναι η δυνατότητά σου να κάνεις 
το κόστος που θα καταβληθεί από 
οποιονδήποτε επίβουλο να είναι 
πολύ υψηλό, και σε οδηγεί σε δι-

αρκή ειρήνη. Η ειρήνη είναι το 
ζητούμενο. Ποια ειρήνη, όμως; 
Η αξιοπρεπής ειρήνη και αυτή 
διασφαλίζεται μόνο διά της ένο-
πλης ισχύος τού κάθε κράτους. 
∆ηλαδή της δυνατότητάς του να 
υπερασπιστεί τη βασική του ιδι-
ότητα, που είναι η επιβίωσή του 
σε ένα άναρχο διεθνές σύστημα. 
Πρέπει εσύ ο ίδιος να είσαι ικανός 
να εξασφαλίσεις την επιβίωσή σου. 

»Γι’ αυτό, όταν τελειώνουν τα 
νομίσματα του ∆ιεθνούς ∆ικαίου, 
των Συνθηκών και όλα αυτά τα 
οποία σέβομαι, θέλω και υπηρετώ, 
πρέπει να είσαι σίγουρος ότι στην 
τσέπη σου έχεις το μόνο διεθνώς 
αναγνωρίσιμο νόμισμα, με το οποίο 
θα εξαργυρώσεις την ελευθερία 
και την ύπαρξή σου. Κι αυτό δεν 
είναι άλλο από το νόμισμα της 
ένοπλης ισχύος. Αυτό είναι το πιο 
φιλειρηνικό μήνυμα που μπορεί 
να υπάρξει σε αυτόν τον άναρχο 
κόσμο». Γιατί το Ισραήλ επιβιώνει 
ενώ απειλείται η ύπαρξή του από 
ορκισμένους εχθρούς του; ∆ιότι 
έχει ταυτίσει έμπρακτα και απο-
φασιστικά την επιβίωσή του με τα 
εθνικά του συμφέροντα, τα οποία 
στηρίζονται σε αήττητη ΕΝΟΠΛΗ 
ισχύ! Επενδύει δισεκατομμύρια 
στην άμυνα και στην ασφάλειά του 
επειδή απαιτεί δικαιωματικά να 
ζήσει σε ειρήνη. Αξιοποιεί άριστα 
την τεχνολογία και οικοδομεί αμυ-
ντικές και διπλωματικές σχέσεις 
με γείτονες, ακόμα και με πρώην 
εχθρούς, επειδή είναι ένα αξιόπιστο 
και ισχυρό κράτος. Ένοπλη ισχύς 
για μια διαρκή ειρήνη. Ακούει κα-
νείς στη Λευκωσία; 

Όταν τελειώσουν τα νομίσματα του ∆ιεθνούς ∆ικαίου, 
μένει προς εξαργύρωση μόνον ένα: Η ΕΝΟΠΛΗ ισχύς!

Γιατί το Ισραήλ επιβιώνει; ∆ιότι έχει ταυτί-
σει έµπρακτα και αποφασιστικά την επι-

βίωσή του µε τα εθνικά του συµφέροντα, 
τα οποία στηρίζονται σε αήττητη ΕΝΟΠΛΗ 
ισχύ! Επενδύει δισεκατοµµύρια στην άµυ-
να και στην ασφάλειά του επειδή απαιτεί 

δικαιωµατικά να ζήσει σε ειρήνη. Αξιο-
ποιεί άριστα την τεχνολογία και οικοδοµεί 

αµυντικές και διπλωµατικές σχέσεις µε 
γείτονες, ακόµα και µε πρώην εχθρούς, 

επειδή είναι ένα αξιόπιστο και ισχυρό κρά-
τος. Ένοπλη ισχύς για µια διαρκή ειρήνη. 

Ακούει κανείς στη Λευκωσία; 

21.04.2024
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Πολύ περίεργη και ασυνήθι-
στη ήταν η επίθεση του Ιράν, με 
300 drones και πυραύλους, κατά 
του Ισραήλ. Οι Ιρανοί φρόντισαν 
με κάθε τρόπο να ειδοποιήσουν 
τους Ισραηλινούς ότι... θα τους 
κάνουν «ντου»! Δεν υπήρξε αιφ-
νιδιασμός. Ήταν μια δυναμική, 
αλλά ταυτόχρονα και... αδύναμη 
επίθεση, υπό την έννοια ότι ο 
αντίπαλος είχε ενημερωθεί 
λεπτομερώς και ήταν απόλυτα 
προετοιμασμένος να την αντι-
μετωπίσει. 

Από τη στιγμή που ξεκίνησαν 
τα drones και οι πύραυλοι, οι 
Ισραηλινοί γνώριζαν την πορεία 
τους και την ακριβή ώρα που 
θα τους έκαναν «επίσκεψη». Η 
σπουδαία αεράμυνα του Ισραήλ, 
με τη σύμπραξη των Αμερικα-
νών, των Βρετανών, των Γάλλων, 
αλλά και των Ιορδανών, κατάφε-
ρε να εξουδετερώσει το 99% των 
ιρανικών ιπτάμενων απειλών. 
Για να καταλάβετε καλύτερα την 
εικόνα, είναι σαν να στέλνει κά-
ποιος 300 φάσσες να περάσουν 
μπροστά από πάνοπλους και 
πεπειραμένους κυνηγούς!

Την ίδια ώρα, το ιρανικό κα-
θεστώς έσπευσε να διευκρινίσει 
ότι δεν σχεδιάζει άλλη επίθεση 
κατά του Ισραήλ, καθιστώντας 
σαφές ότι δεν θέλει κλιμάκωση 
της σύγκρουσης. Προειδοποίησε, 
όμως, ότι θα ξαναχτυπήσει, αν το 
Τελ Αβίβ εξαπολύσει επίθεση 
αντιποίνων. 

Και τώρα βρισκόμαστε σε μια 
κατάσταση ανήσυχης αναμονής, 
περιμένοντας τη στρατιωτική 
απάντηση του Ισραήλ, που είναι 
βέβαιο ότι θα δοθεί, αλλά δεν 
ξέρουμε πότε και ποια μορφή 
θα έχει. Έγινε, όμως, γνωστό ότι 
η ισραηλινή απάντηση θα είναι 

«επώδυνη» για το Ιράν, αλλά 
χωρίς να πυροδοτήσει περι-
φερειακό πόλεμο. Τώρα, πώς 
θα καταφέρουν οι Ισραηλινοί 
να κάνουν το Ιράν να πονέσει, 
χωρίς να υπάρξει ανάλογη 
αντίδραση από την Τεχεράνη, 
είναι κάτι που αναμένουμε με 
ενδιαφέρον να δούμε. 

Εν τω μεταξύ ο Μπάιντεν και 
οι άλλοι Δυτικοί ηγέτες δεν θέ-
λουν με τίποτε την κλιμάκωση 
της κρίσης. Αλλά όλα θα εξαρ-
τηθούν από τον Νετανιάχου, ο 
οποίος φλερτάρει εδώ και χρόνια 
με ένα χτύπημα στις πυρηνικές 
εγκαταστάσεις του Ιράν. Θα προ-
χωρήσει σε τέτοια επίθεση ή θα 
χτυπήσει άλλο στόχο; Κανένας 
δεν ξέρει. Το μόνο βέβαιο είναι 
ότι οι Ισραηλινοί δεν θα... ενημε-
ρώσουν εκ των προτέρων τους 
Ιρανούς, όπως έκαναν εκείνοι! 

Υ.Γ. Όταν γραφόταν το κεί-
μενο αυτό, το Ισραήλ δεν είχε 
ακόμη αναλάβει δράση. Όταν 
θα το διαβάζετε, ίσως να το έχει 
κάνει. Σε τέτοια περίπτωση, καλή 
τύχη και στην Κυπρούλα μας!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Άντε πάλι το ΑΚΕΛ. Σώνει και 
καλά να πείσει ότι οι όποιες εξε-
λίξεις στο Κυπριακό εξαρτώνται 
από τη δική μας πλευρά και ότι 
εμείς φταίμε που δεν προχωρούν 
τα πράματα. Συγκεκριμένα, ο ΓΓ 
του κόμματος, Στέφανος Στεφά-
νου, απεφάνθη ότι «ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας έχει την ευθύνη 
να σπρώξει τις εξελίξεις και, στο 
μέτρο των δυνατοτήτων μας, να τις 
επηρεάσει, και προς τούτο επιβάλ-
λεται ανάληψη αποτελεσματικών 
πρωτοβουλιών». Κύριε ελέησον! 
Να «σπρώξει τις εξελίξεις»; Μα τι 
είναι οι εξελίξεις στο Κυπριακό 
και θα τις σπρώξει; Κανένα... αμα-
ξάκι πλανοδιοπώλη, που πουλά 
σάντουιτς; Όπως λέει και η λαϊκή 
έκφραση... «κούντα το αμαξούιν 
σου πάρατζιει, ρε κουμπάρε»;

Και πώς ακριβώς θα «σπρώξει τις 
εξελίξεις» ο Πρόεδρος; Αφού είναι 
τόσο άτεγκτη η αρνητική στάση του 
Τατάρ, ο οποίος επιμένει με γαϊδου-
ρινό πείσμα σε λύση δύο κρατών, 
ώστε η προτροπή του ΑΚΕΛ προς 
τον κ. Χριστοδουλίδη, είναι σαν να 
τον καλεί να πάει και να σπρώξει 
μόνος του ένα... φορτηγό γεμάτο 
σιδερικά. Σε ανήφορο! 

Τι ωραία και τι απλά τα λέει ο 
Στέφανος! «Να σπρώξει ο Πρόε-
δρος τις εξελίξεις» και να αναλάβει 

«αποτελεσματικές πρωτοβουλίες». 
Φαντάζομαι εννοεί να αναλάβει 
πρωτοβουλίες με βάση τις προ-
τάσεις που του έχει υποβάλει το 
ΑΚΕΛ και προνοούν, μεταξύ άλλων, 
να προσφέρουμε το «λουκούμι» 
του φυσικού μας αερίου στην 
Τουρκία. Και πιστεύει ο ΓΓ του 
ΑΚΕΛ ότι με ένα τέτοιο δέλεαρ 
θα γλυκαθεί ο Ερντογάν, ο οποίος 
πριν από μερικές μόλις ημέρες 
εξέφραζε την απογοήτευσή του 
που ο «αχαΐρευτος» Ετζεβίτ δεν 
καταβρόχθισε ολόκληρη την Κύ-
προ σαν «λουκούμι» το 1974, και 
θα διατάξει τον παπαγάλο του να 
αλλάξει τον αμανέ των δύο κρατών;

Διερωτώμαι αν ο κ. Στεφάνου 

πιστεύει πραγματικά ότι ο Πρόε-
δρος Χριστοδουλίδης είναι σε θέση 
να «σπρώξει τις εξελίξεις» και δεν 
το κάνει. Διότι, αν σπρώχνει κάτι 
στο Κυπριακό αυτήν την ώρα ο 
Πρόεδρος, είναι μια... πέτρα σε 
έναν λόφο, όπως τον μυθολογικό 
Σίσυφο, κι όταν την ανεβάζει στην 
κορυφή, έρχεται ο Τατάρ και του 
την ρίχνει κάτω.

Έχουμε κάνει μέχρι σήμερα 
τόσες πολλές υποχωρήσεις στο 
Κυπριακό, «σπρώχνοντας» κάθε 
φορά τις εξελίξεις, ώστε μόνο ένα 
σπρώξιμο έμεινε πλέον να κάνουμε. 
Να σπρώξουμε και την Κυπριακή 
Δημοκρατία στον γκρεμό!

ΜΠΟΞΕΡ

Εκ της... Περσίας έρχονται 
μουλάδες με τα drones

Στα μεγάλα αναπτυξιακά έργα 
της μικρομεγαλονησίδας μας εμ-
φανίζεται ένα μόνιμο μοτίβο. Ο 
ανάδοχος σταματά τις εργασίες, 
με κάποιο πρόσχημα (συνήθως 
επικαλείται αλλαγή των δεδομέ-
νων εξαιτίας πολέμων, πανδημιών 
και άλλων κρίσεων) για να ζητήσει 
αλλαγή των όρων της σύμβασης 
(προς όφελός του, βεβαίως). Και 
ανοίγοντας συζήτηση για τα αιτή-
ματά του, ανοίγει και την... τσέπη 
του, για να εισπράξει περισσότερα 
από το κράτος, ώστε να μπορέσει 
να συνεχίσει. Στην πραγματικότη-
τα πρόκειται για εκβιασμό, το δε 
κράτος βρίσκεται μπροστά σε τρία 
κρίσιμα διλήμματα. Είτε να ικανο-
ποιήσει τα αιτήματα του αναδόχου, 
είτε να τα απορρίψει, μπαίνοντας 
σε αχαρτογράφητα νομικά και 
άλλα νερά, είτε να προσπαθήσει 
να βρει τη χρυσή τομή. Συνήθως 
ακολουθείται η τρίτη επιλογή, με 
τη χρυσή τομή. Η οποία καταλήγει 
ως εξής: Παίρνει ο ανάδοχος τη 
«χρυσή» και το κράτος την «τομή».

Αυτά ως γενικές σκέψεις, με 
αφορμή το θέμα των προβλη-
μάτων στην επένδυση-μαμούθ, 
του 1,2 δις, στο λιμάνι και τη 
μαρίνα της Λάρνακας. Τελικά, 
με παρέμβαση του Προέδρου 
της Δημοκρατίας, βρέθηκε μια 
φόρμουλα που ελπίζεται ότι θα 

οδηγήσει σε υλοποίηση του έργου. 
Μεταξύ άλλων, το κράτος δέχθηκε 
έναν συμβιβασμό, να καταθέσει 
ο ανάδοχος («Κίτιον») το... μικρό 
τσιεκκούιν, δηλαδή εγγυητική 
επιστολή 4,2 εκατομμυρίων αντί 
10 εκατομμυρίων που προέβλεπε 
αρχικά η σύμβαση. Τέλος πάντων. 
Ας το χωνέψουμε. Έχουμε, όμως, 
και την εξής απορία. Εγγυητική 
συμφώνησε ο ανάδοχος να δώσει. 
Εγγυήσεις για έγκαιρη ολοκλή-
ρωση του έργου έδωσε;

Δεν μπορούμε να ξέρουμε, 
επειδή τηρείται και μια μυστικο-
πάθεια γύρω από τέτοια θέματα. 
Οι Λαρνακείς, αλλά και γενικά οι 
Κύπριοι πολίτες, ως φορολογού-

μενοι που πληρώνουν πάντα τα 
λάθη και τις κακοδιαχειρίσεις των 
εκάστοτε κυβερνήσεων, απαιτούν 
να υπάρχει διαφάνεια. Για να ξέ-
ρουν αν τελικά θα τους στοιχίσει ο... 
στρούθος (ο περίφημος στρούθος 
της Λάρνακας) αηδόνι! 

Ελπίζουμε η «Κίτιον» να τηρήσει 
τελικά τις υποσχέσεις της. Όπως 
ανέφερε και ο Ζήνων ο Κιτιεύς, σε 
ένα από τα αποφθέγματά του, «ου 
γαρ το ειπείν καλώς καλόν, αλλά 
τω ειπόντι δράσας τα ειρημένα». 
Δηλαδή, «το καλό δεν είναι να τα 
λες καλά, αλλά αυτός που τα λέει 
να κάνει αυτά που λέει». Και ο 
νοών νοείτω!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Το... μαμούθ κινήθηκε. Θα προχωρήσει;

Μα πώς να «σπρώξει τις εξελίξεις»; Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Η αναχαίτιση από το Ισραήλ δεκάδων ιρανικών πυραύλων και μη επαν-
δρωμένων αεροσκαφών κατά τη διάρκεια της νύχτας του Σαββάτου, 13 
Απριλίου 2024, κόστισε στο Τελ Αβίβ έως και 5 δισεκατομμύρια σέκελ 
(1,35 δισεκατομμύριo δολάρια), σύμφωνα με ισραηλινά μέσα ενημέρωσης. 

21.04.2024
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Καθημερινά η μικρή οθόνη φλέ-
γεται. Όχι μόνο από τους πολέμους 
στη Γάζα και την Ουκρανία, αλλά 
και τους... εγχώριους εμπρησμούς 
σε όλες τις πόλεις μας, με διάφο-
ρους στόχους, από πρακτορεία 
στοιχημάτων μέχρι χώρους εστία-
σης, μέχρι καφετέριες και βεβαίως 
το «αγαπημένο» αντικείμενο των 
εμπρηστών, το αυτοκίνητο.

Είναι αλήθεια ότι ο εμπρησμός 
είναι και η πιο εύκολη μέθοδος επί-
λυσης επαγγελματικών διαφορών 
ή εκβιασμού ή και ερωτικής εκδί-
κησης. Φοράς μια κουκούλα μέσα 
στα άγρια μεσάνυχτα και κρατώντας 
ένα μπιτόνι με εύφλεκτη ύλη πας 
και βάζεις φωτιά στο υποστατικό 
ή το αυτοκίνητο, το οποίο ούτε να 
φωνάξει «βοήθεια» μπορεί, ούτε 
και να τρέξει να το σκάσει. 

Πολλοί από τους εμπρησμούς 
φαίνεται να γίνονται από τον υπό-
κοσμο που θέλει να πουλήσει 
προστασία στους ιδιοκτήτες των 
υποστατικών. Υπό αυτά τα δεδο-
μένα, ο κάθε ιδιοκτήτης καφετερίας 
ή εστιατορίου ή μπυραρίας ή άλλου 
υποστατικού έχει μόνο δύο επιλογές. 
Ή να πληρώνει προστασία στους 
μαφιόζους, ή να πληρώνει υπάλληλο 
να ξενυχτά έξω από το υποστατικό 
με ένα λάστιχο του νερού στο χέρι!

Όλοι οι επιχειρηματίες που δια-

θέτουν τέτοια επαγγελματικά υπο-
στατικά είναι τρομοκρατημένοι με 
την ιδέα ότι κάποιοι άνθρωποι της 
νύχτας θα έρθουν μέσα στα άγρια 
μεσάνυχτα και θα μετατρέψουν σε 
στάχτες την επένδυσή τους. Το ίδιο 
τρομοκρατημένοι είναι και όσοι 
ιδιοκτήτες υποστατικών διέθεσαν 
το κτήριό τους σε επιχειρηματίες 
για να ανοίξουν έναν τέτοιο χώρο. 
Το ίδιο και οι ιδιοκτήτες γειτονικών 
σπιτιών, που κινδυνεύουν άμεσα, 
αν η φωτιά επεκταθεί και στη δική 
τους κατοικία.

Αν συνεχιστεί αυτό το ανεξέ-
λεγκτο κακό, προβλέπεται ότι θα 
έρθει κάποια στιγμή που οι ιδι-
οκτήτες των καμένων υποστατι-
κών ίσως αποφασίσουν να μην 

τα επιδιορθώνουν πλέον και να 
τα διαμορφώνουν με βάση τη νέα 
πραγματικότητα. Να κάθονται, δη-
λαδή, οι πελάτες εν μέσω... καμένου 
περιβάλλοντος, στο πλαίσιο ενός 
νέου είδους χώρου εστίασης που 
θα καθιερωθεί. Για παράδειγμα ένα 
καμένο υποστατικό θα μπορούσε 
να μετονομαστεί σε «Ποζαύλιν» και 
αναλόγως να διαμορφωθεί και το 
μενού του: καπνιστά λουκάνικα, 
καπνιστές λούντζες, καπνιστός 
σολομός και τα λοιπά. 

Ε, κάτι θα σκεφτεί το επιχειρη-
ματικό μυαλό του Κυπρίου, πάνω 
στην απελπισία του που η Αστυ-
νομία δεν καταφέρνει να πιάσει 
τους εμπρηστές.

ΜΠΟΞΕΡ

Η δραματική ερώτηση προς 
τους αρμοδίους, σε σχέση με τις 
κάμερες τροχαίας, είναι για ποιο 
λόγο πρέπει να πληρώνει ο πο-
λίτης τις αδυναμίες, τις ελλείψεις 
και τις στρεβλώσεις του συστή-
ματος; Πάρτε για παράδειγμα το 
περιβόητο πράσινο βέλος στα 
δεξιά, στα φώτα τροχαίας, που 
έχει ενσπείρει τον πανικό μεταξύ 
των οδηγών. Ούτε τα φαρμακερά 
βέλη... των ερυθροδέρμων στο 
Φαρ Ουέστ δεν προκαλούσαν 
τόση αναστάτωση. 

Πολύ γλαφυρά και παραστα-
τικά περιέγραψε το πρόβλημα ο 
αναπληρωτής πρόεδρος της Επι-
τροπής Μεταφορών της Βουλής, 
βουλευτής του ΑΚΕΛ Κώστας Κώ-
στα, μιλώντας στο «Πρωτοσέλιδο» 
του «Σίγμα»: «Ανάβει το πράσινο 
βέλος για δεξιά, ξαφνικά σβήνει, 
μένει αναμμένο το κόκκινο και 
για εκείνα τα δευτερόλεπτα σε 
πιάνουν σαν τον ποντικόν στην 
τσάκραν, με 300 ευρώ πρόστιμο 
και 2 βαθμούς ποινής»!

Αυτό το πράσινο βέλος έχει 
καταντήσει πραγματικός εφιάλ-
της για τους οδηγούς, ιδιαίτερα 
τις ώρες της κυκλοφοριακής αιχ-
μής. Για να αποφύγουν το βαρύ 
πρόστιμο, οι οδηγοί επιλέγουν να 
μην προχωρούν, με αποτέλεσμα 
να σχηματίζονται μεγάλες ουρές. 
Άλλοι, πάλι, προτιμούν να πογυ-

ρίζουν και να χρησιμοποιούν πα-
ραδρόμους και όχι τις λεωφόρους 
με τις κάμερες, μεταφέροντας την 
κίνηση παραδίπλα. 

Ο Υπουργός Μεταφορών, Αλέξης 
Βαφεάδης, αναγνώρισε το πρόβλημα 
και προσπαθεί να το λύσει. Ελπίζω 
να το κάνει, προτού πιαστούν και... 
άλλοι ποντικοί στην «τσάκραν».

Γενικά θα πρέπει να ξαναδούμε 
το θέμα των συσκευών φωτοεπισή-
μανσης, γιατί είναι πολλά τα παρά-
πονα που διατυπώνονται από τους 
πολίτες. Βασικά, τις τοποθετήσαμε 
εκεί σε μια προσπάθεια μείωσης 
των οδικών δυστυχημάτων. Κατά 
πόσο αυτό έχει επιτευχθεί και σε 
ποιο βαθμό, θα μας το δώσουν τα 
στατιστικά στοιχεία. 

Και ναι μεν ο φόβος του προ-

στίμου κάνει τους οδηγούς πιο 
προσεκτικούς, αλλά τι αξία έχει 
να γίνεται ο οδηγός «μαρτούιν» 
μόνο στις λεωφόρους των πόλεων, 
όπου έχουν φυτευθεί οι κάμερες, 
αλλά σε άλλους δρόμους, όπου δεν 
υπάρχει ο τροχαίος «big brother», 
να θερίζει ο χάρος με το δρεπάνι;

Εν πάση περιπτώσει, όσα προ-
βλήματα διαπιστώνονται στη λει-
τουργία των καμερών θα πρέπει 
να επιλύονται ταχύτατα από τους 
αρμοδίους, γιατί στόχος δεν είναι 
να παγιδεύονται οι οδηγοί, πολλοί 
από τους οποίους είναι μεροκα-
ματιάρηδες και χαμηλόμισθοι, για 
να τους βγάζει το Κράτος... φωτο-
γραφίες, τις οποίες να πληρώνουν 
πανάκριβα. Ή μήπως είναι;

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Οι κάμερες σε ρόλο «τσάκρας»

Η νήσος των εμπρησμών

21.04.2024

ART AERI  
Ιωάννης Κισσονέργης

ΟΙωάννης Κισσονέργης 
γεννήθηκε στην Λευ-
κωσία το 1889 και 

πέθανε το 1963. Θεωρείται ο 
πατέρας και ο πρώτος δάσκαλος 
της κυπριακής υδατογραφίας. 
Αποφοίτησε από το Παγκύπριο 
Γυμνάσιο το 1907 και στην συνέ-
χεια ακολούθησε ιατρικές σπου-
δές για τρία χρόνια στην Αθήνα. 
Κατά τους Βαλκανικούς Πολέ-
μους υπηρετεί ως εθελοντής 
γιατρός στον Ελληνικό Ερυθρό 
Σταυρό στη Θεσσαλονίκη. Μετά 
το τέλος του πολέμου σταματά 
τις σπουδές στην ιατρική και 
γράφεται στην Ανώτατη Σχολή 
Καλών Τεχνών στην Αθήνα. Ο 
Κισσονέργης πήρε την πρώτη 
του καλλιτεχνική παιδεία στην 
Αθήνα, γι’ αυτό ήταν πολύ φυσι-
κό να επηρεαστεί καλλιτεχνικά 
από το κλίμα που επικρατούσε 
εκεί τις δύο πρώτες δεκαετίες 
του αιώνα μας. Η ασθένεια της 
φυματίωσης, δυστυχώς, τον ανα-
γκάζει να διακόψει τις σπουδές 
του και να γυρίσει πίσω στην 
Κύπρο. Συνεχίζει να ζωγραφί-
ζει με πάθος τα σοκάκια και τις 
γειτονιές της παλιάς Λευκωσί-
ας, ενώ παράλληλα εργάζεται 
και σαν καθηγητής Τέχνης στο 
Παγκύπριο Γυμνάσιο και στην 
Αγγλική Σχολή. Η πρώτη του 
έκθεση γίνεται τον Ιανουάριο 
του 1932 και εκθέτει 15 έργα. Το 
1953 εγκαταλείπει την Κύπρο 
και μεταβαίνει οικογενειακώς 
στη Νότιο Αφρική. Τα θέματά του 
ήταν εμπνευσμένα από σκηνές 
της καθημερινής ζωής με πολλά 
αστικά, αγροτικά, θαλασσινά και 
ορεινά τοπία. Οι ελαιογραφίες 
του με θέμα τη καθημερινή ζωή 
αποτελούν ένα είδος ηθογραφίας, 
επηρεασμένες από το πνεύμα 
της ζωγραφικής του γαλλικού 
υπαιθρισμού. Μέχρι το τέλος 
της δεκαετίας του ’40 είναι πιο 
συγκρατημένες και δίνουν την 
ίδια σημασία. Τα χρώματα είναι 
πιο μουντά και η πινελιά ήσυχη 
και περιγραφική. Πολλά από 
τα έργα του δεν είναι χρονο-
λογημένα. 

Ο Αδαμάντιος Διαμαντής, 

μαθητής γυμνασίου τότε, τον 
θυμάται να σχεδιάζει στον πί-
νακα το θέμα των εξετάσεων, 
ένα γυμνό πάνω σε βάθρο, και 
γράφει: «Στην κατανόηση που 
είχα απ’ αυτόν οφείλω την από-
φασή μου να ακολουθήσω τον 
δρόμο που έπιασα. Δεν ήμουν 
ο μόνος. Ο επόμενος ήταν ο ζω-
γράφος Σολ. Φραγκουλίδης. Ως 
δάσκαλος ο Κισσονέργης έδωσε 
κατά τον πλέον εμφανή τρόπο 
κάτι το πιο συγχρονισμένο και 
καινούργιο για την εποχή του, 
που γέμιζε εμάς τους μαθητές 
του με ενθουσιασμό και ελπίδες».

Ο Τηλέμαχος Κάνθος γρά-
φει για το έργο του Κισσονέργη: 
«Γύρισα την Κύπρο, και από 
το 1944 και ύστερα έμεινα στη 
Λευκωσία και έβλεπα, εδώ και 
εκεί, κάποια έργα του Κισσονέρ-
γη, ιδίως ακουαρέλες, με θέμα 
τη Λευκωσία, με μια ερευνητική 
ματιά ακούραστη, ένα σχέδιο 
σαφές και απέριττο, προσηλω-
μένο στην απόδοση της ζωγρα-
φικής ουσίας. Τη Λευκωσία ο 
ζωγράφος την αγάπησε και την 
απέδωσε χρωματικά».

Το Πολιτιστικό Ίδρυμα της 
Τράπεζας Κύπρου τίμησε τον 
ζωγράφο και το έργο του με 
την έκδοση βιβλίου το 1993. 
Σε αυτό γράφονται, μεταξύ 
άλλων, τα ακόλουθα:

«Στις υδατογραφίες ζωγρα-
φίζει συνήθως εκ του φυσικού 
και δείχνει μια προτίμηση για 
τις μικρές επιφάνειες. Διαλέγει 
χρώματα πλούσια και φωτεινά. 
Είναι σχολαστικός στη μελέτη 
των τόνων και η πινελιά του εκ-
φράζει νηφάλια και στοργικά τις 
εντυπώσεις του. Οι υδατογραφί-
ες του Κισσονέργη έχουν και την 
αξία σημαντικών ντοκουμέντων. 
Τα εικονιζόμενα πρόσωπα και 
οι σκηνές της καθημερινότητας 
παραπέμπουν σε ένα παρελθόν 
οριστικά χαμένο, ενώ οι τοπο-
θεσίες και τα μνημεία ανήκουν 
συχνά σε περιοχές που είναι 
σήμερα κατεχόμενες». 

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.

Μακαρίου 71, Λ/σια
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Σ
ε πολυδιαφημισμένη 
ομιλία που εξέδωσε 
στο Lancaster House 
στο Λονδίνο στις 15 
Ιανουαρίου 2024, 
ο Grant Shapps, 
Υπουργός Άμυνας 

του Ηνωμένου Βασιλείου, ήταν 
κατηγορηματικός αλλά με επιλε-
κτικό τρόπο. Προειδοποίησε ότι 
τα τελευταία χρόνια «το επιθετικό 
αυταρχικό κράτος έχει επανεμφανι-
στεί», πως  τα Ηνωμένα Έθνη έχουν 
ανακοινώσει ότι «αντιμετωπίζου-
με τον μεγαλύτερο αριθμό βίαιων 
συγκρούσεων από τον Δεύτερο 
Παγκόσμιο Πόλεμο» και ότι αυτές 
οι πραγματικότητες αποδεικνύονται 
από την «παράνομη προσάρτηση 
της Κριμαίας» από τη Ρωσία το 
2014, οκτώ χρόνια πριν από τη 
«βίαιη εισβολή στην Ουκρανία από 
τον Πούτιν» το 2022. Εντούτοις, 
δεν μίλησε για τον αυταρχισμό, 
την επιθετικότητα και τις εισβολές 
της Τουρκίας. 

O Shapps παρατήρησε ότι «η 
Ρωσία και η Κίνα έχουν συνοδευτεί 
από νέες πυρηνικές δυνάμεις και 
από κράτη που σύντομα θα γίνουν 
πυρηνικές δυνάμεις». Ανέφερε 
ρητά δύο τέτοια κράτη, τη Βόρεια 
Κορέα και το Ιράν. Ωστόσο, δεν 
είπε λέξη για το γεγονός ότι, από 
το 2010, η Ρωσία και η Τουρκία 
έχουν δημιουργήσει νέο άξονα στον 
τομέα της πυρηνικής ενέργειας 
και ότι, από το 2015, η Ρωσία και 
η Αίγυπτος έχουν δημιουργήσει 
παρόμοιο αμφίπλευρο άξονα στον 
ίδιο τομέα. Ούτε είπε λέξη για ένα 
σχετικό γεγονός. Αργά ή γρήγορα, 
η Κυπριακή Δημοκρατία και τα 
δύο κατάλοιπα της Αποικίας του 
Στέμματος της Κύπρου, γνωστά 
ως Περιοχές Κυρίαρχων Βάσεων 
Ακρωτηρίου και Δεκέλειας (Βρετα-
νικές Βάσεις), θα απειλούνται από 
τους πυρηνικούς αντιδραστήρες 
που κατασκευάζονται από τον Ρω-
σικό Κρατικό Οργανισμό Ατομι-
κής Ενέργειας (ROSATOM) στον 
Πυρηνικό Σταθμό Άκιουγιου στη 
νότια ακτή της Τουρκίας και στον 
Πυρηνικό Σταθμό El-Dabaa στη 
βόρεια ακτή της Αιγύπτου. 

Χωρίς να εντοπίσει ρητά ούτε την 
εργαλειοποίηση του δημογραφικού 
από την Τουρκία ούτε τα δεινά της 
Κυπριακή Δημοκρατίας ως θύματός 
της σε αυτό το πλαίσιο, o Shapps πα-

ραδέχθηκε ότι «ακόμη και η μαζική 
μετανάστευση μπορεί να χρησιμοποι-
ηθεί κυνικά εναντίον μας ως πολεμικό 
όπλο, όπως έχει βιώσει η Πολωνία, η 
Νορβηγία και η Φινλανδία». Με αυτά 
και αλλά υπόψη, ο Shapps κατέληξε 
σε εντυπωσιακό συμπέρασμα: «Κά-
ναμε τον κύκλο από μεταπολεμικό σε 
προπολεμικό κόσμο». 

Οι απειλές που θέτουν σε 
κίνδυνο τη Νήσο Κύπρο

Στις 6 Μαρτίου 2024, ήταν υπό 
την σκιά της ζοφερής ομιλίας του 
Shapps που στείλαμε ανοιχτή επιστο-
λή στον Sir Jeremy Quin, Συντηρητικό 
Πρόεδρο της Επιτροπής Άμυνας της 
Βρετανικής Βουλής των Κοινοτήτων. 
Όπως γράψαμε σε προηγούμενο 
άρθρο, η επιστολή μας ακολούθησε 
μια κατάθεσή μας, 22 σελίδων, της 
5ης Ιουνίου 2023, που ενσωματώ-
θηκε στα δημοσιευμένα πρακτικά 
της Επιτροπή Άμυνας. 

Εν ολίγοις, μέσων αυτών των 
δύο κειμένων, καλέσαμε αυτήν 
την Επιτροπή να ερευνήσει (ι) τις 
πολλαπλασιαζόμενες απειλές που 
θέτουν σε κίνδυνο τη Νήσο Κύ-
προ και επομένως την Κυπριακή 
Δημοκρατία, τις Βρετανικές Βάσεις 
και τις Βρετανικές Δυνάμεις στην 
Κύπρο, (ιι) την ετοιμότητα των Βρε-
τανικών Ένοπλων Δυνάμεων να 
αντιμετωπίσουν αυτές τις απειλές 
και (ιιι) την πρόθεση της Βρετανι-
κής Κυβέρνησης να συμμορφωθεί 
στρατιωτικά με το Άρθρο ΙΙ της 
Συνθήκης Εγγύησης του 1960, το 
οποίο υποχρεώνει την Ελλάδα, την 
Τουρκία και το Ηνωμένο Βασίλειο, 
τρία κράτη μέλη του ΝΑΤΟ, «να 
αναγνωρίσουν και να εγγυηθούν 

την ανεξαρτησία, την εδαφική 
ακεραιότητα και την ασφάλεια 
της Κυπριακής Δημοκρατίας», 
η οποία δεν ανήκει στο ΝΑΤΟ. 

Η εχθρική πρόθεση της 
Τουρκίας

Μετά το πέρασμα ενός και πλέον 
μήνα, κατά τον οποίο η Επιτροπή 
Άμυνας είχε βεβαιώσει ότι έλαβε 
την ανοιχτή μας επιστολή της 6ης 
Μαρτίου, αλλά δεν είχε δώσει καμία 
ουσιαστική απάντηση, υποβάλαμε 
νέα ανοιχτή επιστολή στον Πρόεδρό 
της στις 9 Απριλίου 2024. Ξανακα-
λέσαμε την Επιτροπή Άμυνας να 
ξεκινήσει την έρευνα που ζητήσαμε, 
επαναλάβαμε κάποιες ανησυχίες 
και επισημάναμε ορισμένες σχε-
τικές εξελίξεις από τις 6 Μαρτίου 
που έχουν υπογραμμίσει ή έχουν 
αυξήσει τους κινδύνους. 

Παράδειγμα είναι η τηλεοπτική 
ομιλία που έκανε στις 18 Μαρτίου 
2024 ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ο 
εκλεγόμενος αλλά αυταρχικός Πρό-
εδρος της Τουρκίας, στη Διοίκηση 
του 4ου Σώματος στην Άγκυρα. Κατά 
τη διάρκεια ενός Ιφτάρ, το βραδινό 
γεύμα που καταναλώνουν οι μου-
σουλμάνοι μετά τη δύση του ηλίου 

κατά την περίοδο του Ραμαζανιού, ο 
Ερντογάν τόνισε ότι η ύπαρξη ενός 
«ισχυρού στρατού» είναι «υποχρέ-
ωση και όχι επιλογή». Γιατί; 

«Γνωρίζουμε από τις πικρές 
πρόσφατες εμπειρίες μας ότι, όταν 
είμαστε μόνοι μας, δεν έχουν καμία 
χρησιμότητα ούτε οι συμμαχίες 
στις οποίες είμαστε μέλη ούτε οι 
διεθνείς οργανισμοί, που έχουν 
καθήκον να προστατεύουν την 
παγκόσμια ειρήνη». 

Με το κατακτητικό σκεπτικό ενός 
πολιτικού που έχει απορροφήσει 
τον Ισλαμισμό, τον νεο-Οθωμανι-
σμό και τον μιλιταρισμό, ο Ερντογάν 
ανέφερε «την Ειρηνευτική Επιχεί-
ρηση Κύπρου», όπως ονόμασε την 
τουρκική επίθεση που οδήγησε 
στην τουρκική κατοχή του 36% της 
επικράτειας και 57% της ακτογραμ-
μής της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Με απροκάλυπτο παράπονο, υπέ-
θεσε ότι εάν οι Τουρκικές Ένοπλες 
Δυνάμεις είχαν προχωρήσει «νό-
τια» και δεν σταματούσαν πρόωρα 
όταν κηρύχθηκε κατάπαυση του 
πυρός στις 16 Αυγούστου 1974, 
«η Κύπρος θα ήταν εντελώς δική 
μας». Έτσι, ενώπιον των Τουρκικών 
Ένοπλων Δυνάμεων, ο Ερντογάν 

φαίνεται ότι έστειλε σινιάλο. Σύμ-
φωνα με τη νεο-αποικιακή ιδέα, 
«η Κύπρος είναι τουρκική», η 
πανίσχυρη Τουρκία δεν έχει 
ακόμη ολοκληρώσει την κατοχή 
της Κυπριακής Δημοκρατίας και 
δεν έχει ακόμη καταλάβει τις δύο 
διπλανές Βρετανικές Βάσεις. 

Αυτό που είναι σίγουρο είναι κάτι 
σχετικό. Η ομιλία του Ερντογάν απο-
τελεί νέα ένδειξη της εχθρικής πρό-
θεσης της Τουρκίας. Ως εκ τούτου, 
συνάδει με προηγούμενες ενδείξεις, 
όπως αυτές που εντοπίσαμε στις 
επικοινωνίες μας με την Επιτροπή 
Άμυνας. Ανάμεσα σε αυτές είναι 
δύο εικόνες που δημοσιεύτηκαν  
από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 
της Τουρκίας στις 27 Φεβρουα-
ρίου 2019 και 15 Μαΐου 2023 
αντίστοιχα. Η καθεμία παρουσιάζει, 
παραπλανητικά αλλά εχθρικά, όλα 
τα τμήματα της Νήσου Κύπρου, 
δηλαδή την Κυπριακή Δημοκρα-
τία και τις Βρετανικές Βάσεις, ως 
αναπόσπαστα μέρη της Τουρκίας. 

Τέτοια επιφανειακή τουρκική 
εχθρική πρόθεση έχει συνοδευτεί 
κι από άλλες εχθρικές εξελίξεις. Αυτές 
περιλαμβάνουν την άνοδο του επεκτα-
τικού τουρκικού κρατικού δόγματος 
«Mavi Vatan» («Γαλάζια Πατρίδα»), 
την αναβάθμιση των Τουρκικών 
Ενόπλων Δυνάμεων με επιθετικά 
αντικείμενα, όπως το αμφίβιο επιθε-
τικό πλοίο TCG Anadolu L400, την 
εργαλειοποίηση της προαναφερό-
μενης «μαζικής μετανάστευσης» και 
τον Τζιχαντισμό που το παγιωμένο 
καθεστώς του Ερντογάν έχει τροφο-
δοτήσει, ειδικά στη Συρία, η οποία 
βιώνει και αυτή τουρκική κατοχή 
στο βόρειο τμήμα της.

Με όλα αυτά κατά νουν, θέτουμε 
ένα καυτό ερώτημα, που συσχετί-
ζεται με ένα από τα ζητήματα που 
καλέσαμε την Επιτροπή Άμυνας 
στο Λονδίνο να ερευνήσει. 

Οι Βρετανικές Ένοπλες 
Δυνάμεις είναι ή δεν 
είναι έτοιμες να προστα-
τεύσουν την ΚΔ; 

Αν και έμμεσα, μέρος της απά-
ντησης βρίσκεται στην Έκθεση της 
Επιτροπής Άμυνας υπό τον τίτλο 
«Έτοιμοι για Πόλεμο;», που δημοσι-
εύτηκε στις 4 Φεβρουαρίου 2024. 
Έχοντας υπόψη τις διάφορες υπάρ-
χουσες στρατιωτικές επιχειρήσεις, 
στις οποίες έχουν ήδη εμπλακεί οι 
Βρετανικές Ένοπλες Δυνάμεις και 
έχοντας αποκαλύψει την αμήχανες 
ανεπάρκειες αυτών των πιεσμένων 
Δυνάμεων, η Επιτροπή Άμυνας 

Βρετανικές Ένοπλες Δυνάμεις: 
Είναι ή όχι έτοιμες να προστατεύσουν 
την Κυπριακή Δημοκρατία;
Ανάλυση υπό το φως τρομακτικών εξελίξεων 

ΜΑΡΙΟΣ Λ. ΕΥΡΥΒΙΑΔΗΣ 
ΚΛΕΑΡΧΟΣ Α. ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ

Στις 13 Απριλίου 2024, ο Βρετανός Πρωθυ-
πουργός διακήρυξε γραπτώς ότι «το Ηνωμένο 

Βασίλειο θα συνεχίσει να υπερασπίζεται την 
ασφάλεια του Ισραήλ», αλλά δεν διευκρίνισε 

εάν αυτή η δέσμευση συμπεριλαμβάνει την 
Κυπριακή Δημοκρατία, η οποία συνεχίζει να 

συνυπάρχει με τη βρετανική στρατιωτική πα-
ρουσία στη Νήσο Κύπρο

Εικόνα που δη-
μοσιεύτηκε από 
το Υπουργείο 
Εθνικής Άμυνας 
της Τουρκίας 
στις 1.07.2023 
κάτω από μήνυ-
μα που ανέφερε 
το δόγμα «Mavi 
Vatan» («Γαλάζια 
Πατρίδα»). Πηγή: 
https://twitter.
com/tcsavunma/
status/16750882
49545539584 
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κατέληξε σε ανάλογα συμπεράσμα-
τα όπως αυτά που αναπαράγονται 
παρακάτω: 

«Δεν προκαλεί έκπληξη [η πραγ-
ματικότητα] ότι περισσότεροι άνθρω-
ποι εγκαταλείπουν τις [Βρετανικές 
Ένοπλες] Δυνάμεις παρά αυτών που 
εντάσσονται σε αυτές. Και οι τρεις 
υπηρεσίες έχουν αυξανόμενες 
ελλείψεις δυνατοτήτων – αυτές [οι 
ελλείψεις] ήταν χαρακτηριστικά των 
ερευνών μας κατά τη διάρκεια αυτής 
της Κοινοβουλευτικής περιόδου. Κα-
θώς αυξάνονται οι ελλείψεις, ασκείται 
μεγαλύτερη πίεση σε αυτούς που 
παραμένουν, οδηγώντας σε έναν 
φαύλο κύκλο». 

«Δεν είμαστε έτοιμοι να πο-
λεμήσουμε τον πόλεμο που 
θέλουμε ν’ αποτρέψουμε»

Αρκετές φορές, στην Έκθεσή της 
υπό τον τίτλο «Έτοιμοι για Πόλεμο;», 
η Επιτροπή Άμυνας ωραιοποίη-
σε την αλήθεια με συγκρατημένη 
φρασεολογία. Αντ› αυτού, στις 21 
Μαρτίου 2024 βγήκαν τα μαχαί-
ρια, όταν πραγματοποιήθηκε μια 
τρίωρη συζήτηση στο βήμα της 
βρετανικής Βουλής των Κοινοτήτων 
στο πλαίσιο δύο Εκθέσεων – της 
προαναφερόμενης Έκθεσης και της 
ξεχωριστής Έκθεσης της Επιτρο-
πής Δημόσιων Λογαριασμών της 
Βουλής των Κοινοτήτων για «Το 
Σχέδιο Εξοπλισμού του Υπουργείου 
Άμυνας 2023–2033». 

Ο Mark Francois, Συντηρητικό 
μέλος της Επιτροπής Άμυνας και της 
Επιτροπής Δημοσίων Λογαριασμών, 
εξέφρασε με ειλικρίνεια το κύριο 
εύρημα της Έκθεσης της πρώτης: 

«Σε απλούστερα αγγλικά, και 
όπως τονίζει ξεκάθαρα η επακό-
λουθη λεπτομέρεια στην Έκθεση, 
παρά τη σημαντική δαπάνη των 
μετρητών [των] φορολογουμένων, 
δεν θα μπορούσαμε [ως Βρετανοί] 
να πολεμήσουμε έναν διαρκή πό-
λεμο με τη Ρωσία του Πούτιν για 
περισσότερους από μερικούς μήνες 
πριν μας εξαντληθούν τα πυρο-
μαχικά και οι εξοπλισμοί μάχης, 
κυρίως επειδή έχουμε ελάχιστα 
άρματα μάχης, πλοία ή μαχητικά 

αεροσκάφη στην εφεδρεία μας». 
Ο Danny Kruger, Συντηρητικός 

βουλευτής και μέλος της Επιτροπής 
Οικονομικών, ήταν πολύ πιο καυ-
στικός. «Πρέπει να είμαστε έτοιμοι 
να πολεμήσουμε τον πόλεμο που 
θέλουμε να αποτρέψουμε». Παρά 
ταύτα: «Το λυπηρό γεγονός… είναι 
ότι δεν είμαστε έτοιμοι να πολεμή-
σουμε τον πόλεμο που θέλουμε να 
αποτρέψουμε. Οι Εκθέσεις [υπό συ-
ζήτηση] το κάνουν αυτό ξεκάθαρο». 

Στα έδρανα της αντιπολίτευ-
σης, ο βετεράνος ρήτορας George 
Galloway, ο μοναδικός βουλευτής 
του Κόμματος των Εργατών της 
Βρετανίας, δεν μάσησε τα λόγια του: 

«Δεν έχουμε τους άνδρες, δεν 
έχουμε τα πλοία και δεν έχουμε τα 

χρήματα. Γιατί λοιπόν διαλέγουμε 
εχθρούς; Έχω χάσει το μέτρημα, 
κατά τη διάρκεια της συζήτησης, 
τον αριθμό [των εχθρών] που 
είτε πολεμάμε ήδη είτε μπορεί 
να πρέπει να ετοιμαστούμε να 
πολεμήσουμε». 

«Δεν είμαστε έτοιμοι 
για πόλεμο …»

Η Emma Lewell-Buck, μέλος του 
Εργατικού Κόμματος και της Επι-
τροπής Άμυνας, τόνισε ότι «[όσον] 
αφορά τη μεγαλύτερη απειλή από 
όλα, τον πόλεμο, δεν υπάρχει ούτε 
μία υπηρεσία [των Βρετανικών 
Ενόπλων Δυνάμεων] που να είναι 
πλήρως έτοιμη». Εξήγησε ότι οι 
ανεπάρκειες «δεν συνέβησαν από 

τη μια μέρα στην άλλη». Υποθέτο-
ντας τη φρασεολογία του πρώην 
Υπουργού Άμυνας, Ben Wallace, 
οι ανεπάρκειες αποτελούν «το απο-
κορύφωμα» του «βαθουλώματος 
των Δυνάμεών μας τα τελευταία 14 
χρόνια…». Επομένως, σύμφωνα με 
τη Lewell-Buck, στην Έκθεσή της 
υπό τον τίτλο «Έτοιμοι για Πόλεμο;», 
η Επιτροπή Άμυνας κατέληξε σε 
ωμό συμπέρασμα. «Δεν είμαστε 
έτοιμοι για πόλεμο».

Από την πλευρά του, ο James 
Cartlidge, Υφυπουργός Προμη-
θειών Άμυνας και Συντηρητικός 
βουλευτής, παρουσίασε διαφορε-
τική εικόνα. Σύμφωνα με αυτόν, 
οι Βρετανικές Ένοπλες Δυνάμεις 
«είναι κάτι παραπάνω από έτοι-

μες» και «είναι εκεί έξω, έχοντας 
αναπτυχθεί σε όλο τον κόσμο, 
διατηρώντας την ασφάλειά μας 
και προασπίζοντας τα συμφέρο-
ντά μας». Τι άλλο θα μπορούσε 
να πει ο κακομοίρης;

«Οι απειλές που αντιμε-
τωπίζουμε θα αυξηθούν»

Κατά τη διάρκεια της βουλευτι-
κής συζήτησης της 21ης Μαρτίου 
2024, κανένας βουλευτής δεν άγγι-
ξε ευθέως τα ζητήματα που θέσαμε 
στην Επιτροπή Άμυνας μέσω της 
δημοσιευμένης κατάθεσής μας της 
5ης Ιουνίου 2023 και της ανοιχτής 
επιστολης μας της 6ης Μαρτίου 
2024. Ωστόσο, ορισμένοι βουλευ-
τές έριξαν περαιτέρω φως επάνω 
στις πολλαπλασιαζόμενες απειλές 
που πηγάζουν από τη σύγχρονη 
γεωστρατηγική σκηνή. 

Για παράδειγμα, ο προαναφερό-
μενος Sir Jeremy Quin διαπίστωσε 
ότι «αν και η απειλή από τη Ρωσία 
είναι σοβαρή, δεν είναι η μόνη απει-
λή που αντιμετωπίζουμε». Επέστησε 
την προσοχή των βουλευτών στους 
κινδύνους που προκύπτουν από 
τον «αυξανόμενο αριθμό αυταρ-
χικών κρατών που ενεργούν κατά 
παράβαση του διεθνούς δικαίου». 
Ως «πρόσφατο παράδειγμα», πα-
ρουσίασε την «εκτόξευση απειλών» 
(‘sabre-rattling’) της Βενεζουέλας 
κατά της Γουιάνας, «μιας χώρας 
της Κοινοπολιτείας». Όμως, όπως 
όλους τους υπόλοιπους βουλευτές 
που μίλησαν κατά τη διάρκεια της 
συζήτησης, ο Sir Jeremy Quin δεν 
είπε τίποτα για τον ελέφαντα στο 
βήμα της Βουλής - την Τουρκία. 
Ούτε παραδέχθηκε ρητά ότι μια 
άλλη χωρά της Κοινοπολιτείας όχι 
μόνο αντιμετωπίζει «εκτόξευση 
απειλών» αλλά βιώνει μια συνε-
χιζόμενη κατοχή - την Κυπριακή 
Δημοκρατία. 

Από την πλευρά του, ο John 
Healey, Σκιώδης Υπουργός Άμυνας 
του Εργατικού Κόμματος, προέ-
βλεψε ότι «οι απειλές που αντιμε-
τωπίζουμε θα αυξηθούν» και «γι’ 
αυτό απαιτείται μια νέα εποχή για 
την άμυνα».

Από τότε που υποβάλαμε την 
τελευταία ανοιχτή επιστολή μας 
στην Επιτροπή Άμυνας, στις 9 
Απριλίου 2024, οι απειλές που 
αντιμετωπίζει η Κυπριακή Δη-
μοκρατία έχουν γίνει ακόμη πιο 
έντονες. Στις 10 Απρίλιου, δέκα 
ημέρες μετά τον θανατηφόρο βομ-
βαρδισμό ενός ιρανικού διπλω-
ματικού κτηρίου στη Δαμασκό, 
ο Αγιατολάχ Χαμενεΐ, Ηγέτης 
της Ισλαμικής Επανάστασης 
στο Ιράν, όχι μόνο δήλωσε ότι 
«σύμφωνα με τους διεθνείς κα-
νόνες, μια επίθεση στο προξενείο 
ή στην πρεσβεία οποιασδήποτε 
χώρας θεωρείται επίθεση κατά 
του εδάφους της χώρας», αλλά 
προειδοποίησε ότι «το βδελυρό 

σιωνιστικό καθεστώς πρέπει και 
θα τιμωρηθεί γι’ αυτό το έγκλη-
μα». Το βράδυ της 13ης Απρι-
λίου, το Ιράν ξεκίνησε μιαν άνευ 
προηγουμένου μαζική εναέρια 
επίθεση κατά του Ισραήλ, με την 
εκτόξευση δεκάδων πυραύλων 
και δεκάδων μη επανδρωμένων 
αεροπλάνων. 

Μεταξύ των ξένων ένοπλων 
δυνάμεων, που αντέδρασαν υπέρ 
του Ισραήλ και που κατέρριψαν 
ιρανικά drones, ήταν βρετανικά 
στρατιωτικά αεροσκάφη που φαί-
νεται ότι πέταξαν από το βρετα-
νικό στρατιωτικό αεροδρόμιο 
στο Ακρωτήρι, σε μιαν από τις 
Βρετανικές Βάσεις. Λεπτομέρει-
ες βρίσκονται σε αποκαλυπτικές 

αναλύσεις των βρετανικών εφη-
μερίδων Guardian και Sun της 
14ης Απριλίου 2024.

Στις 13 Απριλίου 2024, ο 
Βρετανός Πρωθυπουργός, Rishi 
Sunak, διακήρυξε γραπτώς ότι 
«το Ηνωμένο Βασίλειο θα συ-
νεχίσει να υπερασπίζεται την 
ασφάλεια του Ισραήλ και όλων 
των περιφερειακών μας εταίρων, 
συμπεριλαμβανομένης της Ιορ-
δανίας και του Ιράκ», αλλά δεν 
διευκρίνισε εάν αυτή η δέσμευση 
συμπεριλαμβάνει την Κυπριακή 
Δημοκρατία, η οποία συνεχίζει 
να συνυπάρχει με τη βρετανική 
στρατιωτική παρουσία στη Νήσο 
Κύπρο. Στις 15 Απριλίου 2024, 
ο Sunak εμφανίστηκε στη Βουλή 

των Κοινοτήτων να επιβεβαιώσει 
ότι «πρέπει να διασφαλίσουμε 
την ασφάλεια του Ισραήλ», να 
παρατηρήσει ότι «συναντάμε 
τις απειλές, κατά καιρούς, με τις 
Βρετανικές [Ένοπλες] Δυνάμεις 
στην πρώτη γραμμή» και να 
κομπάσει ότι οι Βρετανοί δρα-
στηριοποιούνται στο Ιράκ, στη 
Συρία, στην Ερυθρά Θάλασσα, 
στο Κοσσυφοπέδιο, στην Εσθονία, 
στην Πολωνία «και αλλού», όπως 
την Ουκρανία. 

Θεωρούμε αξιοσημείωτο 
καθώς επίσης και παράδοξο το 
γεγονός ότι, στο βήμα της Βουλής, 
ο Πρωθυπουργός του Ηνωμένου 
Βασίλειου εξέφρασε αλληλεγγύη 
με «συμμάχους», «φίλους» και 

«εταίρους», κατονομάζοντας αρ-
κετούς από αυτούς, αλλά απέφυγε 
επιμελώς οποιαδήποτε ρητή ανα-
φορά στην Κυπριακή Δημοκρατία, 
η οποία, καθιστώντας δυνατή τη 
χρήση των Βρετανικών Βάσεων, 
των βρετανικών τοποθεσιών στην 
επικράτεια της Κυπριακής Δημο-
κρατίας και των υποδομών της 
Δημοκρατίας, διευκολύνει τη μία 
βρετανική στρατιωτική επιχείρηση 
μετά την άλλη. Θεωρούμε επίσης 
ανάγωγο το γεγονός ότι ο Sunak 
δεν ανταποκρίθηκε στις προφανείς 
ανησυχίες της Λευκωσίας για την 
ασφάλεια της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, της οποίας το Ηνωμένο 
Βασίλειο ακόμη θεωρεί τον εαυτό 
του ως «Εγγυήτρια Δύναμη».

Η σύγκρουση μεταξύ Ισραήλ και Ιράν

Η κατάσταση είναι τραγική. 
Από τη μια, «κάναμε τον κύ-

κλο» από «μεταπολεμικό σε προ-
πολεμικό κόσμο». Ακόμη όμως 
χειροτέρα, η αυταρχική Τουρκία 
απειλεί τους γείτονές της καθώς 
κατέχει τα βόρεια τμήματα της 
Κυπριακής Δημοκρατίας και της 
διπλανής Συρίας στη χειμαζό-
μενη Μέση Ανατολή.

Από την άλλη, οι Βρετανικές 
Ένοπλες Δυνάμεις είναι υπο-
χρηματοδοτούμενες, υποστελε-

χωμένες, υποεξοπλισμένες και 
υπερεκτεταμένες. Συνεπώς, δεν 
υπάρχει καμία βεβαιότητα ότι το 
Ηνωμένο Βασίλειο, ως «Εγγυή-
τρια Δύναμη», έχει τη στρατιω-
τική ικανότητα να προστατεύσει 
την Κυπριακή Δημοκρατία (και 
τις Βρετανικές Βάσεις), ειδικά σε 
περίπτωση ενός νέου παγκο-
σμίου πολέμου, ή μιας νέας 
στρατιωτικής εισβολής στην 
Κυπριακή Δημοκρατία, ή μιας 
άλλης μορφής επίθεσης.

Είτε έχει είτε δεν είχε τέτοια 
ικανότητα το Ηνωμένο Βασίλειο, 
δημιουργείται σχετικό ερώτημα. 
Στο Λονδίνο, υπάρχει πολιτική 
βούληση υπέρ της προστασίας 
της Κυπριακής Δημοκρατίας; Το 
1974 τέτοια βούληση απουσίαζε. 
Αν φτάσει ο κόμπος στο χτένι 
ακόμη μια φορά…  

Υστερόγραφο: Το άρθρο ανα-
δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα 
www.simerini.com με αναφορά 
στις πηγές.  

Συμπεράσματα

Φωτογραφία 
του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας 
της Τουρκίας, 
που δημοσι-
εύτηκε στις 
15.05.2023. 
Πηγή: https://
twitter.com/
tcsavunma/stat
us/1658069233
043996678?cxt
=HHwWjIC8idjL
0oIuAAAA 
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Η
Αθήνα εγκατέλει-
ψε την Κύπρο 
και τις υποχρε-
ώσεις της που 
υπέγραψε το 
1960 (Συνθήκη 
Εγγυήσεως) και 

ας αφήσουν όλοι τις κουτοπονηριές. 
Όπως έγραψαν και οι συνάδελφοι 
Κώστας Βενιζέλος στον «Φ», 9.4.24, 
«Μητσοτάκη υπερβολές για την Κύ-
προ» και Σάββας Ιακωβίδης, «Σ», 
14/4/24, «Το Κ.Κ.Ε. είναι, τελικά, 
πιο πατριωτικό από τους διζωνιστές 
Χριστοδουλίδη-ΑΚΕΛ-ΔΗΣΥ;».

Υπενθυμίζονται οι δηλώσεις 
Χρ. Ροζάκη, «κρυπτοσυμβούλου» 
του Έλληνα Πρωθυπουργού, στις 
5.4.2024, στο Πρώτο Πρόγραμμα 
της Ελληνικής Ραδιοφωνίας, με 
τον Χρήστο Μιχαηλίδη: «…Το ζή-
τημα είναι ότι όταν συναντηθούν οι 
δύο πρωθυπουργοί θα πρέπει να 
προωθήσουν τα πράγματα πέραν 
αυτού, διότι είναι πολύ μεγάλο ζή-
τημα το μεταναστευτικό και το θέμα 
των συνόρων, αλλά έχει σημασία 
αυτήν τη στιγμή να λύσουμε το κε-
ντρικό τρίγωνο των θεμάτων, δηλαδή 
η αιγιαλίτιδα, η υφαλοκρηπίδα και 
η οικονομική ζώνη, τα οποία είναι 
και το μόνο που μας ενδιαφέρει 
εμάς και μας αφορά, διότι όλα τα 
άλλα τα απορρίπτουμε…

»…Σε μία φάση όπου η μεν 
Τουρκία θα υποχωρήσει ως προς 
τις φιλοδοξίες τις ανερμάτιστες τις 
οποίες έχει, να μιλάει για κυριαρχία 
των νησιών και να το συνδέει με 
την αποστρατιωτικοποίηση λόγου 
χάριν, η δε Ελλάδα θα πρέπει κι 
εκείνη να βάλει λίγο νερό στο κρασί 
της ως προς ορισμένες διεκδική-
σεις. Ποιες είναι αυτές; Είναι οι 
διεκδικήσεις στο Καστελόριζο και 
είναι και η διεκδίκηση στην πλήρη 
επήρεια των νησιών.

»Το Κυπριακό δεν το βάζουμε 
στο τραπέζι σαν διαφορά με την 
Τουρκία,  διότι αυτήν τη στιγμή 
προέχει να λύσουμε τα δικά μας 
καθαρά ελληνικά προβλήματα, ελ-
ληνοτουρκικά προβλήματα. Η Κύ-
προς πρέπει να είναι πάντα στο πίσω 

μέρος του εγκεφάλου μας, με την 
έννοια ότι εμείς θα προσπαθήσουμε 
να βοηθήσουμε τους Κυπρίους, να 
ξεκινήσει ο διάλογος…» (https://www.
ertnews.gr/roi-idiseon/x-rozakis-
sto-proto-proexei-na-lysoume-
ta-ellinotourkika-provlimata-to-
kypriako-den-to-vazoume-san-
diafora-me-tin-tourkia-audio/?amp). 

Ξεσκεπάστηκαν με τις απανωτές 
δηλώσεις αξιωματούχων της ελληνι-
κής Κυβέρνησης (γράψαμε γι’ αυτές) 
και άλλων, όπως του Χρ. Ροζάκη, 
υπέρ των «ήσυχων νερών», με τη 
κυβέρνηση Μητσοτάκη να προσα-
νατολίζεται στον διαμοιρασμό του 
Αιγαίου με τη «γείτονα» Τουρκία… 

«ΤουρκοΑιγαίο»
Από το 2022, όμως, η Τουρκία 

έβαλε μπροστά με «προνοητικές» 
τουριστικές διαφημίσεις στα Αγ-
γλικά που πλάκωσαν τα βρετανικά 
ΜΜΕ (μετά τη «Γαλάζια Πατρί-
δα»). Από το 2022 προβάλλουν οι 
Τούρκοι ανενόχλητοι, οι ξεδιάντρο-
ποι, το Αιγαίο ως… ΤΟΥΡΚΙΚΟ!!! 
«Turkaeagean». 

Ποια νήσος στο Αιγαίο, 
βρε κλέφτες, είναι τουρ-
κική;

Στις 3.7.1922 είχε γράψει στην 
«Guardian» η Βρετανίδα δημοσιο-
γράφος Helena Smith με τίτλο: «Η 
τουριστική καμπάνια για  «Τουρ-
κοΑιγαίο’’  προκάλεσε θυμωμένη 
αντίδραση από την Αθήνα». Έγραψε: 

«Τουρκική προσπάθεια να ελκύ-
ουν τουρίστες με μια καμπάνια για 
«ΤουρκοΑιγαίο’’, πλαισιωμένη με 
ιστορικά ελληνικά μνημεία και με 

μουσική μπουζουκιού, προκάλεσε 
θυμό και προσβολή στην Αθήνα… 
Η Τουρκία λέγει ότι είναι καιρός να 
σταματήσει η περιοχή να συνδέεται 
αποκλειστικά με την Ελλάδα. Τον 
περασμένο Δεκέμβριο, η Τουρκία 
ζήτησε από το intellectual property 
office της Ευρωπαϊκή Ένωση να 
χρησιμοποιείται ο όρος  Τουρκο-
Αιγαίο’’. Έγκριση της αίτησης (της 
Τουρκίας) δημοσιοποιήθηκε την 
περασμένη εβδομάδα, και έπιασε 
εξ απροόπτου τους Έλληνες πο-
λιτικούς». «Κάποιοι άνθρωποι… 
πολύ απλά, δεν έκαναν σωστά τη 
δουλειά τους,  δήλωσε ο Έλληνας 
Πρωθυπουργός, Κυριάκος Μη-
τσοτάκης», έγραψε η δημοσιογρά-

φος και πρόσθεσε πως «καθώς 
Έλληνες αξιωματούχοι βλέπουν 
τον πολιτισμό τους να σφετερίζεται 
προσπάθησαν να αμυνθούν, με 
τον Μητσοτάκη να δηλώνει στο 
Συνέδριο του ΝΑΤΟ στη Μαδρίτη 
‹›Σίγουρα η κυβέρνηση θα εξα-
ντλήσει κάθε νομική πιθανότητα 
να χειριστεί την εξέλιξη»…

Το δημοσίευμα ανέφερε ότι ο 
Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής Μαργαρίτης Σχοινάς 
απαίτησε όπως αναθεωρηθεί η 
απόφαση. Σε μια σκληρή επιστο-
λή του προς τον συνάδελφό του 
υπεύθυνο για εσωτερικές αγορές,  
Thierry Breton, ο Σχοινάς κατη-
γόρησε το εν λόγω σώμα της ΕΕ 

ότι απέτυχε να δημοσιοποιήσει 
το τουρκικό αίτημα.

H Helena Smith, μάλιστα, τόνισε 
ότι «το Αιγαίο πήρε το όνομά του 
από το αρχαίο ελληνικό όνομα του 
Αιγέως (Aegeus) του πατέρα του μυ-
θικού βασιλιά Θησέα (Theseus), ο 
οποίος ίδρυσε την Αθήνα» και ότι 
«πολύ σπάνια η ελληνική κληρονο-
μιά του Αιγαίου αμφισβητήθηκε…».

«Το Τουρκικό Αιγαίο είναι μια 
από τις πλέον αξιόλογες περιοχές 
που προσφέρει η Τουρκία, δήλω-
σε ο Τούρκος Υπουργός Τουρι-
σμού, Mehmet Nuri Ersoy, στους 

Financial Times, αναφερόμενος 
σε μια περιοχή με ερείπια που 
περιλαμβάνουν την αρχαία Τροία 
και το λιμάνι της Εφέσου, που κά-
ποτε θεωρείτο από τους Έλληνες 
ως το πλέον σημαντικό εμπορικό 
κέντρο της Μεσογείου», έγραψε η 
Helena Smith και συνέχισε:

«Συνήγοροι της επαναπρο-
σέγγισης τονίζουν ότι το Τουρ-
κοΑιγαίο φανερώνει πως από 
υπέροχες ακρογιαλιές, μουσική 
και φαγητό, οι δύο χώρες έχουν 
περισσότερα κοινά απ› ό,τι ίσως 
να πιστεύουν».

Και, ολοκληρώνοντας το δη-
μοσίευμα, τόνισε ότι ο Τούρ-
κος Υπ. Εξωτερικών Mevlut 
Cavusoglu προειδοποίησε ότι η 
Τουρκία θα αμφισβητήσει το ελ-
ληνικό στάτους των ανατολικών 
νησίδων της Ελλάδας αν αυτή δεν 
αποσύρει τον  στρατό από αυτά…

«Δεν είναι απλώς μια αθώα δι-
αφήμιση, αλλά ακόμα ένας τρόπος 
να αμφισβητείται η κυριαρχία των 
ελληνικών νήσων στο Αιγαίο και τα 
δικαιώματά μας στις ναυτικές οικο-
νομικές ζώνες», είπε ο πρώην Υπ. 
Εξωτερικών, Γιώργος Κατρούγκαλος… 
«Υπήρξε μια πολύ επιθετική, σχε-
δόν αποκαλυπτική αναβάθμιση των 
τουρκικών διεκδικήσεων στο Αιγαίο. 
Είναι σαν και η Τουρκία προετοιμάζει 
το διεθνές ακροατήριο για ό,τι ίσως 
ακολουθήσει», είπε και ο καθηγητής 
Διεθνών Σχέσεων στο Αμερικανικό 
Κολέγιο της Ελλάδας, Κωνσταντίνος 
Φίλης. (https://www.theguardian.
com/world/2022/jul/03/turkaegean-
tourism-campaign-draws-angry-
response-from-athens-greece-turkey 
- με βίντεο). 

Το Αιγαίο διαφημίζεται καθημε-
ρινά στο Λονδίνο ως «Turkaegean, 
Coast of Happiness, Go Turkiye»! 

Και τι έκανε η ελληνική Κυβέρ-
νηση έκτοτε; Πώς διεκδίκησε με 
κάθε νομικό μέσο το θέμα; Ποιοι 
δεν έκαναν καλά τη δουλειά τους, 
πώς τιμωρήθηκαν, πού… εξαφανί-
στηκε όλος εκείνος ο… θυμός και 
πώς η Τουρκία εξασφάλισε την 
«έγκριση» της ΕΕ για τη χρήση 
«Turkaegean»; 

Τουρκικό ΥΠΕΞ – «ανά-
γκη συνεργασίας στο 
Αιγαίο»

«Τα κύρια σημεία της ανακοί-
νωσης του τουρκικού Υπουργείου 
Εξωτερικών είναι ότι μιλάει για 

«TURKAEGEAN»: Eυρύτερο 
τουρκικό σχέδιο άλωσης 
Προαγγελία «μειοδοσίας» από Γεραπετρίτη!
Δρ Νεοκλής Σαρρής: «Σε λίγα χρόνια οι Τούρκοι θα κάνουν τους Έλληνες 
να σκέπτονται σαν Τούρκοι και αυτή θα είναι η μεγαλύτερή μας ήττα» 

Από το 2022, το Αιγαίο διαφημίζεται καθημε-
ρινά στο Λονδίνο ως «Turkaegean, Coast of 

Happiness, Go Turkiye»! 

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

O Δρ Νεοκλής Σαρρής. 
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προβλήματα και όχι σε ένα πρό-
βλημα που τονίζει η Αθήνα πως 
υφίσταται, δηλαδή της ΑΟΖ / Υφα-
λοκρηπίδας… μίλησε για ανάγκη 
συνεργασίας στο Αιγαίο, θεωρώντας 
το κοινή ελληνοτουρκική θάλασ-
σα» (βλέπε 11.4.24 εδώ - https://i-
epikaira.blogspot.com/2024/04/
blog-post_48.html). 

«Θαλάσσια Πάρκα»
Ταυτόχρονα μάς ήλθε και η 

νέα… «έμπνευση» του Έλληνα 
Πρωθυπουργού να δημιουργή-
σει «Θαλάσσια Πάρκα»!!! Ένα στο 
Αιγαίο και ένα στο Ιόνιο. Συνα-
φές το άρθρο του Σωτήρη Σιδέ-
ρη με αινιγματικό ερωτηματικό, 
στις 11.4.2024, «Τα Θαλάσσια 
Πάρκα ανοίγουν τον δρόμο συ-
νεκμετάλλευση  διά  της πλαγίας 
οδού;» (https://i-epikaira.blogspot.
com/2024/04/blog-post_14.html). 

Στις δε 15.4.2024 ενημερωθή-
καμε, δίχως έκπληξη βέβαια, για 
«Ασύμμετρες τουρκικές επενδύσεις 
σε νησιά του Ανατολικού Αιγαίου». 

Μεγάλη δραστηριότητα από 
Τούρκους επιχειρηματίες, που 
επενδύουν επιχειρησιακά και 
αγοράζουν περιουσίες σε νησιά 
από τη Ρόδο, τη Σαντορίνη, Μύ-
κονο μέχρι Κέρκυρα, Κρήτη μέχρι 
Λέσβο, τη Χίο και τη Σάμο... Ονο-
μάζονται τουρκικές εταιρείες, όπως 

οι Akfen, Cengiz Holdings, Limak, 
Yildirim Holding… Ο Όμιλος Koc 
διαχειρίζεται τη μαρίνα της Μυτι-
λήνης, και άλλοι τουρκικοί όμιλοι…
Τα στοιχεία είναι της Golden Visa 
και αποκαλύπτουν, γράφει το δη-
μοσίευμα, ότι οι Τούρκοι επενδυτές 
αποτελούν τη δεύτερη μεγαλύτε-
ρη ομάδα με άδειες παραμονής, 
μετά τους Κινέζους και τους Ρώ-
σους. (Πηγή - futurewarfare.gr - 
https://www.sigmalive.com/news/
greece/1212748/asymmetres-
tourkikes-ependyseis-se-nisia-
tou-anatolikou-aigaiou). 

Ο Γεραπετρίτης προλέγει 
ότι θα κατηγορηθεί για 
μειοδοσία!

Κλείνοντας, προσθέτω και την 
τελευταία είδηση (16/4/2024), που 
επιβεβαιώνει πλέον τη «μειοδο-
σία» διά στόματος Υπ. Εξωτερικών 
Γ. Γεραπετρίτη στο πρόσφατο 9ο 
Συνέδριο των Δελφών. 

«Υποστολή σημαίας για τα 12 
μίλια στο Αιγαίο, 6 μίλια παντού 
κατ απαίτησιν  του Φιντάν (Τούρ-
κου ΥΠΕΞ)» - συμβουλεύει ο κ. 
Ροζάκης, βλέπε άρθρο του στο 
KReport και τι δήλωσε ο Γιώργος 

Γεραπετρίτης στη Νίκη Λυμπεράκη 
στους Δελφούς.

«Εγώ θέλω ν’ αφήσω μια παρακα-
ταθήκη ήσυχης γειτονίας… Πρέπει να 
δούμε τα πράγματα με γενναιότητα… 
δύσκολη συζήτηση πιθανότατα θα 
έχει αρνητικές συνέπειες για εκείνον ο 
οποίος διευθύνει τις συζητήσεις, που 
πιθανότατα θα είμαι εγώ… σε σχέση 
με την οριοθέτηση των θαλασσίων 
ζωνών… Θα πρέπει να καθίσουμε να 
δούμε με την Τουρκία πώς μπορού-
με να έχουμε μια ισόρροπη στάση… 
και να προχωρήσουμε μπροστά και 
ενδεχομένως να παραπέμψουμε στη 

Χάγη ή στο Αμβούργο, σε μια διεθνή 
δικαιοδοσία… Ξέρετε, η παραπομπή 
σε δικαιοδοσία από μόνη της έχει το 
στοιχείο της γενναιότητας, διότι πάντοτε 
αβέβαιη είναι η έκβαση μιας διεθνούς 
δικαιοδοσίας» (Πλήρης κάλυψη 
εδώ -- https://i-epikaira.blogspot.
com/2024/04/blog-post_261.html). 

Δρ Νιχάτ Ερίμ και Δρ 
Νεοκλής Σαρρής…

Εν κατακλείδι, το «ΤουρκοΑιγαίο» 
αποτελεί μέρος ευρύτερου τουρκικού 
σχεδιασμού για άλωση ελληνικών 
εδαφών και κυριαρχικών δικαιω-
μάτων της Ελλάδας. Μια στρατηγική 
που θυμίζει τις εκθέσεις του Δρος 
Νιχάτ Ερίμ τον Νοέμβριο του 1956, 
για το πώς να «απανακτήσουν την 
Κύπρο». Και που ακολουθούν μέχρι 
σήμερα οι Τούρκοι από τον  Με-
ντερές μέχρι τον Ερντογάν.

Με την ελλαδική ηγεσία, όπως και 
τη κυπριακή, αντί να αντιδρούν δυνα-
μικά, να συμμερίζονται τις παροτρύν-
σεις ξένων και ντόπιων συνηγόρων 
της λεγόμενης επαναπροσέγγισης 
(ξεπουλήματος)… Δικαιώνοντας γι› 
ακόμα μια φορά τις προβλέψεις του 
αείμνηστου Καθηγητή Δρος Νεοκλή 
Σαρρή, όταν είπε: 

«Σε λίγα χρόνια οι Τούρκοι θα 
κάνουν τους Έλληνες να σκέπτονται 
σαν Τούρκοι και αυτή θα είναι η 
μεγαλύτερή μας ήττα». 

21.04.2024

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΚΕΝΩΝ ΜΟΝΙΜΩΝ ΘΕΣΕΩΝ 
ΣΤΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΥΠΡΟΥ

Το Ραδιοφωνικό Ίδρυμα Κύπρου δέχεται αιτήσεις από πολίτες της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας ή άλλης χώρας μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την πλήρωση κενών 
μόνιμων θέσεων (Πρώτου Διορισμού) ως ακολούθως:

• Οκτώ (8) θέσεις Συντάκτη 
  Κλ. Α8-Α10-Α11(Συνδυασμένες Κλίμακες).

• Δύο (2) θέσεις Οικονομικού Λειτουργού
  Κλ. Α8-Α10-Α11 (Συνδυασμένες Κλίμακες).

• Μία (1) θέση Λειτουργού Υπηρεσίας Χειριστών
  Κλ. Α8-Α10-Α11 (Συνδυασμένες Κλίμακες).

• Μία (1) θέση Λειτουργού Υπηρεσίας Ηχοληπτών
  Κλ. Α8-Α10-Α11 (Συνδυασμένες Κλίμακες).

• Δύο (2) θέσεις Λειτουργού Υπηρεσίας Θαλάμων
  Κλ. Α8-Α10-Α11 (Συνδυασμένες Κλίμακες).

• Δύο (2) θέσεις Λειτουργού Υπηρεσίας Μοντάζ / Γραφικών
  Κλ. Α8-Α10-Α11 (Συνδυασμένες Κλίμακες).

• Μία (1) θέση Λειτουργού Υπηρεσίας Κινηματογραφιστών
  Κλ. Α8-Α10-Α11 (Συνδυασμένες Κλίμακες).

• Μία (1) θέση Τεχνικού Μηχανικού
  Κλ. Α5 (2η βαθμίδα) -Α7-Α8 (Ι) (Συνδυασμένες Κλίμακες).

Αιτήσεις θα γίνονται δεκτές το αργότερον μέχρι τις 10 Μαΐου, ημέρα Παρασκευή 
και ώρα 12:00 το μεσημέρι.

Για όλες τις πληροφορίες, αιτήσεις, καθώς και τους όρους της προκήρυξης, επισκε-
φθείτε την ιστοσελίδα του ΡΙΚ www.rik.cy

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΙΣ ΚΟΑΠ
Ο Κυπριακός Οργανισμός Αγροτικών Πληρωμών θα βρίσκεται στις πιο κάτω επαρχίες σε 
Περιφερειακές Συγκεντρώσεις για ενημέρωση των ενδιαφερομένων για την Ενιαία Αίτηση 
Εκταρικών Επιδοτήσεων 2024.

ΕΠΑΡΧΙΑ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ & ΩΡΑ: ΧΩΡΟΣ

ΛΕΜΕΣΟΣ Δευτέρα, 22 Απριλίου 2024,  Αίθουσα Εκδηλώσεων Κοινοτικού
 ώρα 19:00 Συμβουλίου Παραμαλίου

 Τετάρτη, 24 Απριλίου 2024,  Κέντρο Πολιτιστικών Εκδηλώσεων
 ώρα 19:00 Επταγώνειας

 Πέμπτη, 25 Απριλίου 2024, Αίθουσα ΚΕΓΕ, Επαρχιακό 
 ώρα 19:00 Γραφείο ΚΟΑΠ Λεμεσού 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ Δευτέρα, 22 Απριλίου 2024, Γραφεία ΚΟΑΠ, κτήριο Ιφιγενείας,
 ώρα 19:00 5ος Όροφος

 Πέμπτη, 25 Απριλίου 2024, Αίθουσα Κοινοτικού
 ώρα 19:00 Συμβουλίου Περιστερώνας

ΠΑΦΟΣ Τρίτη, 23 Απριλίου 2024,  Επαρχιακό Γραφείο Πάφου
 ώρα 19:00

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ Τρίτη, 23 Απριλίου 2024, Αίθουσα βιβλιοθήκης, Κοινοτικό
 ώρα 19:00 Συμβούλιο Αυγόρου
        
ΛΑΡΝΑΚΑ Δευτέρα, 22 Απριλίου 2024, Αίθουσα Διαλέξεων Κοινοτικού
 ώρα 19:00 Συμβουλίου Σκαρίνου

 Τετάρτη, 24 Απριλίου 2024, Γεωργικός Σύλλογος ΡΕΑ,   
 ώρα 19:00 Αθηένου

ΕΠΑΡΧΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΚΟΑΠ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ Ιφιγενείας 34, 2007 Στρόβολος Λευκωσία Τηλ.: 22 446 500, Φαξ: 22 446 501 ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ   
    ΓΡΑΜΜΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 
    ΚΟΑΠ
ΛΕΜΕΣΟΣ Αγχίστου 4, Ζακάκι, 3048 Λεμεσός Τηλ.: 25 818 026, Φαξ: 25 818 027 7777 1999
ΠΑΦΟΣ Ανθυπολοχαγού Γεωργίου 
 Μ. Σάββα 28, 8047 Πάφος Τηλ.: 26 822 651, Φαξ: 26 822 650
ΠΟΛΗ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ Τιμοχάρη 1, 8820 Πόλη Χρυσοχούς, Πάφος Τηλ.: 26 964 633, 26 964 634, Φαξ: 26 964 635 ΚΕΝΤΡΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΚΟΑΠ
ΛΑΡΝΑΚΑ Ακροπόλεως 18, 7103 Αραδίππου, Λάρνακα Τηλ.: 24 824 320,  Φαξ: 24 824 321 Μιχαήλ Κουτσόφτα 20, 2000 Λευκωσία
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ 1ης Απριλίου 248, 5280 Παραλίμνι, Αμμόχωστος Τηλ.: 23 811 920, Φαξ: 23 811 921 Τηλ.: 22 557 777, Φαξ: 22 557 755
ΚΥΠΕΡΟΥΝΤΑ 1ης Απριλίου 40, 4876 Κυπερούντα, Λεμεσός Τηλ.: 25 532 101, Φαξ: 25 532 104

Υποκλινόμενος Γεραπετρίτης προς Ερντογάν κατά την επίσκεψη τού τελευταίου στην Αθήνα, τον Δεκέμ-
βριο 2023. Σάλο είχαν προκαλέσει δύο τέτοια στιγμιότυπα. 
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Τ
ην περασμένη Κυ-
ριακή είδαμε πώς 
οι Τουρκοκύπρι-
οι ηγέτες, Ραούφ 
Ντενκτάς και Δρ 
Φαζίλ Κουτσιούκ, 
εισηγούνταν με 

υπόμνημά τους στην τουρκική 
κυβέρνηση την ανακήρυξη ξεχω-
ριστού τουκοκυπριακού κράτους 
και τον έγκαιρο καταρτισμό συγκε-
κριμένων σχεδίων, για την επίτευξη 
του σκοπού τους. Μεταξύ άλλων, 
Κουτσιούκ και Ντενκτάς συνόψιζαν 
ως εξής τα κύρια σημεία τού υπό 
καταρτισμό σχεδίου: 

 1. Ο Αντιπρόεδρος της Δη-
μοκρατίας θα γίνει αποδεκτός 
από την τουρκική κυβέρνηση, 
ως πρόεδρος της “δημοκρατίας 
της τουρκικής κοινότητας”, και θα 
εγκατασταθεί μια κυβέρνηση -που 
θα αποτελείται ολοκληρωτικά από 
Τούρκους- σύμφωνα με προβλέ-
ψεις του υπάρχοντος Συντάγματος.

 2. Η μητέρα πατρίδα μας θα 
αναγνωρίσει αμέσως την κυβέρ-
νηση που θα σχηματισθεί και η 
οποία θα ζητήσει τη βοήθεια της 
μητέρας πατρίδας.

 3. Την επέμβαση της μητέρας 
πατρίδας θα ακολουθήσει το αίτημα 
γι’ αυτήν τη βοήθεια και αν χρειαστεί, 
θα αναγνωριστούν τα δικαιώματα 
της “τουρκικής δημοκρατίας” στους 
Τουρκοκυπρίους, που είναι στην 
Τουρκία, θα τους δοθούν διαβατήρια 
εκ των προτέρων έτοιμα, στο όνομα 

της “τουρκικής δημοκρατίας” και 
θα εξασφαλιστεί η διείσδυσή τους 
στην Κύπρο. 

Συνταγματική κρίση
Για την πολιτική που θα πρέπει 

να ακολουθηθεί, στην περίπτωση 
που οι Ελληνοκύπριοι επιμένουν 
στην τροποποίηση του Συντάγματος 
με τα 13 σημεία που πρότεινε ο 
Μακάριος -τα οποία, όπως προανα-
φέραμε, η Άγκυρα απέρριψε προτού 
δώσει απάντηση ο Κουτσιούκ- ο 
ίδιος και ο Ντενκτάς στο υπόμνημά 
τους προς την Άγκυρα εισηγούνται 
την πρόκληση συναγματικής κρί-
σης, με συγκεκριμένες κινήσεις της 
τουρκικής πλευράς, όπως:

 (α) Πρωτοβουλία σε κάθε πεδίο, 
για ένα κίνημα σφοδρής πίεσης, ώστε 
να εξαναγκαστούν οι Ελληνοκύπριοι 
να εφαρμόσουν το Σύνταγμα ως έχει. 
Το πιο φυσιολογικό αποτέλεσμα μιας 

τέτοιας δράσης, αναφέρουν, θα είναι 
ότι τα μέλη των τουρκικών δημόσιων 
υπηρεσιών θα βρεθούν αντιμέτωπα 
με τους Ελληνοκυπρίους στη διάρ-
κεια της άσκησης των καθηκόντων 
τους, βασίζοντας τις ενέργειές τους 
στο Σύνταγμα.

 (β) Από οικονομκή άποψη, 
προκειμένου να καταστεί η τουρ-
κική κοινότητα αυτάρκης και να 
εξασφαλίσει επιτυχία το σχέδιο, 
θα πρέπει να δημιουργήσουμε 
χρήσιμες βιομηχανίες. Μιας και 
οι βιομηχανίες αυτές θα έχουν το 
μποϊκοτάζ των Ελληνοκυπρίων, 
θα εξασφαλίσουμε αγορές στην 
Τουρκία, ικανές για την επιβίωση 
αυτών των επιχειρήσεων.

 (γ) Για την ενδυνάμωση της τουρ-
κικής κοινότητας και την εφαρμογή 
του προτεινόμενου σχεδίου είναι 
αναγκαίο να υπάρξουν γρήγορες και 
συχνές συνδέσεις μεταξύ της Κύπρου 

και της μητέρας πατρίδας, ιδιαίτερα 
θαλάσσιες (φέρι μπόουτ κ.λπ) και να 
αυξηθεί στο ανώτατο δυνατό όριο ο 
πληθυσμός των Τούρκων της νή-
σου, με την εισδοχή ατόμων από 
την Τουρκιά ως τουριστών.

Καταληκτικά, στο υπόμνημά 
τους προς την Άγκυρα, ημερο-
μηνίας 14.9.1963, ο Δρ Φαζίλ 
Κουτσιούκ, Αντιπρόεδρος της 
Κυπριακής Δημοκρατίας και ο 
Ραούφ Ντενκτάς, πρόεδρος της 
Βουλής της Τουρκικής Κοινό-
τητας, αναφέρουν: «Η τουρκική 
κοινότητα, αφού θα έχει πλήρως 
ετοιμαστεί οικονομικά, στρατιωτικά 
και ηθικά, θα πρέπει να βάλει σε 
εφαρμογή το πρώτο σχέδιο, εκείνο 
της δημιουργίας συνταγματικής 
κρίσης από τους Ελληνοκυπρίους».

Όπως θα αποκαλυφθεί αργότε-
ρα, το υπόμνημα αυτό είχε καταρτι-
στεί από την Τ.Μ.Τ. πολύ πιο πριν 

και ήταν γέννημα και θρέμμα του 
Γραφείου Ειδικού Πολέμου και των 
τουρκικών μυστικών υπηρεσιών 
της Τουρκίας. Μετά τον απαγχονι-
σμό του Μεντερές και του Ζορλού, 
η Τ.Μ.Τ. άπλωσε τα πλοκάμια της 
όχι μόνο στην Κύπρο, αλλά και στην 
Τουρκία. Ο κυπριακής καταγωγής 
συνταγματάρχης του τουρκικού 
στρατού Αλπασλάν Τουρκές, ιδρυ-
τής της εξτρεμιστικής οργάνωσης 
“Γκρίζοι Λύκοι” και ένας από τους 
πρωταγωνιστές του πραξικοπήμα-
τος που ανέτρεψαν τον Μεντερές, 
ανέλαβε το νευραλγικό πόστο του 
υφυπουργείου Προεδρίας. Και όταν 
ενημερώθηκε λεπτομερώς για τη 
δράση της Τ.Μ.Τ. είπε στον Τάν-
σου: «Οποιαδήποτε ανάγκη έχετε 
για την Κύπρο ενημερώστε με και 
θα ικανοποιηθεί αμέσως». 

Η υπόθεση “Ντενίζ”
Ενώ Κουτσιούκ και Ντενκτάς ετοί-

μαζαν το υπόμνημά τους, η Άγκυρα 
είχε ήδη αρχίσει να εφαρμόζει το 
δικό της σχέδιο για επανάκτηση της 
Κύπρου. Έστελλε, προτού ακόμα ανα-
κηρυχθεί η Κυπριακή Δημοκρατία, 
οπλισμό στους Τουρκοκυπρίους και 
στελέχη του τουρκικού στρατού, 
τα οποία τους εκπαίδευαν, για να  
είναι έτοιμοι να δράσουν, όταν οι 
συνθήκες θα τους επέτρεπαν. Από 
το 1958 βρισκόταν στην Κύπρο ο 
αντισυνταγματάρχης του τουρκικού 
στρατού, Αλί Ριζά Βουρουσκάν, και 
ετέθη επκεφαλής της τουρκοκυπρι-
ακής μυστικής οργάνωσης Τ.Μ.Τ., 
που είχε ιδρυθεί από τον Ντενκτάς 
και στενούς συνεργάτες του. Η βύ-
θιση του πλοιαρίου “Ντενίζ”, που 
μετέφερε παράνομο οπλισμό στην 
τρομοκρατική οργάνωση Τ.Μ.Τ., στις 
19 Οκτωβρίου 1959, αποτελούσε 
την πιο αδιάψευστη απόδειξη ότι οι 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Από την ανταρσία στον Αττίλα
Οι πρώτες χωριστικές κινήσεις των Τουρκοκυπρίων και η ενίσχυσή τους με οπλισμό και 
Τούρκους αξιωματικούς

Ο Πρόεδρος Μακάριος, συνοδευόμενος από τον Αντιπρόεδρο Δρα Κουτσιούκ και τον Αρχηγό του Κυπριακού Στρατού, στρατηγό Μενέλαο Παντελίδη, κατά την πρώτη και τελευταία 
επίσκεψή του στο στρατόπεδο της ΤΟΥΡΔΥΚ, λίγο μετά τον στρατωνισμό της δύναμης στην περιοχή Κολοκόσιη. Κατά την επίσκεψή του εκείνη ο Μακάριος προσφώνησε την ΤΟΥΡΔΥΚ με 
τον χαιρετισμό «Μερ χαμπάρ ασκέρ» (Καλωσόρισες στράτευμα). 

Πρόεδρος Μακά-
ριος, Αντιπρόεδρος 
Κουτσιούκ και οι 
επικεφαλής των 
αντιπροσωπιών Ελ-
λάδας και Τουρκίας 
στον καταρτισμό του 
Κυπριακού Συντάγ-
ματος,  Θεμιστοκλής 
Τσάτσος (δεξιά) και 
Νιχάτ Ερίμ αντίστοι-
χα (αριστερά). Η φω-
τογραφία λήφθηκε 
στο γραφείο του 
Αρχιεπισκόπου 
Μακαρίου στο 
Μέγαρο της παλαιάς 
Αρχιεπισκοπής. Το 
νέο αρχιεπισκοπικό 
μέγαρο ήταν τότε 
υπό ανέγερση.
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Οι πρώτες αυτές δι-
αδοχικές χωριστικές 
κινήσεις των Τουρ-
κοκυπρίων άνοιξαν 

σοβαρά ρήγματα στην 
ενότητα του νεοσύ-

στατου κυπριακού 
κράτους και αποτέ-
λεσαν την απαρχή 

άλλων κινήσεων, που 
ακολούθησαν μέχρι 

τις 20 Δεκεμβρίου 
1963, οπότε εκδη-

λώθηκε η τουρκοκυ-
πριακή ανταρσία, που 

χάραξε την Πράσινη 
Γραμμή και επισφρα-

γίστηκε με την ει-
σβολή του Αττίλα το 

1974 και την “ντε 
φάκτο” διχοτόμηση 

της Κύπρου 

Τούρκοι ουδέποτε είχαν πιστέψει 
στην υπό ίδρυση Κυπριακή Δη-
μοκρατία, παρόλο που τους έδινε 
υπερπρονόμια, σε βάρος των Ελλή-
νων. Όπως θ’ αποκαλύψει αργότερα 
ο τότε ταγματάρχης του τουρκικού 
στρατού, Ισμαήλ Τάνσου, εγκέφα-
λος του σχεδίου για επανάκτηση 
της Κύπρου από την Τουρκία και 
ουσιαστικός αρχηγός του κλάδου 
της Τ.Μ.Τ. Τουρκίας, ο προορισμός 
του “Ντενίζ”, που είχε τον κωδικό 
“Ελμάζ,” και είχε αναχωρήσει από 
το λιμάνι “Τάσουτζου” της Μερσί-
νας στις 17 Οκτωβρίου 1959, ήταν 
η Κερύνεια. Τελικά, την υπόθεση 
των τριών μελών του πληρώματος, 
Ρεσάτ Γιαβούλ, καπετάνιου, Μουράτ 
Γκουντούζ και Οζούλ Κόντογλου, 
ανέλαβε ο Ντενκτάς, ο οποίος έδρασε 
παρασκηνιακά και, με τη συγκατά-
θεση των Άγγλων, οι τρείς Τούρκοι 
αφέθηκαν ελεύθεροι και γύρισαν 
στην Τουρκία.

Η υπόθεση “Ντενίζ”, μόλις έγινε 
γνωστή στη Λευκωσία, προκάλεσε 
θύελλα αντιδράσεων. Ο Μακάριος 
βρέθηκε σε πολύ δύσκολη θέση. 
Αναστατώθηκε. Διότι αυτή η τουρ-
κική ενέργεια αποκαλύφθηκε, ενώ 
αυτός δεχόταν από τη μια τα πυρά 
της αντιπολίτευσης κι από την άλλη 
κατέβαλλε μεγάλες προσπάθειες 
να οικοδομήσει το ζυριχικό κρά-
τος. Αντιλαμβανόταν ότι οι Τούρκοι 
εξοπλίζονταν και ανησυχούσε. Η 
αντιπολίτευση, μ’ επικεφαλής τους 
Γιάννη Κληρίδη και Θεμιστοκλή 
Δέρβη, ηγέτες της “Δημοκρατικής 
Ένωσης”, που είχε ταχθεί εναντίον 
των συμφωνιών Ζυρίχης - Λον-
δίνου, ζητούσε επίμονα από τον 
Αρχιεπίσκοπο να εκμεταλλευθεί 
την υπόθεση “Ντενίζ” και να κα-
ταγγείλει τις συμφωνίες.

Από την άλλη, Άγκυρα, τουρκοκυ-
πριακή ηγεσία και αποικιακή κυβέρ-
νηση, που έπνεε τα λοίσθια, κατέβαλ-
λαν συνδυασμένες προσπάθειες να 
υποτιμηθεί η σημασία του “Ντενίζ” 
και να φυγαδεύσουν “αβρόχοις ποσί” 

τους τρεις άντρες του πλοιαρίου στην 
Τουρκιά. Στην υπόθεση ”Ντενίζ” ο 
Ραούφ Ντενκτάς, ως αρχηγός της 
Τ.Μ.Τ., διαδραμάτισε ουσιαστικό 
ρόλο. Είχε αναλάβει παρασκηνιακά, 
σε συνεννόηση με την αποικιακή 
κυβέρνηση, την εικονική δίκη των 
τριών μελών του πληρώματος και 
την απέλασή τους στην Τουρκία, ενώ 
η Άγκυρα προσπαθούσε να υποτι-
μήσει τη σοβαρότητα της υπόθεσης. 
Ο Υπουργός Εξωτερικών,  Φατίλ 
Ζορλού, που είχε τη γενική ευθύνη 
του σχεδίου για την επανάκτηση της 
Κύπρου, προσπαθούσε να “βγάλει 
καθαρή” την κυβέρνησή του. Σε μια 
σύντομη ανακοίνωση, αναφερόταν 
ότι “το καΐκι που βυθίστηκε στ’ ανοι-
κτά της Κύπρου ήταν αλιευτικό” και 
ότι, “με τα τυφέκια που μετέφερε, το 
πλήρωμα σκότωνε δελφίνια, που 
κατέστρεφαν τα δίκτυα και θεωρούσε 
το θέμα λήξαν”.

Ο Ισμαήλ Ντάνσου 
αποκαλύπτει

Για το παρασκήνιο της απε-
λευθέρωσης των τριών Τούρκων 
ναυτικών του “Ντενίζ” θα γράψει ο 
ταγματάρχης Ισμαήλ Ντάνσου, που 
χειριζόταν το θέμα της αποστολής 
των όπλων από την Τουρκία στην 
Κύπρο: «Στη Λευκωσία συνεχιζό-
ταν η ανάκριση των ναυτικών μας. 
Θα προσάγονταν ενώπιον δικαστη-
ρίου. Μια βδομάδα μετά τη συνά-
ντησή μου με τον Ζορλού, ο Αλί 
Ριζά Βουρουσκάν (αρχηγός της Τ. 
Μ.Τ. Κύπρου), συνταγματάρχης του 
τουρκικού στρατού, μου έστειλε ένα 
σήμα: “Ο Άγγλος εισαγγελέας κάλεσε 
τον Ντενκτάς και του υπέδειξε οι 
κατηγορούμενοι, που βαρύνονταν με 
αριθμό κατηγοριών, να παραδεχθούν 
μια μόνο από αυτές και μάλιστα την 
πιο ασήμαντη’’. Αμέσως παρουσι-
άστηκα στον στρατηγό Καράμπε-
λεν (αρχηγό του Γραφείου Ειδικού 
Πολέμου των Τουρκικών Ενόπλων 
Δυνάμεων και γενικά αρχηγό της 
Τ.Μ.Τ.) και του είπα ότι οι ενέργειες 

του Ζορλού άρχισαν να αποδίδουν 
καρπούς. Αφού πήραμε την έγκρισή 
του απαντήσαμε στον Βουρουσκάν 
να αποδεχθεί την εισήγηση του Ει-
σαγγελέα. Ο Ντενκτάς αντιδρούσε, 
αλλά δεν γνώριζε το παρασκήνιο. 
Νέο σήμα διαβιβάστηκε στον Βου-
ρουσκάν για την άρνηση του Ντεν-
κτάς και τον καλούσε να αποδεχθεί 
την εισήγηση του Εισαγγελέα για 
να κλείσει ο Φάκελος. Η απάντησή 
μας ήταν ότι αναλαμβάνουμε εμείς 
την ευθύνη για οτιδήποτε συμβεί. 
Τελικά, οι ναυτικοί καταδικάστηκαν 
σε εννεάμηνη φυλάκιση, με τον όρο 
να εκτίσουν την ποινή τους στην 
Τουρκία.Την επομένη της καταδίκης 
τους απεστάλησαν με αεροσκάφος 
στην Άγκυρα...».

 Έτσι, έληξε η υπόθεση “Ντενίζ” 
όπως ήθελαν οι Τούρκοι καθώς 
και οι φίλοι τους Βρετανοί αποι-
κιοκράτες, που ετοιμάζονταν να 
εγκαταλείψουν την Κύπρο.

Οι εκτιμήσεις 
του Μ. Χριστοδούλου

Ο Μιλτιάδης Χριστοδούλου, στε-
νότατος συνεργάτης του Μακαρίου 
και κυβερνητικός εκπρόσωπος, στο 
βιβλίο του “Η Πορεία των Ελληνο-
τουρκικών Σχέσεων και η Κύπρος”, 
αναφέρει ότι «με την υπογραφή των 
συμφωνιών Ζυρίχης-Λονδίνου 
οι Έλληνες της Κύπρου έμπαιναν 
στην περίοδο της ανεξαρτησίας με 
το αίσθημα του αδικημένου, που 
υποχρεώθηκε να υπογράψει, σαν 
αδήριτη ανάγκη. Έβλεπαν με πόνο, 
πικρία και παράπονο, αλλά και με 
κρατημένη την ψυχή, την προνο-
μιακή θέση, που δημιουργούσαν 
αυτές για τους συνοίκους, μια θέση 
που και την αρχή της πλειοψηφίας 
καταργούσε και πολλούς φόβους 
υποκινούσε για πιθανή κατάχρηση 
υπερβολικών τουρκικών δικαιω-
μάτων, των τουρκικών προνομίων 
σε βάρος των Ελλήνων. Οι Τούρ-
κοι θεωρούσαν τις συμφωνίες ως 
εφαλτήριο για τη διχοτόμηση της 
Κύπρου. Η γενικότερη στάση και 
συμπεριφορά της τουρκικής ηγεσίας 
στην Κύπρο και στην Τουρκία και οι 
επίσημες διακηρύξεις και σ’ αυτήν 
ακόμα την τουρκική εθνοσυνέλευ-
ση, ενίσχυσαν την πεποίθηση ότι η 
τουρκική πλευρά ήταν έτοιμη να 
χρησιμοποιήσει τα παράλογα και 
υπερβολικά δικαιώματα, μαζί με τις 
διαιρετικές, διχοτομικές πρόνοιες 
του Συντάγματος, για να επαναφέρει 
ανοικτά τη διχοτομική πολιτική της...».

21.04.2024

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ
ΘΕΣΕΙΣ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου δέχεται αιτήσεις για την πλήρωση των πιο κάτω θέσεων: 
• ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

• Μία (1) θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ) με σύμβαση στην ειδικότητα: «Επιστήμη και Τεχνο-
λογία Τροφίμων»
• Μία (1) θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ) με σύμβαση στην ειδικότητα: «Επιστήμη και Τεχνο-
λογία Φυτικής Παραγωγής»

Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα του Πανεπιστημί-
ου https://www.cut.ac.cy/university/administration/administrative-services/hr/jobs/job-vacancies-
departments/ (Εργοδότηση – Προκηρύξεις Τμημάτων), όπου και θα μπορούν να υποβάλουν ηλεκτρονικά την 
αίτησή τους το αργότερο μέχρι την 17η Μαΐου 2024 και ώρα 14:30 (ώρα Κύπρου).

Ιστορική φωτο-
γραφία από την 
τελετή ανακήρυ-
ξης της Κυπρι-
ακής Δημοκρα-
τίας στο κτήριο 
όπου στεγάζεται 
η Βουλή των 
Αντιπροσώπων, 
στις 16 Αυ-
γούστου 1959. 
Καθήμενοι 
από αριστερά, 
Αρχιεπίσκοπος 
Μακάριος, Σερ 
Χιου Φουτ, Δρ 
Κουτσιούκ (δε-
ξιά) και ο υφυ-
πουργός παρά 
τω Αντιπροέδρω 
Μουφτιζαντέ. 

Στην πράξη οι Τουρκοκύ-
πριοι, με τις υποδείξεις 
Ντενκτάς-Κουτσιούκ 

και τις ευλογίες της Άγκυρας, 
έμπαιναν σε μια νέα φάση χω-
ριστικής οικονομικής ανάπτυ-
ξης, όπως την είχαν διακηρύξει 
και ουσιαστικά προγραμματίσει 
από το τέλος του 1959, όταν 
επανέφεραν το σύνθημα της Τ. 
Μ.Τ., “από Τούρκο σε Τούρ-
κο”. Οι χωριστικές κινήσεις 
των Τούρκων δεν άργησαν 
να εκδηλωθούν. Ο εντολοδό-
χος της Άγκυρας, Ντενκτάς, 
υποχρέωσε του Τούρκους 
βουλευτές και τον Δρα Κι-
ουτσιούκ να προχωρήσουν 
σε συγκεκριμένες ενέργειες. 
Στις 31 Μαρτίου 1961 οι 
Τουρκοκύπριοι βουλευτές, 
σε μιαν αυθαίρετη χρήση 
του δικαιώματος για χωριστές 
πλεοψηφίες στη Βουλή, κατα-
ψήφιζαν το νομοσχέδιο για τον 
φόρο εισοδήματος. Έτσι, κινδύ-
νεψε η χώρα να μείνει χωρίς 
εισοδήματα, οπότε ο Μακάριος 
κάλεσε την Ελληνική Κοινοτι-
κή Συνέλευση να εισπράττει 

προσωρινά φόρους, με τη 
μορφή προσωπικής εισφοράς, 
τακτική που ακολούθησε και 
η Τουρκική Κοινοτική Συνέ-
λευση κι έτσι πρόβαλε η διχο-
τομική κατάσταση, στην ίδια τη 
λειτουργία του κράτους. Στις 
20 Οκτωβρίου 1961 ο Αντι-
πρόεδρος Κουτσιούκ έκανε 
χρήση του δικαιώματος αρνη-
σικυρίας (βέτο) και ανέτρεψε 
την απόφαση του Υπουργικού 
Συμβουλίου για την ίδρυση 
ενιαίου Κυπριακού Στρατού. 

Οι πρώτες αυτές διαδοχι-
κές χωριστικές κινήσεις των 
Τουρκοκυπρίων άνοιξαν σο-
βαρά ρήγματα στην ενότητα 
του νεοσύστατου κυπριακού 
κράτους και αποτέλεσαν την 
απαρχή άλλων κινήσεων, 
που ακολούθησαν μέχρι 
τις 20 Δεκεμβρίου 1963, 
οπότε εκδηλώθηκε η τουρ-
κοκυπριακή ανταρσία, που 
χάραξε την Πρασινη Γραμμή 
και επισφραγίστηκε με την 
εισβολή του Αττίλα το 1974 
και την “ντε φάκτο” διχοτό-
μηση της Κύπρου. 

Χωριστικές κινήσεις



Σ
τον ύψιστο συναγερμό 
βρίσκονται οι Αρχές 
της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας για απο-
τροπή εισχώρησης 
πλοιαρίων με παρά-
τυπους μετανάστες 

στα χωρικά ύδατα της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. 

Το επεισόδιο με τις πέντε 
βάρκες, που εντοπίστηκαν και 
ανακόπηκαν σε διεθνή ύδατα 
από τη Λιμενική Αστυνομία, εί-
ναι ένα δείγμα τού τι μπορεί να 
ακολουθήσει το επόμενο διάστημα. 

Αν συνυπολογίσει κανείς την 
έκρυθμη κατάσταση στη Μέση 
Ανατολή, τους συνεχείς βομβαρ-
δισμούς από και προς τον Λίβανο 
και τα δύο περίπου εκατομμύρια 
Σύρους, που θέλουν να εγκαταλεί-
ψουν τη γειτονική χώρα, τότε γίνεται 
αντιληπτό ότι τα Σώματα Ασφαλείας 
της χώρας πρέπει να βρίσκονται σε 
ύψιστη ετοιμότητα για περιορισμό 
των μεταναστευτικών ροών. 

Αναστέλλεται η εξέταση 
αιτήσεων ασύλου για 
Σύρους

Η Κύπρος εδώ και καιρό απο-
τελεί την πρώτη χώρα υποδοχής 
παράτυπων μεταναστών. Οι δια-
κινητές διαφήμιζαν στα «πακέτα» 
τους τα επιδόματα που θα έπαιρ-
ναν οι μετανάστες αν επέλεγαν ως 
προορισμό την Κύπρο. Ωστόσο, η 
Κυβέρνηση, αντιλαμβανόμενη την 
πίεση που δέχεται η χώρα με τις 
ολοένα και περισσότερες βάρκες 
να ανιχνεύονται στα ραντάρ της 
Λιμενικής, αποφάσισε όπως εφαρ-
μόσει την πολιτική της αναστολής 
εξέτασης των αιτήσεων ασύλου 
για άτομα συριακής καταγωγής. 
Αυτό το μέτρο εφαρμόζεται, με 
στόχο να σταματήσει η Κύπρος 
ν’ αποτελεί ελκυστικό προορισμό 
για τους μετανάστες.

Αυτό σημαίνει ότι, από τη στιγ-
μή που θα φτάνουν στην Κύπρο 
παράτυποι μετανάστες συριακής 
καταγωγής, θα έχουν το δικαίωμα 
να υποβάλλουν την αίτηση άσυλου, 
όμως η Υπηρεσία δεν θα τις εξετάζει 
για όσο χρονικό διάστημα κριθεί 
αναγκαίο από την Κυβέρνηση. 

Αφού γίνει η καταγραφή των 
στοιχείων τους, αυτοί οι άνθρωποι 
θα μεταφέρονται στα Κέντρα Υπο-
δοχής και Φιλοξενίας στην Κοφίνου 
και στο Πουρνάρα, όπου θα τους 
παρέχεται στέγαση και σίτιση,  αλλά 
δεν θα λαμβάνουν τα επιδόματα 
που δίνονταν στους ομοεθνείς τους 
και αιτητές ασύλου από αφρικανι-
κές χώρες τα προηγούμενα χρόνια. 

Όπως αναφέρθηκε σε προηγούμε-
νο δημοσίευμα της «Σ» για τα επιδόμα-
τα που λαμβάνουν οι αιτητές ασύλου, 
αυτά αφορούν τροφή, ρουχισμό και 
υπόδηση, ενώ το ποσό καθορίζεται 

ανάλογα με τον αριθμό των μελών 
της οικογένειας. Επιπλέον, οι αιτητές 
ασύλου λαμβάνουν επίδομα για έξοδα 
ηλεκτρισμού, ύδρευσης - μικροέξο-
δα όταν προσκομιστεί ενοικιαστήριο, 
αλλά και επίδομα ενοικίου, το οποίο 
καθορίζεται ανάλογα με τον αριθ-
μό των μελών της οικογένειας και 
ανάλογα με την επαρχία όπου θα 
διαμείνει ο αιτητής. 

Σίτιση και διαμονή, 
αν το επιθυμούν

Στους παράτυπους μετανάστες 
θα δίνεται μια κάρτα διαμονής, με 
την οποία θα μπορούν να μπαινο-
βγαίνουν στα Κέντρα Φιλοξενίας. Οι 
παράτυποι μετανάστες μπορούν να 
αποποιηθούν το  δικαίωμα σίτισης 
και στέγασης. Όμως, σε αυτήν την 
περίπτωση, θα πρέπει να δηλώσουν 
τον χώρο διαμονής τους, ενώ οι 
αρμόδιες Αρχές τους κράτους θα 
είναι υποχρεωμένες να ελέγξουν 
τον χώρο αλλά και να πραγματο-
ποιούν ανά τακτά χρονικά διαστή-
ματα επισκέψεις για να διαφανεί 
αν πραγματικά διαμένουν στους 
χώρους όπου δήλωσαν.  

Εργασία μετά 
τους εννέα μήνες

Αξίζει να σημειωθεί ότι, με αυτήν 
την πρακτική, θα τους αποκόπτεται 
σε πρώτο στάδιο η άδεια εργασίας. 
Οι περισσότεροι έρχονταν στην 
Κύπρο, άρχιζαν να λαμβάνουν 
επιδόματα και παράλληλα εργο-
δοτούνταν σε δουλειές ομοεθνών 
τους. Τώρα θα πρέπει να παρέλ-
θουν εννέα μήνες για να μπορούν 
να εργαστούν νόμιμα στην Κύπρο. 

Παράλληλα, η Κυβέρνηση έλαβε 
την απόφαση ανάκλησης της συμπλη-
ρωματικής προστασίας σε Σύρους 
αιτητές ασύλου καθώς εντοπίστηκαν 
περιπτώσεις που ταξίδεψαν μέχρι τη 
Συρία και μετά  επέστρεψαν ξανά στην 
Κύπρο. Μάλιστα οι Αρχές κατέχουν 
στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία Σύροι 
πήγαν στη χώρα τους μέσω των κα-
τεχομένων για εμπορικούς σκοπούς 

και για να μεταφέρουν χρήματα, ενώ 
χαρακτηριστική είναι η περίπτωση 
Σύρου που πήγε στη Συρία για να 
φτιάξει τα δόντια του. 

«Στο πλοίο πρέπει να 
είναι μέλη με εκπαίδευση 
στη θάλασσα»

Μέσα στα μέτρα που έλαβε η 
Κυβέρνηση είναι και οι αυξημένες 
περιπολίες της Λιμενικής σε διεθνή 
ύδατα, με στόχο τον γρήγορο εντοπι-
σμό των πλοιαρίων με παράτυπους 
μετανάστες. Τα σκάφη της Λιμενικής 
περιπολούν περίπου 30 ναυτικά μίλια 
από τις ακτές του Λιβάνου και, μόλις 
ανιχνεύσουν βάρκα, τότε ξεκινά η 
επιχείρηση για απώθησή της με στόχο 
να επιστρέψει πίσω στον Λίβανο. 

Για τα όσα πρέπει να υλοποι-
ηθούν για να πραγματοποιούνται 

σωστά οι περιπολίες στη θάλασσα 
μίλησε στη «Σ» ο Πρόεδρος του 
Αστυνομικού Κλάδου Συντεχνίας 
«ΙΣΟΤΗΤΑ», Νίκος Λοϊζίδης. 

Αρχικά ανέφερε ότι ως Σώματα 
Ασφαλείας είναι υποχρεωμένοι να 
υλοποιήσουν την  απόφαση που 
έλαβε ο Πρόεδρος της Δημοκρατί-
ας. «Αν αύριο το πρωί αποφασίσει 
να μας στείλει αποστολή, εμείς θα 

πάμε», είπε. 
Συμπλήρωσε ότι υπάρχουν κά-

ποια πράγματα, τα οποία θα πρέπει 
να υλοποιηθούν. Το πρώτο είναι η 
ασφάλεια για την ανθρώπινη ζωή. 
Αφορά τον θάνατο ή τον τραυματισμό 
εν ώρα καθήκοντος. Το δεύτερο είναι 
να υπάρχουν δύο καπετάνιοι πάνω 
στο πλοίο, όπως προβλέπεται, και 
να έχουν την άδεια του καπετάνιου.

Το τρίτο αφορά τις πληρωμές 
των μελών των Σωμάτων Ασφα-
λείας. «Θα κάνουν 32 ώρες μέσα 
στη θάλασσα και πρέπει να πλη-
ρώνονται ό,τι τους αναλογεί σε 
υπερωριακή απασχόληση». 

Το τέταρτο αφορά την εκπαίδευ-
ση που πρέπει να έχουν τα μέλη για 
τις θαλάσσιες αποστολές. «Πάνω 
στο πλοίο θα πρέπει να είναι μόνο 
τα μέλη που έχουν εκπαίδευση στη 

θάλασσα και όχι από τις υπόλοιπες 
υπηρεσίες, που δεν έχουν καμία 
σχέση με τη  θάλασσα», ανέφερε. 

Το πέμπτο αφορά τις σωστικές 
λέμβους. «Εδώ και πολλά χρόνια 
υπάρχουν παράπονα για τις σωστι-
κές λέμβους γιατί έχουν χωρητικό-
τητα έξι ατόμων. Θα πρέπει τουλά-
χιστον οι σωστικές λέμβοι που είναι 
πάνω στα σκάφη της Λιμενικής να 
γίνουν για περισσότερο κόσμο». 

Ο κ. Λοϊζίδης επανέλαβε ότι ως αστυ-
νομικοί, θα πράξουν ό,τι τους διατάξει 
η Πολιτεία. «Είναι πολιτική απόφαση, 
αλλά πρακτικά πρέπει να υλοποιηθούν 
οι παράμετροι που ανέφερα». 

Ερωτηθείς για την καταλληλό-
τητα των σκαφών της Λιμενικής, 
ανέφερε πως «θεωρώ ότι τα σκάφη 
μας είναι ικανά για να  προστατεύ-
ουν τα χωρικά ύδατα της Κύπρου». 

«Περίπου 180 ενεργά 
μέλη στη Λιμενική»

Όσον αφορά την επάρκεια που 
έχει το Αστυνομικό Σώμα σε προ-
σωπικό για τις έξτρα αποστολές για 
φύλαξη των θαλασσίων συνόρων, ο 
κ. Λοϊζίδης τόνισε ότι θα πρέπει να 
πηγαίνουν όσοι είναι εκπαιδευμέ-
νοι. «Αν δεν υπάρχει ικανοποιητικός 
αριθμός, θα πρέπει να εκπαιδεύουν 
προσωπικό ή να πάρουν μεταθέσεις 
στη Λιμενική. Όσοι είναι πάνω στο 
σκάφος θα πρέπει να είναι εκπαι-
δευμένοι και όχι να πιάνουν αστυ-
νομικούς από τους Σταθμούς και να 
τους στέλνουν στο πλοίο», τόνισε. 

Ερωτηθείς για τον αριθμό των 
μελών της Λιμενικής, ανέφερε ότι 
τη δεδομένη στιγμή έχει περίπου 
180 ενεργά μέλη.
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Παγώνουν τα επιδόματα 
και οι εξετάσεις αιτήσεων 
ασύλου για Σύρους 
Τα Σώματα Ασφαλείας της χώρας πρέπει να βρίσκονται σε ύψιστη 
ετοιμότητα για περιορισμό των μεταναστευτικών ροών 

Το επεισόδιο με τις πέντε βάρκες, που εντοπί-
στηκαν και ανακόπηκαν σε διεθνή ύδατα από 

τη Λιμενική Αστυνομία,  είναι ένα δείγμα τού τι 
μπορεί να ακολουθήσει το επόμενο διάστημα 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ



Σ
αν χάρτινος πύργος 
φαίνεται να καταρ-
ρέει η καλοστημέ-
νη επιχείρηση στα 
κατεχόμενα με τα 
«πανεπιστήμια» που 
υπόσχονταν «διεθνώς 

αναγνωρισμένα» πτυχία, κυρίως 
σε φοιτητές από την Αφρική.

Το κόλπο των κατοχικών «αρχών» 
να ξεγελούν με τα ψεύτικα όνειρα που 
πουλούσαν σε ανυποψίαστους φοι-
τητές είχε και ευρύτερες διαστάσεις, 
καθώς ένα τεράστιο κύμα των αιτητών 
ασύλου στην Κυπριακή ∆ημοκρατία 
προερχόταν από άτομα αφρικανι-
κής καταγωγής, τα οποία, αγνοώντας 
τις πολιτικές πραγματικότητες στο 
νησί, έπεφταν θύματα κυκλωμάτων 
στα κατεχόμενα, κατέληγαν χωρίς 
χρήματα ή αναγκάζονταν να κατα-
φύγουν στην εμπορία ναρκωτικών 
και την πορνεία για να επιβιώσουν. 
Στο κόλπο είναι και εμπλεκόμενοι 
άνθρωποι των κατοχικών «αρχών» 
και της Τουρκίας, τα ονόματα των 
οποίων γνωρίζουν οι Αρχές Ασφά-
λειας της Κύπρου. 

Προληπτικά µέτρα και 
κίνητρα από Κ∆ 

Η Κυπριακή ∆ημοκρατία ξε-
κίνησε και συνεχίζει μια διπλω-
ματική εκστρατεία διαφώτισης σε 
συνεργασία με χώρες της Αφρι-
κανικής Ένωσης, προκειμένου να 
προστατεύσει νεαρούς των οποίων 
η ανάγκη για μόρφωση τυγχάνει 
αισχ,ρής εκμετάλλευσης από τους 
Τούρκους και τις διάφορες ξένες 
και «εγχώριες» ΜΚΟ. Πέρα, όμως, 
από τα προληπτικά μέτρα που 
λαμβάνονται, προκειμένου να ανα-
χαιτιστεί το κύμα αιτητών ασύλου 
αφρικανικής καταγωγής από τα 
κατεχόμενα, διπλωματικές πηγές, 
που μίλησαν στη  «Σ», αναφέρουν 
πως βρίσκεται σε εξέλιξη και προ-
σπάθεια προσέλκυσης φοιτητών 
από την Αφρική στα πανεπιστή-
μια και κολέγια της Κυπριακής 
∆ημοκρατίας. Στο πλαίσιο αυτό 
οι ίδιες πηγές αναφέρουν ότι θα 
δοθούν και κίνητρα για σχετικές 
υποτροφίες, με πτυχία τα οποία 
θα είναι διεθνώς αναγνωρισμένα. 

Το όλο ζήτημα με την απάτη των 
πανεπιστημίων στα κατεχόμενα 
έγινε γνωστό ήδη σε αρκετές αφρι-
κανικές χώρες, με τα δημοσιεύματα 
να πυκνώνουν, ενώ αναμένεται το 
επόμενο διάστημα να υπάρξουν 
και άλλα, που θα αποκαλύψουν 
περισσότερες σκοτεινές πτυχές 
του ζητήματος. 

Ενθαρρυντικά βήµατα 
από Ζιµπάµπουε-Νιγηρία 

Η κατάσταση των φοιτητών από 
τη Ζιμπάμπουε που φυλακίστηκαν 
στα κατεχόμενα είναι χαρακτηριστική,  
αφού εξαπατήθηκαν να εγγραφούν 

σε πλαστά προγράμματα υποτροφι-
ών, όπως αποκάλυψε η Zimbabwe 
Independent. Σε μια έρευνα που 
διήρκεσε ένα μήνα από αυτήν τη 
δημοσίευση, οι φοιτητές από τη 
Ζιμπάμπουε που παρασύρθηκαν 
να εγγραφούν σε πανεπιστήμια του 
ψευδοκράτους σε προγράμματα 
υποτροφιών, που αποδείχθηκαν 
απάτη, αποκάλυψαν παραστατικές 
λεπτομέρειες και οδυνηρές εμπειρίες 
φτάνοντας στις ακτές της Ευρώπης.

Ανάμεσα στις ενθαρρυντικές εξε-
λίξεις είναι η πρόσφατη απόφαση 
του Συμβουλίου Ανώτατης Εκπαί-
δευσης της Ζιμπάμπουε (ZIMCHE), 
το οποίο προχώρησε στην αφαίρεση 
πέντε «πανεπιστημίων» των κατεχο-
μένων από τον επίσημο κατάλογο 
των ιδρυμάτων που είναι διαπιστευ-
μένα στον Οργανισμό διασφάλισης 
ποιότητας και προτύπων της χώρας. 
Σύμφωνα με δημοσίευμα του «New 
Zimbabwe» τον περασμένο Μάρ-
τιο, σε ανακοίνωση που εξέδωσε το 
ZIMCHE συμβούλευσε το κοινό να 
ελέγχουν το καθεστώς διαπίστευσης 
των ξένων πανεπιστημίων προτού 
τα εξετάσουν για την εκπαίδευση 
των παιδιών τους. 

Προηγουμένως, το Εθνικό Γραφείο 
Απαγόρευσης Εμπορίας Ανθρώπων 
(ΝΑΡΤΙΡ) της Νιγηρίας ανακοίνωσε 
ότι «η πλειοψηφία των Νιγηριανών 
νέων που πέφτουν στην παγίδα των 
εμπόρων ανθρώπων είναι γυναίκες 
και καλούνται οι Νιγηριανοί να είναι 
προσεχτικοί στο θέμα των σπουδών 
στην κατεχόμενη Κύπρο».

Το σκάνδαλο πλαστών 
διπλωµάτων 

Όλα τα πιο πάνω επανέρχονται 
στο προσκήνιο στον απόηχο του 

«σκανδάλου των πλαστών διπλω-
μάτων» που συγκλόνισε το εκπαι-
δευτικό σύστημα του ψευδοκρά-
τους, καθώς αρκετοί αξιωματούχοι 
έχουν συλληφθεί και πολλοί άλλοι 
κατηγορούνται για συνενοχή. Οι 
αποκαλύψεις επικεντρώθηκαν 
στο «Πανεπιστήμιο» Υγείας και 
Κοινωνικών Επιστημών Κύπρου 
(KSTU) στη Μόρφου, όπου οι κα-
τοχικές «αρχές» διαπίστωσαν ότι 
τα πτυχία χορηγούνταν σε άτομα 
εντός ημερών ή σε ορισμένες πε-
ριπτώσεις ωρών από την εγγραφή 
τους ως φοιτητών. 

Τον Φεβρουάριο ανακλήθηκε η 
άδεια της οδοντιατρικής σχολής του 
πανεπιστημίου. Εκτός από τον Avci, 
ένας από τους συλληφθέντες είναι 
και ο ίδιος ο πρώην «υπουργός 
Παιδείας», Kemal Durust.  Το συμ-
βούλιο τριτοβάθμιας εκπαίδευσης 
της Τουρκίας (ΥΟΚ) πρόκειται να 
ετοιμάσει σχετική έκθεση για την 
κατάσταση. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, που επιβεβαιώνονται και 
από τ/κ ΜΜΕ, άλλοι υψηλόβαθμοι 
Τούρκοι και Τ/κ αξιωματούχοι που 
εμπλέκονται στο σκάνδαλο είναι: o 
Fuat Oktay, πρώην αντιπρόεδρος 
της Τουρκίας, ο Suleiman Soylu 
(πρώην Υπουργός Εσωτερικών), 
ο Levent Uysal (βουλευτής του 
Κόμματος Εθνικιστικής ∆ράσης 
- Γκρίζοι Λύκοι), ο Turgay Avci 
(πρώην πρωθυπουργός και υπουρ-
γός εξωτερικών των κατεχομένων), 
ο οποίος και συνελήφθη. 

Η τεράστια επιχείρηση 
που στήθηκε 

Είναι αξιοσημείωτο ότι ο τομέας 
της εκπαίδευσης αποτελεί περί το 
35% του ΑΕΠ του ψευδοκράτους, 

ακόμη μεγαλύτερο και από τον του-
ρισμό». Την περίοδο 2021-2022, 
από τους 108.588 φοιτητές που 
εγγράφηκαν στα πανεπιστήμια στον 
Βορρά, οι 51.280 ήταν αλλοδαποί, 
κυρίως Αφρικανοί. Συγκεκριμένα, 
έφτασαν στη χώρα άτομα από τη 
Νιγηρία (17.406), τη Λαϊκή ∆η-
μοκρατία του Κονγκό (3.177), το 
Καμερούν (2.693) και το Πακιστάν 
(2.432). 

Όπως αποκαλύπτουν και ξένα 
δημοσιεύματα, προκειμένου να 
προσελκύσουν τους φοιτητές, 
τα πανεπιστήμια χρησιμοποι-
ούν αντιπροσώπους, οι οποίοι 
δραστηριοποιούνται κυρίως στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης έναντι 
προμήθειας, που κυμαίνεται από 
€300-€1.000 για κάθε νεοσύλ-
λεκτο. Ωστόσο, σύμφωνα με τις 
εγχώριες αλλά και διεθνείς ΜΚΟ, 
αρκετοί από τους εν λόγω αντιπρο-
σώπους «εκμεταλλεύονται» τους 
φοιτητές αποκρύβοντας να τους 
ενημερώσουν πως το νησί είναι 
διχοτομημένο. Σύμφωνα με την 
Υπάτη Αρμοστεία του ΟΗΕ για 
τους Πρόσφυγες (UNHCR), οι 
λαθρέμποροι παριστάνουν τους 
αντιπροσώπους πανεπιστημίων 
στα κατεχόμενα, «προσφέροντας 
τις υπηρεσίες τους σε δυνητικά 
αιτούντες άσυλο».

«Εκβιάζουν γυναίκες µε 
γυµνές φωτογραφίες»

Επίσης κάποιοι πράκτορες-αντι-
πρόσωποι δρουν ως διακινητές και 
στοχεύουν κυρίως στις φοιτήτριες: 
«Τις θέλγουν υπό το πρόσχημα ότι 
θα σπουδάσουν και θα βρουν εργα-
σία στη βόρεια Κύπρο, εν συνεχεία 
όμως τις παραλαμβάνουν από το 

αεροδρόμιο και τις μεταφέρουν σε 
πολυτελείς κατοικίες, όπου αντί 
για σπουδές, τις εξωθούν διά της 
βίας στην πορνεία», σημειώνουν 
ξένα δημοσιεύματα. «Όσες δεν 
υπακούν, τιμωρούνται μένοντας 
για ώρες όρθιες, άυπνες, μέχρις 
ότου βρουν πελάτη», περιγράφει 
το έγγραφο, προσθέτοντας ότι οι 
γυναίκες εκβιάζονται «ότι θα απο-
σταλούν γυμνές φωτογραφίες τους 
στις οικογένειές τους».

Το νοµικό πλαίσιο των 
πανεπιστηµίων 

Τα «πανεπιστήμια» που λει-
τουργούν σε εδάφη της Κυπριακής 
∆ημοκρατίας, τα οποία παραμένουν 
υπό τουρκική στρατιωτική κατοχή 
από το 1974, είναι «εκπαιδευτικά 
ιδρύματα» που λειτουργούν πα-
ράνομα, αφού δεν συμμορφώνο-
νται με τις σχετικές Νομοθεσίες 
και Κανονισμούς της Κυπριακής 
∆ημοκρατίας, που αφορούν στην 
Ανώτερη Εκπαίδευση. Επομένως, 
τα «ιδρύματα» αυτά, όπως και οι 
«τίτλοι σπουδών» που απονέμουν, 
δεν αναγνωρίζονται από την Κυ-
πριακή ∆ημοκρατία και, ως εκ 
τούτου, δεν αναγνωρίζονται από 
κανένα κράτος, πλην της Τουρκίας. 
Επιπλέον, τα «πανεπιστήμια» αυτά 
λειτουργούν κάτω από την καλού-
μενη «νομοθεσία» της λεγόμενης 
«Τουρκικής ∆ημοκρατίας Βόρειας 
Κύπρου» («Τ∆ΒΚ»), η οποία, σύμ-
φωνα με τα σχετικά ψηφίσματα 
του Συμβουλίου Ασφαλείας των 
Ηνωμένων Εθνών και το ∆ιεθνές 
∆ίκαιο, είναι μια παράνομη οντό-
τητα που δεν αναγνωρίζεται από τη 
διεθνή κοινότητα, με μόνη εξαίρεση 
την  Τουρκία.
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Έσκασε η φούσκα 
των «πανεπιστηµίων» 
στα κατεχόµενα
∆ιπλωµατική εκστρατεία ενηµέρωσης στην Αφρική για αποτροπή 
κυκλωµάτων εµπορίας φοιτητών από κατεχόµενα – Σχέδιο χορήγησης 
υποτροφιών σε Αφρικανούς που θέλουν να φοιτήσουν στην Κ∆ 
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ΠΟΥΛΛΑ∆ΟΣ
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Έ
να διαφορετικό είδος 
ιδιωτικού σχολείου, 
με μια νέα φιλοσο-
φία εκπαιδευτικού 
ήθους, που θα αντι-
κατοπτρίζει και την 
κατεύθυνση των εκ-

παιδευτικών ιδρυμάτων του μέλλο-
ντος, ετοιμάζεται ν’ ανοίξει σύντομα 
τις πύλες του στη Λευκωσία. Το επο-
νομαζόμενο «International School 
of Nicosia», που θα λειτουργήσει στη 
Λακατάμεια, είναι το νέο εγχείρημα 
της Δρος Μαρίας Θεοχάρη, μιας 
Κύπριας με πολύχρονη εμπειρία 
στα διεθνή εκπαιδευτικά δρώμενα. 
Σε συνέντευξη που μας παραχώρη-
σε, μας μιλά για το φιλόδοξο αυτό 
πρότζεκτ, ενώ παράλληλα καταθέτει 
τη δική της άποψη για την κατάστα-
ση της Παιδείας στην Κύπρο και τα 
μέτρα που πρέπει να ληφθούν, για 
βελτίωση του εκπαιδευτικού μας 
συστήματος. 

Κυρία Θεοχάρη, τα τελευ-
ταία χρόνια, αθόρυβα αλλά 
πολύ μεθοδικά, ετοιμάζετε κάτι 
πολύ φιλόδοξο: ένα υπερσύγ-
χρονο ιδιωτικό σχολείο, που 
το χαρακτηρίζουν πολλές και-
νοτομίες. Μιλήστε μας λίγο γι’ 
αυτό το πρότζεκτ, αφού, όπως 
αντιλαμβάνομαι, το σχολείο θα 
είναι έτοιμο να λειτουργήσει 
πολύ σύντομα. 

Είναι αλήθεια. Τα τελευταία 
χρόνια εργάζομαι σε ένα πολύ 
φιλόδοξο έργο, τη δημιουργία του 
ιδιωτικού σχολείου International 
School of Nicosia, το οποίο πρό-
κειται να λειτουργήσει σύντομα 
σε υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις 
στην περιοχή Λακατάμειας. Είμαι 
πεπεισμένη πως θα είναι ένα δια-
φορετικό είδος σχολείου, με μια νέα 
φιλοσοφία εκπαιδευτικού ήθους, 
που θα αντικατοπτρίζει και την 
κατεύθυνση των εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων του μέλλοντος. 

Είστε Kύπρια, αλλά μεγαλώσα-
τε στη Μεγάλη Βρετανία,  όπου 
και πήρατε το Διδακτορικό σας 
στον τομέα της Εκπαίδευσης.

Ναι. Αρχικά σπούδασα Αγγλι-
κή Λογοτεχνία και στη συνέχεια 
προχώρησα σε μεταπτυχιακά στην 
Εξελικτική και Εκπαιδευτική Ψυ-
χολογία, κάτι που θεωρώ πως με 
βοήθησε στο να κατανοώ τα παιδιά 
πολύ περισσότερο. 

Μπορείτε να μας περιγράψετε 
τον τομέα εξειδίκευσής σας;

Έχω εκτεταμένη εμπειρία στον 
τομέα της Εκπαίδευσης από τον 
προσχολικό μέχρι και τον Λυκειακό 
κύκλο και εργάστηκα για τη δημι-
ουργία διαφόρων εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων -κυβερνητικών και 
μη- στην Κύπρο, τη Βρετανία και 
πιο πρόσφατα σε projects διεθνών 
συνεργασιών. 

Διευκρινίστε μας λίγο τον 
ρόλο σας.

Έχω κυρίως συμβουλευτικό και 
υποστηρικτικό ρόλο προς τους εκ-
παιδευτικούς σε όλο το φάσμα της 
Εκπαίδευσης και ως  πιο σημαντι-
κό μέρος της επαγγελματικής μου 
πορείας θεωρώ τη συμμετοχή μου 
σε έργα βελτίωσης σχολείων στο 
εξωτερικό αλλά τώρα πια και στην 
Κύπρο. Απολαμβάνω τη διαδικασία 
εντοπισμού των κατάλληλων κα-
θηγητών, αφού για μένα αυτό είναι 
το κλειδί της επιτυχίας οποιουδή-
ποτε νέου σχολείου. Εκτιμώ πολύ 
τη  δουλειά που επιτελούν οι εκ-
παιδευτικοί και σέβομαι ιδιαίτερα 
όσους κουβαλούν ενθουσιασμό για 
το λειτούργημά τους και καταθέτουν 
καινοτόμες ιδέες. 

Ποια η γνώμη σας για την 
κατάσταση της Παιδείας στον 
τόπο μας;

Η Κύπρος, όπως πολλά μέρη 
στον κόσμο, αντιμετώπισε νέες 
προκλήσεις μετά την πανδημία, 
με τους εκπαιδευτικούς να πρέπει 
να αναθεωρήσουν τις πρακτικές 
διδασκαλίας τους. Τώρα βρισκό-
μαστε σε μια μεταβατική εποχή, 
όπου απαιτείται μια νέα προσέγ-
γιση στις εκπαιδευτικές ανάγκες 
της νεολαίας μας. 

Ως εμπειρογνώμονας ποια 
μέτρα πιστεύετε ότι πρέπει να 
ληφθούν για βελτίωση του εκ-
παιδευτικού μας συστήματος;

Με μια προϊστορία απροθυμίας 
για Αλλαγή από τα αρμόδια κυβερ-
νητικά τμήματα, ο μακροπρόθεσμος 
σχεδιασμός της Κύπρου πρέπει να 
τολμήσει άμεσες και δραστικές τομές. 
Η γραφειοκρατία είναι μια μάστιγα 
που πρέπει να παταχθεί. Απαιτείται 
ένα ξεκάθαρο όραμα, με στόχο να 
καινοτομήσουμε όχι μόνο στο πρό-
γραμμα Μαθημάτων αλλά και στη 
μεθοδολογία διδασκαλίας. Ταυτόχρο-
να, θα πρέπει να βοηθήσουμε τους 
μαθητές να δημιουργήσουν κριτική 
σκέψη και να λειτουργήσουν σε πλαί-
σιο δημοκρατικών αξιών αντιλαμ-
βανόμενοι τη σημασία της επίλυσης 
διαφορών μέσα από διάλογο. 

Μήπως το πρόβλημα έγκει-
ται στο ότι το εκπαιδευτικό μας 
σύστημα είναι υπέρμετρα συ-
ντηρητικό; 

Ο φόβος μας είναι το άγνωστο 
και τείνουμε να είμαστε μάλλον 
συναισθηματικοί όσον αφορά 
τους παραδοσιακούς τρόπους 
διδασκαλίας, όμως οι συμβατι-
κές αξίες που δεν μπορούν πια 

να μας εξυπηρετήσουν πρέπει να 
παραμεριστούν. Συχνά μας βολεύει 
να επιρρίπτουμε τις ευθύνες στο 
σύστημα, χωρίς προσπάθεια να 
το υποστηρίξουμε και να το βο-
ηθήσουμε να βελτιωθεί. 

Πώς οραματίζεσθε το μέλλον 
της Παιδείας στην Κύπρο;

Πρέπει να λάβουμε υπ’ όψιν την 
παρουσία προηγμένης τεχνολογίας 
και τις διαδικασίες ψηφιακής εκ-
μάθησης, οι οποίες έχουν τεράστιο 
αντίκτυπο κυρίως στη ζωή των παι-
διών μας. Είναι αναμφίβολο πως, 
μεταρρυθμίζοντας ξεπερασμένες 
μεθόδους διδασκαλίας, θα δημι-
ουργήσουμε ένα πιο εμπλουτισμένο 
πρόγραμμα διδακτέας ύλης: για πα-
ράδειγμα, με διαδικτυακά εργαλεία 
τα οποία είναι πιο ελκυστικά στους 
μαθητές, με διάλογο και ανταλλαγή 
απόψεων, με έναν πρωτοποριακό 
και εποικοδομητικό τρόπο. Τα 
σχολεία, για ν’ αντεπεξέλθουν στα 
νέα δεδομένα, πρέπει να παρέχουν 
συνεχώς επιμόρφωση στους εκπαι-
δευτικούς τους και να συνεργάζονται 
με άλλους συναφείς οργανισμούς, 
τοπικούς αλλά και του εξωτερικού, 
για ανταλλαγή τεχνογνωσίας. 

Πώς θα μπορούσε το κράτος 
να βοηθήσει το έργο σας;

Σε επίπεδο πολιτικών αποφάσε-
ων, η Κυβέρνηση έχει την ευθύνη 
να δημιουργήσει τις συνθήκες και 
τις προϋποθέσεις για τα σχολεία 
και τους συνεργάτες τους και μαζί 
να πάρουν εκείνα τα μέτρα που 
θα καθορίσουν τι είναι επιτυχία 
σε διάφορα επίπεδα, προωθώντας 
καινοτομία και επενδύοντας στο 
μέλλον. Υπάρχει ανάγκη για θεμε-
λιώδη αλλαγή του τρόπου σκέψης 
και των απαρχαιωμένων πεποιθή-
σεων σχετικά με την Εκπαίδευση. 

Ποιος πρέπει να είναι ο στόχος 
των σημερινών σχολείων;

Ο στόχος είναι η δημιουργία μιας 
κοινωνίας βασισμένης βιωματικά σε 
ανθρώπινα δικαιώματα, μια κουλ-
τούρα δημοκρατίας, συνεργασίας 
και ισότητας που θα συμβάλλει σε 
έναν κόσμο που θα είναι αειφόρος, 
τόσο από περιβαλλοντικής απόψεως 
όσο και οικονομικώς. Οι παγκόσμιες 
προκλήσεις που αντιμετωπίζουμε 
χρειάζονται ανθρώπους με εφευ-
ρετικότητα και δημιουργικότητα, 
άτομα που έχουν την ικανότητα 
να σκεφτούν έξω από το κουτί, να 
μελετήσουν, να αναλύσουν και 
να επιλύσουν προβλήματα μέσω 
συνεργαζόμενης εκμάθησης και 
που μπορούν να λειτουργήσουν σε 
διάφορες ομάδες και κοινωνικές 
περιστάσεις. 

Ποια η επιθυμία σας για το 
μέλλον των νέων;

Η μεγαλύτερή μου επιθυμία 
είναι να δω τα παιδιά να γίνονται 
παγκόσμιοι πολίτες, ανεκτικοί, με 
αυτοπεποίθηση και σωστή πληρο-
φόρηση. Να δείχνουν κατανόηση, 
ενσυναίσθηση και ευγένεια και να 
αντιμετωπίζουν τον νέο και πολύ-
πλοκο κόσμο που τα περιμένει με 
κριτική σκέψη και όσες δεξιοτεχνίες 
κρίνονται απαραίτητες στη νέα επο-
χή. Όπως είπε και ο Κομφούκιος, 
«για σχεδιασμό ενός χρόνου φύ-
τεψε ρύζι. Για σχεδιασμό 10 ετών 
φύτεψε δέντρα. Αν όμως βλέπεις 
100 χρόνια μπροστά, τότε δώσε 
μόρφωση στα παιδιά».  

Να σας ευχηθούμε κάθε επι-
τυχία στην όμορφη και φιλόδοξη 
προσπάθειά σας για ένα νέο και 
σύγχρονο σχολείο στον τόπο μας 
και ν’ ακούσουμε τις τελευταίες 
σας σκέψεις για το τεράστιο θέμα 
που λέγεται Παιδεία. 

Η μάθηση είναι μια εσωτερι-
κή διαδικασία για τον μαθητή. Η 
εκπαίδευση είναι κοινή ευθύνη, 
που περιλαμβάνει όλους όσοι 
έχουν ενεργό ρόλο στη διάδοση 
γνώσης και ανάπτυξης, είτε αυτοί 
είναι δάσκαλοι, γονείς, συνάδελ-
φοι, εκπαιδευτικοί, εκπρόσωποι 
της κοινωνίας των πολιτών. Δεν 
μπορούμε να παραμείνουμε στά-
σιμοι και ταυτόχρονα δεν γίνεται 
να φοβόμαστε την Αλλαγή. Και 
δεν χωράει αμφιβολία πως μια 
προσεκτικά μελετημένη Αλλαγή 
σε βάθος χρόνου θα φέρει τεράστια 
θετική διαφορά στον τομέα Παι-
δεία, τον ακρογωνιαίο τομέα για 
μια υγιή και εύρωστη κοινωνία. 

«Θα είναι ένα 
διαφορετικό εί-

δος σχολείου, με 
μια νέα φιλοσο-

φία εκπαιδευτικού 
ήθους, που θα 

αντικατοπτρίζει και 
την κατεύθυνση 

των εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων του 

μέλλοντος» 

Το νέο ιδιωτικό σχολείο, που πρόκειται να λειτουργήσει σύντομα 
σε υπερσύγχρονες εγκαταστάσεις στην περιοχή Λακατάμειας

Και εγένετο το «Interna-
tional School of Nicosia» 



Η
εκτόξευση στην 
τιμή των καυσί-
μων, η ακρίβεια 
και το υπάρχον 
καθεστώς, που 
ο υ σ ι α σ τ ι κ ά 
επιτρέπει την 

απρόσκοπτη διέλευση στα κατε-
χόμενα, έχουν δημιουργήσει έναν 
τεράστιο βραχνά στην Κυπριακή 
Δημοκρατία. Οι καταναλωτές ασφυ-
κτιούν, οι πρατηριούχοι βρίσκο-
νται σε απόγνωση, ενώ ουσιαστική 
λύση δεν έχει βρεθεί, παρ’ότι το 
ζήτημα ταλανίζει τους πάντες εδώ 
και είκοσι και πλέον χρόνια. 

Κρυφτούλι πίσω από τον 
Κανονισμό της Πράσινης 
Γραμμής

Τη δική του διάσταση κλήθηκε 
να δώσει στο θέμα και μιλώντας στη 
«Σημερινή» ο εκπρόσωπος Τύπου 
του Συνδέσμου Πρατηριούχων, Χρι-
στόδουλος Χριστοδούλου: «Τόσο οι 
καταναλωτές όσο και η Κυβέρνηση 
‘‘κρύβονται’’ πίσω από τον Κανονισμό 
της Πράσινης Γραμμής», δήλωσε χα-
ρακτηριστικά, για να εξηγήσει πως 
σύμφωνα με αυτόν τον Κανονισμό, 
μπορεί κάποιος Ελληνοκύπριος που 
βρίσκεται στα κατεχόμενα και μείνει 
από καύσιμα, να πάει σε κάποιο πρα-
τήριο για να μην… μείνει στον δρόμο. 
Αυτό όμως είναι ένα πράγμα, και το 
να βλέπουμε ουρές χιλιομέτρων είναι 
άλλο πράμα, δήλωσε στη συνέχεια 
της τοποθέτησής του, εξηγώντας ότι, 
δυστυχώς, η πλειοψηφία εκμεταλλεύ-
εται την κατάσταση. «Καταλαβαίνουμε 
και εμείς ότι κάποιοι άνθρωποι έχουν 
πραγματική ανάγκη και μεταβαίνουν 
για φθηνότερα καύσιμα, όμως όταν 
βλέπουμε αυτοκίνητα των €70.000 
και των €100.000 να περιμένουν 
ουρά για να πάνε κατεχόμενα για βεν-
ζίνη, αντιλαμβάνεστε ότι εκμεταλλεύ-
ονται την κατάσταση», πρόσθεσε. Εν 
συνεχεία αναφέρθηκε στην αδυναμία 
της Κυβέρνησης να βάλει «φρένο» 
σε όλην αυτήν την κατάσταση,  υπο-
γραμμίζοντας πως, παρά το γεγονός 
ότι νομιμοποιείται ο έλεγχος όσων 
εφοδιάζονται για εμπορική χρήση, 
εντούτοις δινόταν ως δικαιολογία η 
έλλειψη προσωπικού από το Τελωνείο. 
«Ενώ πραγματοποιήθηκε συνάντηση 
με τη Διευθύντρια του Τελωνείου 
και τον Υπουργό Οικονομικών και 
παρά τις υποσχέσεις που δόθηκαν 
για μεταφορά προσωπικού από 
άλλα τμήματα στο Τελωνείο για να 
αυξηθούν οι έλεγχοι, εδώ και 8 μήνες 
δεν έγινε το παραμικρό», ανέφερε 
χαρακτηριστικά. 

Στήνουν στον τοίχο την 
Κυβέρνηση

Εν συνεχεία «έστησε στον τοίχο» 
την Κυβέρνηση, αφού, σύμφωνα 
με τα όσα ανέφερε, η Κυβέρνηση 

κάθε χρόνο παραδίδει στην Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή μία έκθεση 
για τον Κανονισμό της Πράσινης 
Γραμμής που κατ’ επέκτασιν αφο-
ρά και τα καύσιμα. «Εμείς βάλαμε 
δικηγόρο που διαπίστωσε ότι δεν 
γινόταν σωστά η υποβολή», είπε, κάτι 
που ουσιαστικά άφηνε στο σκοτάδι 
την Επιτροπή για την επικρατού-
σα κατάσταση. Μετά τη μεγάλη 
διαμαρτυρία με τα βυτιοφόρα, η 
Κομισιόν ζήτησε άμεσα εξηγήσεις 
και απέστειλε ερωτηματολόγιο στο 
Υπ. Εμπορίου για να αποσαφηνίσει 
το τι συνέβαινε. Σε μια τρίωρη συ-
νεδρία παρουσία των πρατηριού-
χων, της Νομικής Υπηρεσίας, του 
Υπουργείου Εμπορίου, του ΥΠΕΞ 
αλλά και της Επ. Ανταγωνισμού 
(καλοκαίρι του 2023), συζητήθη-
καν πτυχές του ερωτηματολογίου, 
ενώ με τη διακοπή της συνεδρίας 
-σύμφωνα με τα όσα ανέφερε ο κ. 
Χριστοδούλου- ο Υπουργός κ. Πα-
παναστασίου υποσχέθηκε πως εντός 
δύο μηνών θα τους ξανακαλέσει 
για τη διαμόρφωση του τελικού 
κειμένου. «Δεν μας κάλεσε ποτέ. 
Στείλαμε μετέπειτα επιστολή για 
να δούμε πού βρίσκεται το θέμα, 
στην οποία επίσης δεν απάντησε 
ποτέ», τόνισε. 

Ποιότητα, ρύποι και… 
φόροι εκατομμυρίων 

Πέραν των όσων προαναφέραμε, 
το ζήτημα εμπεριέχει και την περι-
βαλλοντική πτυχή, της οποίας όμως 
τα πλοκάμια συνδέονται και με το 
οικονομικό. Όπως μας εξήγησε ο 
κ. Χριστοδούλου, τα καύσιμα των 
κατεχομένων δεν ακολουθούν τις 

ευρωπαϊκές προδιαγραφές. «Τα 
δικά μας καύσιμα και σύμφωνα 
με τις ευρωπαϊκές οδηγίες περιέ-
χουν βιοκαύσιμο, κάτι που προνοεί 
ο νόμος σε συγκεκριμένο αριθμό 
λίτρων και αφορά περιβαλλοντικούς 
λόγους», ενώ φυσικά τα αντίστοιχα 
από τα κατεχόμενα δεν τυγχάνουν 
ελέγχου. Αφενός τίθεται το ερώτημα 
πώς αφήνεται να κυκλοφορούν αυτά 
τα οχήματα αφού είναι γνωστό πως 
μεταφέρουν πολλαπλάσιους ρύπους, 
τους οποίους μάλιστα χρυσοπλη-
ρώνουμε κάθε χρόνο στην Ευρώπη. 
Δηλαδή διπλή η ζημιά. Παράλληλα, 

όπως πρόσθεσε ο κ. Χριστοδούλου, 
η Επ. Εμπορίου και ο πρόεδρός της 
κ. Χατζηγιάννης προώθησαν νόμο, 
με τον οποίο η Κυβέρνηση μπορεί 
να ελέγχει ντεπόζιτα αυτοκινήτων 
-κάτι που όπως ανέφερε θα γινόταν 
περιμετρικά της Λευκωσίας και όχι 
στα οδοφράγματα για αποφυγή συ-
νωστισμού- ενώ δινόταν η δυνατότητα 
για πρόσληψη ιδιωτών για πραγμα-
τοποίηση των ελέγχων (υπάρχουν 
ήδη 3-4 αυτοκίνητα που λειτουργούν 
σαν «κινητά χημεία» και ελέγχουν 
τα πρατήρια). 

Πέραν των ρύπων, η ποιότητα 
των καυσίμων ενδέχεται σε βάθος 
χρόνου να βλάψει και το ίδιο το 

αυτοκίνητο, με τον κ. Χριστοδού-
λου να τονίζει πως η συντριπτική 
πλειοψηφία περιστατικών που 
αφορούν οχήματα που έπιασαν 
φωτιά εν κινήσει σχετίζεται με τον 
ανεφοδιασμό από τα κατεχόμενα. 
Όσον αφορά τους φόρους που χά-
νει η Κυβέρνηση, σύμφωνα με 
τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία, 
υπολογίζεται ότι το 2022 οι Ε/κ 
ξόδεψαν πέριξ των 180 εκατομ-
μυρίων ευρώ σε πρατήρια των 
κατεχομένων, ενώ 80 εξ αυτών 
ήταν χαμένα φορολογικά έσοδα 
του κράτους. 

Εφιαλτικές οι προβλέ-
ψεις για τις τιμές

Τα πρατήρια -ιδιαίτερα σε 
ό,τι αφορά τη Λευκωσία και την 
ελεύθερη επαρχία Αμμοχώστου- 
ασφυκτιούν χάνοντας περίπου το 
35%-40% του κύκλου εργασιών 
τους, ενώ ήδη 3-4 πρατήρια της 
πρωτεύουσας έβαλαν λουκέτο. «Τί-
θεται πλέον ζήτημα βιωσιμότητας 
των πρατηρίων, δεν μας στηρίζει η 
Κυβέρνηση»,  φωνάζουν οι πρατη-
ριούχοι, με τον εκπρόσωπο Τύπου 
να προβαίνει -μιλώντας στη «Σ»- 
σε μία εφιαλτική πρόβλεψη. «Πα-
ρακολουθώ εδώ και πάρα πολλά 
χρόνια τις αυξομειώσεις των τιμών 

και μπορώ να σας πω ότι μονίμως 
η τιμή της βενζίνης στην Κύπρο 
είναι 20-25 σεντ χαμηλότερη από 
την αντίστοιχη στην Ελλάδα, λόγω 
του 24% στον ΦΠΑ και του Φόρου 
Κατανάλωσης. Αυτήν τη στιγμή η 
τιμή της βενζίνης στην Ελλάδα κυ-
μαίνεται μεταξύ €2,05 και €2,10. 
Θα υπάρξει νέο κύμα αυξήσεων, 
περιμένω να φτάσει και πιθανότατα 
να ξεπεράσει το €1,70». 

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθη-
καν και οι τοποθετήσεις του Προέ-
δρου του Συνδέσμου Καταναλωτών, 
Μάριου Δρουσιώτη. Σύμφωνα με 
τα στοιχεία που παρέθεσε, επιβε-
βαίωσε πως από τις 31 Μαρτίου 
-ημερομηνία κατάργησης της κυ-
βερνητικής επιδότησης- η τιμή της 
βενζίνης αυξήθηκε κατά 14 σεντ, 
ενώ η αντίστοιχη του πετρελαίου 
κατά 9,5 περίπου σεντ. Μάλιστα 
υπογράμμισε πως την τελευταία 
εβδομάδα οι αυξήσεις γίνονται ιδιαί-
τερα αισθητές, ενώ τα… κακά μαντάτα 
έχουν και συνέχεια. «Οι αυξήσεις 
αυτές θα συνεχιστούν, αναμένω να 
υπάρξει ένα ακόμη κύμα ανόδου 
στις τιμές των καυσίμων», ήταν η 
τοποθέτηση του κ. Δρουσιώτη. Σε 
ό,τι αφορά τον αντίκτυπο που έχει 
αυτό στους καταναλωτές, εξήγησε 
πως σύμφωνα με μελέτη του Συν-
δέσμου Καταναλωτών υπάρχει η 
εκτίμηση ότι, για κάθε 5 σεντ αύξη-
ση στις τιμές των καυσίμων, αυτό 
φέρει μείωση στις πωλήσεις των 
πρατηρίων μεταξύ 1%-2%. Αυτή 
η μείωση μπορεί να μεταφραστεί 
είτε σε ανεφοδιασμό από τα κα-
τεχόμενα, είτε σε περιορισμό των 
μετακινήσεων. 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 1921.04.2024

«Η συντριπτική πλειοψηφία περιστατικών 
που αφορούν οχήματα τα οποία έπιασαν 
φωτιά εν κινήσει σχετίζεται με τον ανε-

φοδιασμό από τα κατεχόμενα» 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 

ΤΟ ΠΑΖΛ ΤΟΥ ΑΝΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

Κάνουν «φτερά» 
εκατομμύρια ευρώ
Παύση επιδότησης, ακρίβεια, αλλά και o... ξεθωριασμένος 
Κανονισμός της Πράσινης Γραμμής στέλνουν χιλιάδες Κυπρίους 
και εκατομμύρια ευρώ στην κατεχόμενη Κύπρο για βενζίνη 



Σ
ε κινούμενη άμμο βρί-
σκεται η παγκόσμια 
οικονομία, εξαιτίας 
της αβεβαιότητας 
που προκαλούν οι 
γεωπολιτικές εξε-
λίξεις στη Μέση 

Ανατολή. Οικονομολόγοι εκτιμούν 
πως, εάν εκτροχιαστεί η κατά-
σταση, τότε ο πληθωρισμός 
θ› ανέβει, γεγονός που 
θα επηρεάσει και τις 
αποφάσεις των Κε-
ντρικών Τραπεζών 
για την πορεία των 
επιτοκίων. Η Κυ-
βέρνηση φαίνεται 
να μην ανησυχεί, 
για την ώρα, οι 
φόβοι, ωστόσο,  
για κλιμάκωση του 
πολέμου επηρεάζουν 
σημαντικούς τομείς της 
κυπριακής οικονομίας. Η 
«Σ» ζήτησε τη θέση του ΚΕΒΕ 
και της ΟΕΒ, για την υπάρχουσα 
κατάσταση και ποια μέτρα λαμ-
βάνουν οι επιχειρήσεις, ώστε να 
απορροφήσουν τους κραδασμούς 
από τις πιθανές επιπτώσεις που 
πιθανόν να επιφέρει μια αναζω-
πύρωση των συγκρούσεων.

Σταύρος Σταύρου, 
Προέδρος  ΚΕΒΕ
«Οι εξελίξεις δεν είναι 
οι καλύτερες 
για την Κύπρο»

Η Κύπρος ως μια χώρα που συ-
νήθως είναι ευάλωτη σε αρνητικές 
διεθνείς ή περιφερειακές εξελίξεις, 
παρακολουθεί με αγωνία τα όσα 
γίνονται στη γειτονιά μας. Η επί-
θεση του Ιράν με drones κατά του 
Ισραήλ έχει επιδεινώσει επικίνδυνα 
το κλίμα στη Μέση Ανατολή, με 
αποτέλεσμα κάθε νέα εξέλιξη να 
είναι πιθανή. Σίγουρα, οι εξελί-
ξεις αυτές έχουν  αντίκτυπο στην 
οικονομία μας, η οποία είναι μια 
οικονομία υπηρεσιών με έμφαση 
στον τουρισμό. 

Θύμα ο τουρισμός 
Ειδικά η περίοδος που εκδηλώ-

νονται αυτές οι εξελίξεις δεν είναι 
η καλύτερη για την Κύπρο, αφού 
συμπίπτει με την έναρξη της νέας 
τουριστικής σεζόν. Αν, λοιπόν, η 
σημερινή κρίση μετατραπεί σε 
ανοικτή πολεμική σύγκρουση, 

τότε ο τουριστικός τομέας θα είναι 
ο πρώτος που θα δεχθεί πλήγματα.  
Επίσης, τομείς όπως οι επενδύσεις, 
η ναυτιλία, οι αερομεταφορές, τα 
ακίνητα και ίσως το εμπόριο εν-
δέχεται να υποστούν ζημιές από 
την κρίση στη Μέση Ανατολή.  
Όμως, σε μια τέτοια περίπτωση, 
οι επιπτώσεις δεν θα περιοριστούν 
μόνο σ’ αυτές που θα επενεργή-
σουν άμεσα πάνω στην Κύπρο, 
αλλά και σ’  αυτές που θα μας 
έρθουν έμμεσα από το αρνητικό 
κλίμα που θα δημιουργηθεί στη 
διεθνή οικονομία. Μια ευρύτερη 
σύγκρουση στη Μέση Ανατολή 
θα εκτοξεύσει στα ύψη τις διεθνείς 
τιμές του αργού πετρελαίου, οπότε 
θα αυξηθεί το ενεργειακό κόστος 
για την Κύπρο και κατ’ επέκτασιν 
ο πληθωρισμός.  

Κάμψη
Ένα τέτοιο ενδεχόμενο, πέραν 

των σοβαρών συνεπειών πάνω στο 
ήδη πιεσμένο από την ακρίβεια 
βιοτικό επίπεδο των νοικοκυριών, 
ίσως ματαιώσει τις προθέσεις της 
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας για μείωση των επιτοκίων τον 
ερχόμενο Ιούνιο.  Αυτή η εξέλιξη, 
όμως, θα δημιουργήσει τεράστιο 
κόστος τόσο σε νοικοκυριά, όσο 
και στις επιχειρήσεις, που ήδη 
ταλαιπωρούνται από τα αυξημένα 

επιτόκια των τελευταίων μηνών. 
Ως επακόλουθο των πιο πάνω, 
θα επέλθει κάμψη στο επιχειρείν, 
με άμεσα αποτελέσματα την υπο-
χώρηση των επενδύσεων και της 
ανάπτυξης. Ως Κύπρος, λοιπόν, 
απευχόμαστε την επέκταση της 
κρίσης στη γειτονιά μας, γιατί 
κάτι τέτοιο θα μας δημιουργήσει 
επιπρόσθετα και πιο περίπλοκα 
προβλήματα απ’ αυτά που ήδη 
έχουμε λόγω του συνεχιζόμενου 
πολέμου στην Ουκρανία.

Σε εγρήγορση 
Η κυπριακή οικονομία, στη 

φάση που βρίσκεται, χρειάζεται 
ένα ήρεμο και σταθερό διεθνές 
περιβάλλον, ώστε να προωθήσει 
τους σχεδιασμούς της για τις με-
ταρρυθμίσεις, για εκσυγχρονισμό 
των δομών της, για ψηφιοποίηση 
του κράτους, για προσέλκυση 
ξένων επενδύσεων, κ.λπ. Το 
στοίχημα για την οικονομία μας 
είναι η ενίσχυση της ανάπτυξής 
της και αυτό θα επιτευχθεί με τη 
σταθεροποίηση του διεθνούς οι-
κονομικού περιβάλλοντος και τον 
τερματισμό των περιφερειακών 
συγκρούσεων, που μας επηρεά-
ζουν είτε άμεσα είτε έμμεσα. Το 
ΚΕΒΕ, ως η μεγαλύτερη οργάνω-

ση του επιχειρηματικού κόσμου 
της Κύπρου, παρακολουθεί στενά 
όλες τις εξελίξεις και ανάλογα 
συμβουλεύει τις επιχειρήσεις 
- μέλη του. Προς το παρόν δεν 
υπάρχουν λόγοι ιδιαίτερης ανη-
συχίας, όμως είμαστε σε συνεχή 
εγρήγορση. Όπως και σε προ-
ηγούμενες πολεμικές κρίσεις 
στην περιφέρεια μας, το ΚΕΒΕ 
βρίσκεται σε συνεχή επαφή με 
την Κυβέρνηση και στηρίζει τις 
επιχειρήσεις μας. Ελπίζουμε ο 
ΟΗΕ και η διεθνής κοινότητα να 
αποτρέψουν τα χειρότερα στην 
περιοχή, έτσι ώστε και η Κύπρος 
να μπορέσει να προχωρήσει χω-
ρίς εμπόδια στους σχεδιασμούς 
και στις επιδιώξεις της.         

Μιχάλης Αντωνίου, 
Γενικός Διευθυντής ΟΕΒ
«Το κυπριακό επιχειρείν 
τα τελευταία 11 χρόνια 
καλείται να διαχειριστεί 
διαδοχικές κρίσεις»

Μετά την επίθεση του Ιράν 
κατά του Ισραήλ το προηγούμε-
νο Σαββατοκύριακο, ολόκληρη η 
υφήλιος παρακολουθεί με αγωνία 
τις εξελίξεις, με την ελπίδα να μην 
υπάρξει περαιτέρω διάχυση της 
κρίσης. Με ανησυχία προφανώς 
παρακολουθεί το δράμα έξω από 
το σπίτι μας και το κυπριακό επι-

χειρείν, το οποίο τα τελευταία 11 
χρόνια καλείται να διαχειριστεί 
διαδοχικές κρίσεις. Ωστόσο, με 
τα ώς τώρα δεδομένα ανάμεσα 
στις αντιμαχόμενες πλευρές, οι 
αγορές παραμένουν ψύχραιμες 
παρά την τεράστια νευρικότητα 
που επιδεικνύουν. Αυτό οφείλεται 
στην αντίδραση των βασικών πρω-
ταγωνιστών της παγκόσμιας σκηνής 
που λειτουργούν από το πρώτο 
λεπτό μετά τη λήξη της ιρανικής 
επίθεσης, προς την κατεύθυνση 
της ισραηλινής αυτοσυγκράτησης 
και της σταδιακής εκτόνωσης. 

Πληθωριστικές 
πιέσεις

Βεβαίως τα δεδομένα 
σε εμπόλεμες περιό-
δους αλλάζουν ταχύ-
τατα και προφανώς 
δεν είμαστε σε θέση 
να προβλέψουμε 
ούτε το περιεχόμενο 
της ισραηλινής αντί-

δρασης, ούτε την αντί-
δραση του Ιράν έναντι 

τούτης. Το βέβαιο είναι 
ότι η ηρεμία των ημερών 

δεν είναι διασφαλισμένη και το 
πλήγμα στη διεθνή οικονομία από 
ενδεχόμενη ευρύτερη ανάφλεξη θα 
είναι βαρύ, ιδιαίτερα αν, όπως είναι 
αναμενόμενο, επηρεάσει τις τιμές 
του πετρελαίου. Αυτή είναι από επι-
χειρηματικής πλευράς θεμελιώδης 
παράμετρος στη δύσκολη εξίσωση 
της επιβίωσης, καθώς το αυξημένο 
κόστος της ενέργειας και του ηλε-
κτρισμού θα αυξήσει τις πληθωρι-
στικές πιέσεις καθυστερώντας την 
αποκλιμάκωση των δανειστικών 
επιτοκίων.

Ασφαλής προορισμός 
η Κύπρος

Σε σχέση με τον τουρισμό, σί-
γουρα η κατάσταση στην περιοχή 
δεν δημιουργεί τις ευνοϊκότερες 
συνθήκες, αλλά οι κρατήσεις κι-
νούνται σε αρκετά καλά επίπεδα. Η 
Κύπρος παραμένει ένας απόλυτα 
ασφαλής προορισμός για διακοπές, 
τουρισμό και οποιαδήποτε άλλη 
δραστηριότητα επαγγελματικού ή 
κοινωνικού χαρακτήρα και αυτό 
είναι το μήνυμα που πρέπει να 
περνά προς πάσα κατεύθυνση 
με την πολύτιμη βοήθεια των 
μέσων μαζικής ενημέρωσης. Η 
ΟΕΒ βρίσκεται σε εγρήγορση 
και παρακολουθεί συστηματικά 
τις εξελίξεις, με την ευχή και την 
ελπίδα σύντομα να σιγήσουν τα 
όπλα στη γειτονιά μας και ν’ ανα-
λάβει η διπλωματία το έργο τής 
ειρήνης.
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Η «Σ» ζήτησε τη 
θέση του ΚΕΒΕ και 

της ΟΕΒ, για την 
υπάρχουσα κατά-

σταση και ποια μέ-
τρα λαμβάνουν οι 

επιχειρήσεις, ώστε 
να απορροφήσουν 
τους κραδασμούς 

από τις πιθανές 
επιπτώσεις που πι-
θανόν να επιφέρει 
μια αναζωπύρωση 
των συγκρούσεων 

Κλιμάκωση κρίσης στη Μ. Ανατολή 
θα φέρει νέους τριγμούς στην οικονομία
Οι συνέπειες του πολέμου παραμένουν αχαρτογράφητες, 
αφού κανείς δεν γνωρίζει τι θα φέρει η επόμενη μέρα

EΛΕΝΑ 
ΚΑΛΥΦΟΜΜΑΤΟΥ
kalyfommatou@dias-
media.com 



Σ
ε δυο βασικές εισηγή-
σεις, συνοδευόμενες 
από ορισμένες πολύ 
σημαντικές προϋπο-
θέσεις, καταλήγει η 
αναλογιστική με-
λέτη του Διεθνούς 

Οργανισμού Εργασίας (ΔΟΕ), 
σε σχέση με τη βιωσιμότητα του 
ΤΚΑ, η οποία παρουσιάστηκε προ 
ημερών στο Υπουργείο Εργασίας. 
Βασικό συστατικό των εισηγήσε-
ων του ΔΟΕ ήταν η συνέχιση της 
επαρκούς χρηματοδότησης του 
Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων, ώστε να παραμείνει βιώσιμο 
και να μπορεί να εξυπηρετεί τους 
δικαιούχους και η αναθεώρηση 
της επενδυτικής πολιτικής, με 
πολύ προσεκτικούς χειρισμούς, 
η οποία μπορεί να υλοποιηθεί 
στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης 
του συνταξιοδοτικού συστήματος.

Αναλυτικότερα, η Αναλογιστική 
Μελέτη του Διεθνούς Οργανισμού 
Εργασίας για τη βιωσιμότητα του 
Ταμείου Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
(ΤΚΑ) με ημερομηνία αναφοράς την 
31η Δεκεμβρίου 2020 προχωρεί 
κατ’ αρχήν σε ορισμένες βασικές 
παραδοχές, οι οποίες έχουν ιδιαίτερη 
σημασία όσον αφορά τη βιωσιμότη-
τα του ΤΚΑ. Οι βασικότερες εκ των 
παραδοχών αυτών αναφέρουν ότι: 

Βασικές παραδοχές
(α) Επιβεβαιώνεται η βιωσιμότητα 

του ΤΚΑ πέραν του 2080. (β) Δεν 
επιβάλλεται η αύξηση της συντάξιμης 
ηλικίας για την περίοδο μέχρι την 
επόμενη εξέταση. Επισημαίνεται ότι 
η επόμενη θεσμοθετημένη αναλογι-
στική ανασκόπηση του ΤΚΑ με ημε-
ρομηνία αναφοράς 31 Δεκεμβρίου 
2023 θα εκπονηθεί το 1ο τρίμηνο 
του 2025. (γ) Δεν είναι αναγκαίο 
να επιβληθεί πρόσθετη αύξηση 
εισφορών για κάλυψη αυτής της 
παροχής, όπως σήμερα προνοείται 
από τη νομοθεσία. Σημειώνεται ότι 
στη μελέτη εξετάστηκε κατά πόσον  
χρειάζεται να αυξηθεί το ποσοστό 
εισφοράς στο ΤΚΑ, πέρα από τις μελ-
λοντικές θεσμοθετημένες αυξήσεις, 
ούτως ώστε να καλυφθεί η δαπάνη 
που προκύπτει από την επέκταση 
του δικαιώματος σε σύνταξη χηρείας 
στους άντρες.

Πέραν των πιο πάνω, σύμφωνα 

με τα αποτελέσματα της μελέτης, 
εκτιμάται ότι κατά τη διάρκεια της 
περιόδου 2021-2080: (α) Κάθε χρό-
νο τα έσοδα του ΤΚΑ από εισφορές 
και εισοδήματα επενδύσεων επαρ-
κούν για να καλύψουν τις αντίστοιχες 
ετήσιες δαπάνες συντάξεων και (β) 
το αποθεματικό του ΤΚΑ διατηρείται 
σε ικανοποιητικά επίπεδα, το εκτι-
μώμενο ύψος του οποίου το 2080 
διαμορφώνεται στο τριπλάσιο της 
ετήσιας δαπάνης του ΤΚΑ.

Οι δυο εισηγήσεις
Στην αναλογιστική μελέτη, ο ΔΟΕ 

καταλήγει σε δυο βασικές εισηγή-
σεις, οι οποίες, όπως επισημαίνεται, 
θα πρέπει να ληφθούν υπόψη και 
στο πλαίσιο της αναμενόμενης με-
ταρρύθμισης του συνταξιοδοτικού 
συστήματος. Ειδικότερα αναφέρε-
ται ότι, προκειμένου να ενισχυθεί 
η οικονομική διακυβέρνηση του 
ΤΚΑ και να διασφαλιστούν τα οφέ-
λη των μελών του Ταμείου, γίνεται 
εισήγηση όπως: (α) Διαμορφωθεί 
ολοκληρωμένη πολιτική χρημα-
τοδότησης (financing policy) του 
ΤΚΑ. Αυτή θα προνοεί ένα πλαίσιο 
παραμέτρων για τις εισφορές και τις 

παροχές, ούτως ώστε να διασφαλί-
ζεται η επάρκεια με δίκαιους και 
βιώσιμους κανόνες. Σύμφωνα με την 
εισήγηση, η πολιτική χρηματοδό-
τησης θα καθορίζει τους χρονικούς 
ορίζοντες και στόχους χρηματοδό-
τησης του ΤΚΑ, ενώ θα αξιολογεί 
τους τρέχοντες και μελλοντικούς 

χρηματοοικονομικούς κινδύνους 
που αντιμετωπίζει το ΤΚΑ και τον 
βαθμό αβεβαιότητας των εκτιμήσεων 
για τη βιωσιμότητά του. Επιπλέον, η 
πολιτική χρηματοδότησης θα προνοεί 
τη διασφάλιση της διατήρησης ενός 
επαρκούς ύψους αποθεματικού με 
στόχο την επίτευξη της σταθερότη-
τας της χρηματοδότησης του ΤΚΑ 
μακροπρόθεσμα.

(β) Καθοριστεί ένα στρατηγικό 

πλάνο αναθεώρησης της επενδυτικής 
πολιτικής του ΤΚΑ με κύριο στόχο 
την καλύτερη διασπορά του χαρτο-
φυλακίου επενδύσεων του ΤΚΑ. Συ-
γκεκριμένα, ο ΔΟΕ εισηγείται όπως 
εξεταστεί το ενδεχόμενο για αύξηση 
του ποσοστού των επενδύσεων σε 
στοιχεία εκτός Δημοσίου, για διασφά-
λιση υψηλότερων αποδόσεων, στο 
πλαίσιο χαμηλού και επιμετρημένου 
κινδύνου. Επενδύοντας στο εγγύς 
μέλλον μέρος του ενεργητικού του 
ΤΚΑ σε στοιχεία εκτός δημοσίου, 
θα βοηθούσε μακροπρόθεσμα στη 
συγκράτηση των μελλοντικών αυξή-
σεων του χρέους του κράτους προς 
το ΤΚΑ και ταυτόχρονα θα παρείχε 
μεγαλύτερη ευελιξία στο ΤΚΑ σε 
περιόδους σημαντικών οικονομικών 
περιορισμών.

Βασικές προϋποθέσεις
Πάντως, θα πρέπει να σημειωθεί 

ότι, σε σχέση με την επενδυτική πολιτι-
κή του ΤΚΑ, ο ΔΟΕ υπογραμμίζει ότι 
θα πρέπει να τηρηθούν οι εξής τρεις 
προϋποθέσεις: (α) Να είναι συνεπής 
με τους χρηματοδοτικούς στόχους 
του Ταμείου, με το καθεστώς ωριμό-
τητας και τις μελλοντικές απαιτήσεις 

ταμειακών ροών του. (β) Να στοχεύει 
στην επίτευξη μιας λογικής ισορρο-
πίας μεταξύ των δύο πρωταρχικών 
επενδυτικών στόχων της ασφάλειας 
του ενεργητικού και της απόδοσης 
των επενδύσεων. (γ) Να λάβει υπόψη 
την εθνική οικονομική και κοινωνική 
χρησιμότητα των επενδύσεων και να 
εξετάσει τον βαθμό στον οποίο αυτές οι 
επενδύσεις συμβάλλουν ουσιαστικά 
στους μακροπρόθεσμους εθνικούς 
ρυθμούς ανάπτυξης. 

Όπως επεσήμανε ο Υπουργός 
Εργασίας, οποιαδήποτε αλλαγή στην 
επενδυτική πολιτική του ΤΚΑ θα 
πρέπει να είναι σταδιακή και τα 
ακριβή ποσά από τα ετήσια πλεο-
νάσματα του ΤΚΑ, που θα μπορούν 
να επενδυθούν σε στοιχεία εκτός 
Δημοσίου, καθώς επίσης και το 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησής 
τους, θα πρέπει να καθοριστούν 
σε συνεργασία με τον Υπουργό 
Οικονομικών, ο οποίος, σύμφωνα 
με τον περί Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων Νόμο, έχει την αρμοδιότητα 
του καθορισμού της επενδυτικής 
πολιτικής του ΤΚΑ, με γνώμονα την 
ομαλή υλοποίηση του δημοσιονο-
μικού προγραμματισμού.
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ΑΓΓΕΛΟΣ 
ΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ

Δεν επιβάλλεται αύ-
ξηση της συντάξι-

μης ηλικίας για την 
περίοδο μέχρι την 
επόμενη εξέταση

Οι δυο βασικές 
εισηγήσεις - κλειδιά για 
τη βιωσιμότητα του ΤΚΑ
Ποιες παραδοχές καταγράφονται στην αναλογιστική μελέτη του 
Διεθνούς Οργανισμού Εργασίας σε σχέση με το Ταμείο Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων και ποιες προϋποθέσεις υπογραμμίζονται

21.04.2024
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Η εν λόγω Οδηγία και κατ’ επέκτασιν η ενσω-
μάτωσή της στο εθνικό δίκαιο στοχεύει στην 

ενίσχυση των αρχών αναφορικά με την άσκηση 
από νομικές οντότητες των δικαιωμάτων τους 

για ελεύθερη εγκατάσταση και κινητικότητα 
εντός του χώρου της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

Σ
τις 15 Μαρτίου 
2024 εγκρίθηκε το 
νομοσχέδιο με τίτλο 
«Ο Περί Εταιρειών 
(Τροποποιητικός) 
(Αρ. 3) Νόμος του 
2024, που σκοπό 

έχει την εναρμόνιση του περί 
Εταιρειών Νόμου κεφ. 113 με την 
πράξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
με τίτλο «Οδηγία (ΕΕ) 2019/2121 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Νοεμ-
βρίου 2019 για την τροποποίηση 
της οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132 όσον 
αφορά τις διασυνοριακές μετατρο-
πές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις». 

Η εν λόγω Οδηγία και κατ’ 
επέκτασιν η ενσωμάτωσή της 
στο εθνικό δίκαιο στοχεύει στην 
ενίσχυση των αρχών αναφορικά με 
την άσκηση από νομικές οντότητες 
των δικαιωμάτων τους για ελεύθε-
ρη εγκατάσταση και κινητικότητα 
εντός του χώρου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Δηλαδή προωθείται με 
νομοθετική ρύθμιση η εναρμό-
νιση των νομικών διαδικασιών 
σε όλα τα κράτη μέλη της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης κατά τρόπον 
ώστε να επιχειρείται η άρση των 
περιορισμών και φραγμών που 
υπήρχαν εν τη απουσία κοινού 
νομοθετικού πλαισίου. 

Όσον αφορά τη μεταφορά της 
Οδηγίας στην κυπριακή νομοθεσία, 
σημειώνεται συγκεκριμένα ότι για 
πρώτη φορά εισάγεται η διαδικα-
σία της εταιρικής διασυνοριακής 
διάσπασης, η οποία προϋποθέτει 
τη δημιουργία μίας ή περισσοτέ-
ρων νέων εταιρειών για τον σκοπό 
αυτό. Παρενθετικά αναφέρεται ότι 
η διάσπαση ως έννοια υπάρχει 
και χρησιμοποιείται σε ασκήσεις 
εγχώριων εταιρικών αναδιοργα-
νώσεων και δεν περιορίζεται στη 
δημιουργία νέων εταιρειών. 

Επιπροσθέτως, εισάγεται η δια-
δικασία της μετατροπής εταιρείας, η 
οποία επί της ουσίας είναι η γνωστή 
έως σήμερα «μεταφορά εγγεγραμ-
μένου γραφείου» (redomiciliation) 
από μια δικαιοδοσία σε άλλη.  Ση-
μειώνεται ότι, όπως διαμορφώνεται 
πλέον ο Περί Εταιρειών Νόμος, 
υπάρχουν δύο διαδικασίες μετα-
φοράς εγγεγραμμένου γραφείου 

αναλόγως με τη χώρα προέλευσης 
ή προορισμού. Συγκεκριμένα, εάν 
η χώρα προέλευσης ή προορισμού 
είναι εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και εντός του πεδίου εφαρμογής 
της Οδηγίας, τότε ισχύει η νέα δι-
αδικασία μετατροπής. Εάν όμως η 
χώρα προέλευσης ή προορισμού 
είναι εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
τότε συνεχίζουν να ισχύουν οι πρό-
νοιες για μεταφορά εγγεγραμμένου 
γραφείου. Όπως διαμορφώνεται 
η νομοθεσία, η μεγάλη διαφορά 
των δύο είναι ότι σε περιπτώσεις 
μετατροπής εντός της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, η μετατροπή ελέγχεται από 
τα αρμόδια δικαστήρια ενώ σε περί-
πτωση μεταφοράς εγγεγραμμένου 
γραφείου από ή προς τρίτη χώρα, η 
διαδικασία γίνεται κατ’ αίτηση και 
χωρίς δικαστηριακή διαδικασία. 

Παρ’ όλο ότι η κυπριακή νομο-
θεσία ήδη προέβλεπε για διαδι-
κασίες μεταφοράς εγγεγραμμένου 
γραφείου, η εισαγωγή της έννοι-
ας της μετατροπής ως απόρροια 
του ευρωπαϊκού δικαίου ήταν 
αναγκαία εξαιτίας της απουσίας 
αντίστοιχων διαδικασιών σε άλλα 
κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, ειδικότερα μετά την απόφαση 
του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου σε 
αίτημα για προδικαστική απόφαση 
αναφορικά με την εταιρεία Polbud 
– Wykonawstwo, όπου ενισχύθηκε 
η αρχή της ελευθερίας της εγκα-
τάστασης ως προς τη μεταφορά 
της καταστατικής έδρας εταιρειών.

Σε ό,τι αφορά τη διαδικασία της 
διασυνοριακής συγχώνευσης εντός 
του πεδίου της Οδηγίας, με την 
τροποποίηση επιφέρονται σημα-
ντικές αλλαγές στη διαδικασία, οι 
οποίες σχετίζονται με:

Ι. Την προστασία των μετόχων, 

εξασφαλίζοντας σε αυτούς που δεν 
ψήφισαν ή καταψήφισαν το κοινό 
σχέδιο διασυνοριακής συγχώνευ-
σης δικαίωμα εξόδου μέσω του 
δικαιώματός τους να διαθέσουν 
τις μετοχές τους για επαρκή απο-
ζημίωση σε μετρητά καθώς και 
στην περίπτωση διασυνοριακής 
συγχώνευσης ή διάσπασης το 
δικαίωμα να αμφισβητήσουν 
τη σχέση ανταλλαγής τίτλων ή 
και μεριδίων κεφαλαίου (share 
exchange ratio).  

ΙΙ. Την προστασία πιστωτών, οι 
απαιτήσεις των οποίων είναι προ-

γενέστερες της δημοσιοποίησης του 
κοινού σχεδίου διασυνοριακής συγ-
χώνευσης και δεν έχουν καταστεί 
απαιτητές, και οι οποίοι είναι δυσαρε-
στημένοι από τις εγγυήσεις που τους 
προσφέρουν οι εταιρείες (ως αυτές 
υποχρεούνται πλέον να διαφαίνονται 
στο σχέδιο της διασυνοριακής ανα-
διοργάνωσης). Σημειώνεται ότι με 
την τροποποίηση προσφέρεται στους 
πιστωτές το δικαίωμα να υποβάλουν 
αίτηση στο δικαστήριο εντός τριών 
μηνών από τη δημοσιοποίηση του 
σχεδίου διασυνοριακής συγχώνευ-
σης για εξασφάλιση καταλληλότερων 
διασφαλίσεων.

ΙΙΙ. Την προστασία εργαζομένων 
και το δικαίωμά τους για ενημέ-

ρωση και διαβούλευση πριν από 
την λήψη αποφάσεων.

Η προστασία των πιο πάνω 
εμπλεκόμενων μερών ενισχύεται 
με την υποχρέωση της εταιρείας 
να ετοιμάζει λεπτομερή έκθεση 
προοριζόμενη για τους μετόχους 
και εργαζομένους της που να 
σχετίζεται με τις επιπτώσεις της 
αναδιοργάνωσης, δίνοντάς τους 
τη δυνατότητα να υποβάλουν τις 
παρατηρήσεις τους στη γενική 
συνέλευση που αποφασίζει για 
την έγκριση της αναδιοργάνωσης. 

Οι διαδικασίες που ισχύουν για 

την υλοποίηση των διασυνορια-
κών μετατροπών και διασπάσε-
ων προϋποθέτουν σχεδόν τα ίδια 
βήματα και απαιτήσεις πληροφό-
ρησης όπως στην περίπτωση των 
διασυνοριακών συγχωνεύσεων. 
Ειδικότερα, προϋποτίθεται, μεταξύ 
άλλων, η ετοιμασία και δημοσιο-
ποίηση του σχεδίου διασυνοριακής 
αναδιοργάνωσης, η ετοιμασία έκ-
θεσης από την εταιρεία προς τους 
μετόχους και τους εργαζόμενους, 
η ετοιμασία έκθεσης ανεξάρτητου 
εμπειρογνώμονα και η έγκριση 
από τη γενική συνέλευση.  

Επειδή όμως οι διασυνορια-
κές μετατροπές, συγχωνεύσεις 
και διασπάσεις είναι εργαλεία 

αναδιοργάνωσης και ως τέτοια 
επηρεάζουν την εταιρική δομή 
και υπόσταση μιας εταιρείας, 
η Οδηγία και οι κατ’ επέκτασιν 
τροποποιήσεις του Περί Εταιρειών 
Νόμου αποβλέπουν στην ενίσχυση 
της προστασίας των μετόχων, των 
εργαζομένων και των πιστωτών, 
μεταξύ άλλων, με τον έλεγχο της 
νομιμότητας της αναδιοργάνωσης 
από τα αρμόδια δικαστήρια. Ως εκ 
τούτου το Επαρχιακό Δικαστήριο 
ως η αρμόδια Αρχή ελέγχου για 
όλα πλέον τα ήδη των αναδιοργα-
νώσεων, υποχρεούται να ελέγξει 
ότι η προτεινόμενη αναδιοργάνωση 
εφαρμόστηκε ορθά αλλά και ότι 
δεν δημιουργήθηκε για καταχρη-
στικούς ή δόλιους σκοπούς και 
προς τούτο εκδίδει πιστοποιητικό 
συμμόρφωσης.

Από τις τροποποιήσεις εξαι-
ρούνται εταιρείες οι οποίες, μεταξύ 
άλλων, τελούν υπό εκκαθάριση, 
υπόκεινται σε διαδικασίες αφερεγ-
γυότητας ή βρίσκονται στη διαδικα-
σία προληπτικής αναδιάρθρωσης, 
ως ορίζεται στη νομοθεσία. 

Συνοψίζοντας, σημειώνεται ότι, 
με τη ρύθμιση σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο των διαθέσιμων διαδικασι-
ών αναδιοργάνωσης, ενισχύεται η 
αρχή της ελευθερίας εγκατάστασης 
και αίρονται σε μεγάλο βαθμό τα 
νομικά φράγματα που υπήρχαν 
σε ευρωπαϊκές διασυνοριακές 
ασκήσεις αναδιοργανώσεων. Η 
υιοθέτηση νέων και βελτίωση υφι-
στάμενων ρυθμίσεων έγινε κατά 
τρόπο ώστε να λαμβάνονται υπόψη 
σε κάποιο βαθμό τα συμφέροντα 
των πιστωτών, των εργαζομένων 
και των μετόχων μειοψηφίας. Τυχόν 
προβλήματα θα διαφανούν κατά το 
στάδιο της πρακτικής εφαρμογής 
των διαδικασιών αυτών κυρίως ως 
αποτέλεσμα της αλληλεπίδρασης 
διαφορετικών εμπλεκομένων ορ-
γάνων, όπως για παράδειγμα των 
δικαστηρίων και των διακρατικών 
μητρώων, σε θέματα ερμηνείας 
και εφαρμογής. Οι κυπριακές 
Αρχές και τα δικαστήρια, έχοντας 
εμπειρία σε θέματα εγχώριων αλλά 
και διασυνοριακών διαδικασιών 
αναδιοργανώσεων, βρίσκονται σε 
καλή θέση να αξιοποιήσουν την 
υπάρχουσα εμπειρία τους ώστε 
να προωθηθούν οι ρυθμιστικές 
αλλαγές και η μετάβαση στις νέες 
διαδικασίες με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο.  
*Διοικητική Σύμβουλος, Theodorides, 

Georgiou, Iacovou & CO LLC
** Team Lead, Theodorides, Georgiou, 

Iacovou & CO LLC

Διασυνοριακές μετατροπές, 
συγχωνεύσεις και διασπάσεις
Για πρώτη φορά εισάγεται η διαδικασία της εταιρικής διασυνοριακής διάσπασης, η οποία 
προϋποθέτει τη δημιουργία μίας ή περισσοτέρων νέων εταιρειών για τον  σκοπό αυτό 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ Η. ΓΕΩΡΓΙΟΥ*
ΧΛΟΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΟΥ**

21.04.2024



ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ21.04.2024 23

Η
κατάσταση στη 
Μέση Ανατολή 
καταδεικνύει 
πόσο εύθραυ-
στο είναι το δι-
εθνές πολιτικό 
σκηνικό, με όλα 

τα συνεπακόλουθα για την οικο-
νομία. Αυτά γίνονται πιο έντονα 
λαμβάνοντας υπόψη τη διασύνδεση 
των οικονομιών μέσω των διεθνών 
συναλλαγών.

Επιπλέον επιβεβαιώνεται ο δι-
εθνής οικονομικός διαχωρισμός, 
πέραν του πολιτικού, που εντάθηκε 
μετά την επέμβαση της Ρωσίας στην 
Ουκρανία. Από τη μια η Ανατολή 
με τη Ρωσία, Κίνα, Ινδία, Ιράν και 
άλλες χώρες, που ανήκουν στον 
συνασπισμό των BRICS, και από 
την άλλη ο ∆υτικός κόσμος που 
συμπεριλαμβάνει τις ΗΠΑ, Ηνω-
μένο Βασίλειο και Ευρώπη. 

Η τελευταία φαίνεται να είναι 
ο μεγάλος χαμένος της κατάστα-
σης όπως διαμορφώνεται, εφό-
σον αδυνατεί να διαδραματίσει 
οποιονδήποτε ουσιαστικό ρόλο, 
ενώ η οικονομία της αντιμετωπίζει 
σοβαρά προβλήματα. Χώρες όπως 
η Γερμανία παρουσιάζουν σημα-
ντική οικονομική επιβράδυνση, η 
οποία οφείλεται σε μεγάλο βαθμό 
στις αυξημένες τιμές της ενέργειας 
και τη μείωση των εξαγωγών. 

Αγορές και ενέργεια 
Από την άλλη η ρωσική οικο-

νομία παρουσιάζει σημαντικούς 
ρυθμούς ανάπτυξης εκμεταλλευ-
όμενη την ενίσχυση του εμπορίου 
με τις ανατολικές χώρες ειδικότερα 
στον τομέα της ενέργειας και τις 
υψηλότερες τιμές στις διεθνείς 
αγορές. Την ίδια στιγμή φαίνεται 
να ενδυναμώνονται οι σχέσεις με 
τα φιλικά προς αυτήν κράτη για 
ενίσχυση των εμπορικών τους και 
άλλων συναλλαγών, ενώ γίνεται 
μια προσπάθεια χρησιμοποίησης 
των εθνικών νομισμάτων (με σκο-
πό τη συναλλαγματική ενίσχυσή 
τους) σε αυτές.

Οι αγορές αντέδρασαν συγκρα-
τημένα στην πυραυλική επίθεση 
του Ισραήλ ενδεχομένως διότι είχε 
προεξοφληθεί, ενώ το γεγονός ότι 
έγινε Σαββατοκύριακο, που οι 
αγορές είναι κλειστές, έδωσε τη 
δυνατότητα να «χωνευτεί» το γεγο-
νός. Σημειώνεται ότι τις τελευταίες 
εβδομάδες υπήρξαν σημαντικές 
διακυμάνσεις στις χρηματαγορές, 
καταγράφοντας την ανησυχία και 
την αβεβαιότητα που υπήρξε.

Επιπλέον υπήρξαν ανακοι-
νώσεις για ενίσχυση των αποθε-
μάτων πετρελαίου στις ΗΠΑ και 
από πετρελαιοπαραγωγές χώρες 
ότι θα ενισχύσουν την προσφο-
ρά του συγκεκριμένου αγαθού. 
Σημειώνεται ότι οι αγορές είχαν 
ποντάρει στο γεγονός ότι δεν θα 
υπήρχε απάντηση από το Ισραήλ. 

Παρασκευή ξημερώματα, όμως, 
με το άκουσμα των πυραυλικών 
επιθέσεων του Ισραήλ εναντίον 
του Ιράν,  οι τιμές του πετρελαίου 
κατέδειξαν αύξηση πέραν του 3% 
στις διεθνείς αγορές (μετά περιο-
ρίστηκε κάπως, όπως άρχισαν να 
έρχονται πληροφορίες σε σχέση 
με τα ακριβή γεγονότα) και τα χρη-
ματιστήρια της Ασίας, που ήταν 
ανοικτά εκείνη την ώρα, παρου-
σίασαν πτώση. Αυτό καταδεικνύει 
το πόσο εύθραυστες είναι πλέον 
οι ισορροπίες στην περιοχή, αλλά 
και στην παγκόσμια οικονομία. 

Μια γενικευμένη περιφερειακή 
σύρραξη θα έχει πολλές σημαντι-
κές οικονομικές, πέραν των άλλων, 
συνέπειες,  οι οποίες δεν μπορούν 
να προβλεφθούν. Είναι γι’ αυτόν τον 
λόγο που οι ΗΠΑ και άλλες χώρες 
προσπάθησαν και προσπαθούν να 
πείσουν το Ισραήλ να μην προχω-
ρήσει σε γενικευμένη απάντηση 
προς το Ιράν. 

Η περιοχή αποτελεί σημαντικό 
διεθνή «παίκτη» στην αγορά πε-
τρελαίου, με αποτέλεσμα οι αγορές 
να είναι ιδιαίτερα «ευαίσθητες» 
σε αρνητικά γεγονότα που συμ-
βαίνουν εκεί. Επισημαίνεται ότι η 
εφοδιαστική αλυσίδα μπορεί να 
επηρεαστεί ακόμη περισσότερο 
αν, για παράδειγμα, το Ιράν απο-
φασίσει να περιορίσει περαιτέρω 
τη διακίνηση των πλοίων στα στενά 
του Ορμούζ. 

Πληθωρισµός 
και επιτόκια 

Αύξηση των τιμών του πετρε-
λαίου στις διεθνείς αγορές θα ανα-
τροφοδοτήσει τις πληθωριστικές 

πιέσεις, σε μια περίοδο που τα 
στατικά στοιχεία καταδείκνυαν 
μείωσή τους. Αυτό ενδεχομένως 
να οδηγήσει τις κεντρικές τράπεζες 
σε αναβολή των αποφάσεών τους, 
για μείωση των επιτοκίων. Ήδη 
στις ΗΠΑ φαίνεται να υπάρχουν 
δηλώσεις ότι οι αποφάσεις ενδεχο-
μένως να μετατεθούν προς το τέλος 
του έτους, αρχές του επόμενου. 

Οπότε, ενδεχομένως να δούμε 
μια περίοδο στασιμότητας του πλη-
θωρισμού, με αυξημένα επιτόκια,  
κάτι που θα επηρεάσει την επιχει-
ρηματική δραστηριότητα και την 
καθημερινότητα των πολιτών. Το 
πόσο θα επηρεαστεί κάθε χώρα 
θα εξαρτηθεί, για παράδειγμα, από 
την εξάρτησή της στο πετρέλαιο 
και άλλα παρόμοια αγαθά. 

Η Κύπρος, για παράδειγμα, θα 
είναι από τις χώρες που θα επη-
ρεαστούν από ένα τέτοιο ενδεχό-
μενο, ενώ τα πράγματα μπορεί να 
γίνουν δυσκολότερα αν η αύξηση 
των τιμών συμπαρασύρει και άλλα 
υλικά / αγαθά όπως το αλουμίνιο 
και το σίδηρο (η Κύπρος ως νησί 
εισάγει την πλειοψηφία τέτοιων 
προϊόντων / υλικών).

Γενικότερα η διατήρηση ενός 
κλίματος αβεβαιότητας επηρεάζει 
σημαντικά την επενδυτική και επι-

χειρηματική δραστηριότητα. Πολ-
λές επενδύσεις ενδεχομένως να 
αναβληθούν λόγω αξιολόγησης 
του ρίσκου, της συγκεκριμένης 
περιοχής, αλλά και ευρύτερα. 
Αυτό σε συνδυασμό με το υψηλό 
κόστος χρηματοδότησης, λόγω των 
υψηλών επιτοκίων, αναμένεται να 
οδηγήσουν σε επιβράδυνση των 
οικονομιών.

Ένας άλλος παράγοντας που 
καταγράφεται και σε πρόσφατη 
έκθεση του ∆ιεθνούς Νομισματικού 
Ταμείου είναι οι πολλές εκλογικές 
διαδικασίες που υπάρχουν αυτό το 
έτος σε πολλές χώρες, με αυτήν στις 
ΗΠΑ να είναι η κυριότερη. Ενδε-
χόμενες αλλαγές σε πολιτικές που 
επηρεάζουν τις οικονομίες μπο-
ρούν να δράσουν αρνητικά αλλά 
και θετικά. Οπότε τα αποτελέσμα-
τα τέτοιων διαδικασιών θα έχουν 
ιδιαίτερη σημασία για το διεθνές 
πολιτικό και οικονομικό σκηνικό. 

Σημειώνεται ότι στη συγκε-
κριμένη έκθεση καταγράφονται 
θετικά στοιχεία για την κυπρια-
κή οικονομία, με την επιφύλαξη, 
όμως, ότι  η αβεβαιότητα που 
δημιουργείται από τις εντάσεις 
στην περιοχή και την κατάσταση 
στην Ουκρανία ενδεχομένως να 
επηρεάσει αρνητικά.

Χαρακτηριστικό της έντονης 
αβεβαιότητας που επικρατεί εί-
ναι η μεγάλη αύξηση στην τιμή 
του χρυσού. Ο χρυσός ανέκαθεν 
αποτελεί το ασφαλές καταφύγιο για 
τους επενδυτές σε περιόδους αβε-
βαιότητας και το μέσο διατήρησης 
του πλούτου. Μπορεί οι αποδόσεις 
να μην είναι τόσο μεγάλες όσο άλλα 
μέσα αυξημένου κινδύνου, αλλά 
αποτελεί μια σταθερή αξία. 

Πέραν της αυξημένης ζήτη-
σης που παρατηρείται για το συ-
γκεκριμένο πολύτιμο μέταλλο, η 
τιμή του φαίνεται να αυξάνεται 
και λόγω του περιορισμού της 
προσφοράς. Εταιρείες εξόρυξης 
χρυσού περιόρισαν τις δραστηρι-
ότητές τους, λόγω του αυξημένου 
κόστους εξόρυξης, συνεπακόλου-
θου της αύξησης στο ενεργεια-
κό κόστος (και περιορισμού του 
περιθωρίου κέρδους). 

Η αβεβαιότητα και η μεταβλη-
τότητα αποτελούν αρνητικούς 
παράγοντες για την παγκόσμια 
και τις εθνικές οικονομίες. Επι-
χειρηματικές δραστηριότητες 
και ταξίδια αναψυχής ενδεχο-
μένως αν αναβάλλονται, ενώ οι 
τιμές των προϊόντων αυξάνονται 
λόγω ενδεχόμενων προβλημάτων 
στην εφοδιαστική αλυσίδα. Σε αυτά 
προστίθενται τα υψηλά επιτόκια 
και οι πολιτικές των κυρώσεων 
και των αντικυρώσεων. 

Οπότε, είναι ιδιαίτερα σημαντικό 
να υπάρξει αυτοσυγκράτηση στη 
διεθνή σκηνή διότι πέραν από τα 
ανθρωπιστικά ζητήματα, υπάρχουν 
σημαντικές αρνητικές συνέπειες 
στις οικονομίες και στην καθημε-
ρινότητα των πολιτών.

Μια γενικευµένη περιφερειακή σύρραξη θα έχει 
πολλές σηµαντικές οικονοµικές, πέραν των άλλων, 
συνέπειες,  οι οποίες δεν µπορούν να προβλεφθούν

Το πόσο θα επηρεαστεί κάθε χώρα θα εξαρ-
τηθεί, για παράδειγµα, από την εξάρτησή της 

στο πετρέλαιο και άλλα παρόµοια αγαθά. Η 
Κύπρος π.χ. θα είναι από τις χώρες που θα 

επηρεαστούν από ένα τέτοιο ενδεχόµενο

ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙ∆ΗΣ 

Εύθραυστες ισορροπίες
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Η
«υπόσχεση» του 
Ισραήλ στο Ιράν 
εκπληρώθηκε. 
Παρά τον περι-
ορισμένο της 
χ α ρ α κ τ ή ρ α , 
η ισραηλινή 

απάντηση έφερε έναν συμβολι-
σμό και μια προειδοποίηση για 
το μέλλον. Ακόμα και αν το Ιράν 
υποβαθμίζει τη σημασία αυτού που 
συνέβη και παρά τις εκτιμήσεις 
ότι τερματίστηκε η περιφερεια-
κή «βεντέτα», δεν μπορεί να πει 
κανείς με βεβαιότητα ούτε εάν οι 
σκληροπυρηνικοί στους κόλπους 
των Φρουρών της Επανάστασης θ’ 
αφήσουν αναπάντητο το ισραηλινό 
κτύπημα, ούτε εάν το Ισραήλ δεν 
θα προχωρήσει σε νέα πλήγματα. 
Σε κάθε περίπτωση, η «εβδομάδα 
των παθών» για τη Μέση Ανατολή 
καταδεικνύει την αλλαγή στους κα-
νόνες του παιχνιδιού, που έπαιζαν 
οι δύο χώρες τα τελευταία χρό-
νια. Πλέον δημιουργούνται νέα 
δεδομένα, καθώς το Ιράν έπληξε το 
Ισραήλ για πρώτη φορά με άμεση 
επίθεση και το Ισραήλ απάντησε 
με τη δική του άμεση επίθεση.

Το «ορφανό» χτύπηµα, 
που «ποτέ δεν έγινε»

Μια υπολογισμένη και συμβο-
λική επίθεση, ανήμερα των 85ων 
γενεθλίων του Αγιατολάχ Χαμενεΐ. 
Σύμφωνα με τη ∆ιευθύντρια του 
προγράμματος Μέσης Ανατολής 

στο Ινστιτούτο Chatham House, 
Σανάμ Βακίλ, «η αντεπίθεση 
του Ισραήλ κατά του Ιράν ήταν 
στοχευμένη σε μια στρατιωτική 
τοποθεσία και βαθμονομημένη, 
ώστε να αποφευχθεί ζημιά και πε-
ραιτέρω ιρανική επιθετικότητα». 
Το «μυστικό» έγκειται στην αντί-
δραση του Ιράν. Όσο αρνείται την 
επίθεση και εκτρέπει την προσοχή 
από αυτήν και όσο δεν υπάρχουν 
νέα χτυπήματα, υπάρχει χώρος για 
την πολυπόθητη αποκλιμάκωση. 

Ο πολιτικός αναλυτής, Raz 
Zimmt, εξηγεί ότι «είναι ξεκάθα-
ρο ότι το χτύπημα δεν έγινε με 
σκοπό να δημιουργήσει περαιτέρω 
κλιμάκωση. ∆εν ήταν μια εκτενής 
επίθεση, αλλά αντίθετα πολύ στο-
χευμένη. Έτσι κι αλλιώς, το μήνυμα 
ήταν πιο δυνατό από τις εκρήξεις 
που προκάλεσε. Το Ισραήλ ήθελε 
να δείξει στο Ιράν ότι μπορούσε 
να χτυπήσει χωρίς να γίνει αντι-
ληπτό πυρηνικές εγκαταστάσεις 
ή στρατιωτικούς στόχους, χωρίς 
να χρησιμοποιήσει τον ισραηλινό 
στρατό ή τα αεροσκάφη του. Σύμ-
φωνα με δηλώσεις Ισραηλινών 
αξιωματούχων, που επικαλείται η 
Jerusalem Post,  «το μήνυμα που 
εστάλη στην Τεχεράνη ήταν αδι-
αμφισβήτητο: Επιλέξαμε να μην 
πλήξουμε αυτήν τη φορά τις πυ-
ρηνικές σας εγκαταστάσεις, αλλά 
μπορούσαμε να κάνουμε πολύ 
μεγάλη ζημιά ακριβώς εδώ». 
Παράλληλα, δεν αποκλείεται να 
ήθελε να αποφύγει χτύπημα σε 
πυρηνικές εγκαταστάσεις ή μια 
ευρεία επίθεση, επειδή δεν ήθε-
λε το Ιράν να χρησιμοποιούσε 
τα πλήγματα ως δικαιολογία για 
να προχωρήσει το πυρηνικό του 
πρόγραμμα. 

Για την επίθεση φαίνεται ότι 
ήταν ενήμεροι οι Αμερικανοί, 
διαβεβαιώνοντας όμως πως δεν 
γνώριζαν ούτε το πότε ούτε το εύρος 
της επίθεσης. Σημειώνεται ότι οι 
πληροφορίες των τελευταίων ημε-
ρών δημιούργησαν την εντύπωση 
ότι η απάντηση του Ισραήλ δεν θα 
γινόταν τις επόμενες ημέρες, αλλά 
ίσως μετά το Εβραϊκό Πάσχα. Την 
ίδια στιγμή, διέρρεαν πληροφο-
ρίες ότι, λόγω των αμερικανικών 
πιέσεων, δεν θα ήταν μια ισχυρή 
απάντηση, μια απάντηση που θα 
μπορούσε να πυροδοτήσει μια 
γενικευμένη σύγκρουση.

Σε κάθε περίπτωση, το Ισραήλ 

επέλεξε να μην επιδείξει αυτοσυ-
γκράτηση, παρά τις πιέσεις των 
ΗΠΑ και της διεθνούς κοινότη-
τας. Πρόκειται για μια απόφαση 
υψηλού ρίσκου, που κανείς δεν 
ξέρει πού θα οδηγήσει. Σε αντί-
θεση με την ιρανική επίθεση του 
Σαββάτου, για την οποία υπήρχε 
προειδοποίηση, τα πλήγματα του 
Ισραήλ ήταν αιφνιδιαστικά, καθώς 
όλες οι πληροφορίες από παντού 
έλεγαν ότι το Ισραήλ θα περιμένει.

Το παιχνίδι αποτροπής
Η πολιτική του Ισραήλ ανέκαθεν 

ήταν ξεκάθαρη. Η όποια πρόκληση 
από τον εχθρό έπρεπε να τιμωρείται 
με τόσο σφοδρό τρόπο, ώστε να 
μην επαναληφθεί. Εντούτοις, αυτό 

το «δόγμα», σύμφωνα με αναλυτές, 
πλέον δεν λειτουργεί. Το Ιράν, μετά 
την πρωτοφανή επίθεση με πάνω 
από 350 drones και πυραύλους, 
απειλούσε ότι δεν θα αφήσει ανα-
πάντητη την απάντηση του Ισραήλ. 

Καθώς καμία πλευρά δεν είναι 
πρόθυμη να συμβιβαστεί από φόβο 
μήπως δείξει αδυναμία και όλοι οι 
παίκτες επιδιώκουν μεγαλύτερη 
αποτροπή, ο κίνδυνος να ξεφύγει 
η κατάσταση και να ξεσπάσει ένας 
περιφερειακός πόλεμος αυξάνε-
ται. Αναλυτές σημειώνουν ότι, εάν 
συνεχίσουν να ανταλλάσσουν χτυ-
πήματα, οδηγούμαστε με μαθημα-
τική ακρίβεια σε μια πραγματική 

κλιμάκωση, χωρίς προειδοποιήσεις 
και ελεγχόμενα χτυπήματα.

Ως γνωστόν, η αποτροπή, η 
αρχή ότι οποιαδήποτε επίθεση 
θα αντιμετωπιστεί με μια πολύ 
πιο τιμωρητική απάντηση, είναι 
το θεμέλιο της άμυνας για πολλές 
χώρες και αποτέλεσε έναν από 
τους πυλώνες της στρατηγικής 
του Ισραήλ για δεκαετίες. Εάν η 
αποτροπή αποτύχει, τότε το Ισραήλ 
βασίζεται στην έγκαιρη προειδο-
ποίηση για οποιαδήποτε επίθεση. 
Εάν αποτύχουν και τα δύο, τότε 
δεν διστάζει να προκαλέσει άμε-
σα μια συντριπτική, ακόμη και 
ταπεινωτική ήττα, στο πεδίο της 
μάχης, έτσι ώστε η αποτροπή να 
αποκατασταθεί και ο αντίπαλος να 

μην τολμήσει να χτυπήσει ξανά το 
Ισραήλ, τουλάχιστον για τα επό-
μενα χρόνια.

Στρατιωτικοί αναλυτές εξηγούν 
ότι πλέον οι δύο χώρες κινδυνεύουν 
να εγκλωβιστούν σε έναν κύκλο 
βίας. Ακόμα και εάν οι κινήσεις 
του Ιράν ήταν πολύ υπολογισμέ-
νες και χορογραφημένες, την ίδια 
στιγμή δεν ήταν ακίνδυνες. Γι’ αυτό 
εμφανίζεται πρόθυμο για κάποιο 
υπολογισμένο ρίσκο. Από την 
πλευρά του το Ισραήλ, παρά τις 
πιέσεις που δέχθηκε, επέλεξε να 
υπενθυμίσει στους εχθρούς του τη 
στρατιωτική του ισχύ. Εκτίμησε ότι 
η απάντηση ήταν αναγκαία, ώστε 
ν’  αποτρέψει τη δημιουργία της 
εντύπωσης ότι το Ιράν μπορεί να 
υπαγορεύει στο Ισραήλ τι μπορεί 
να κάνει και τι όχι. Ενδεικτική η 
δήλωση του πρώην βουλευτή του 
κόμματος του Νετανιάχου, Danny 
Danon: «Κάθε φορά πρέπει να 
δείχνουμε τις ικανότητες και τη 
δύναμή μας για να κερδίσουμε 
χρόνο για το μέλλον».

Το σημαντικότερο ερώτημα είναι 
το πότε τελειώνει ο κύκλος των 
αντεπιθέσεων. Παρά την ψύχραι-
μη αντίδραση του Ιράν, κανείς δεν 
γνωρίζει με βεβαιότητα ποιος από 
τους δύο παίκτες θα αποφασίσει 
τελικά να μην απαντήσει, παρά τις 
όποιες διαβεβαιώσεις. Οι εξελίξεις 
έδειξαν ότι πλέον βρισκόμαστε 
σε μια νέα εποχή των σχέσεων 
Ιράν-Ισραήλ, όπου και οι δύο πια 
έχουν επιτεθεί ο ένας στο έδαφος 
του άλλου και συνεπώς έχει δη-
μιουργηθεί προηγούμενο.

Επικράτηση των µετριο-
παθών φωνών;

Εδώ και μήνες ήταν γνωστό ότι 

Η «εβδοµάδα των παθών» για τη Μέση Ανα-
τολή καταδεικνύει την αλλαγή στους κανόνες 
του παιχνιδιού, που έπαιζαν οι δύο χώρες τα 

τελευταία χρόνια 

Ισραήλ - Ιράν: 
Η περιφερειακή 
«βεντέτα» που 
τροµάζει τον πλανήτη

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 

Το Ισραήλ ήθελε ν’ αποτρέψει τη δηµιουργία της εντύπωσης 
ότι το Ιράν µπορεί να του υπαγορεύει τι µπορεί να κάνει και τι όχι 



το κλίμα στο πολεμικό συμβούλιο 
του Ισραήλ δεν ήταν «ειρηνικό», με 
τους Βενιαμίν Νετανιάχου, Γιόαβ 
Γκάλαντ και Μπένι Γκαντς να δι-
αφωνούν όχι μόνο για το πώς θα 
πολεμήσουν τη Χαμάς στη Γάζα, 
αλλά και για το πώς θα απαντούσε η 
χώρα τους στην άμεση επίθεση του 
Ιράν στην επικράτεια του Ισραήλ. 
Πολιτικοί αναλυτές σημειώνουν 
ότι ο αγώνας τους για επικράτηση 
στην εξουσία δύναται να καταστήσει 
τη σύγκρουση στη Γάζα σε μια 
περιφερειακή ανάφλεξη με το Ιράν, 
με απρόβλεπτες συνέπειες για τη 
Μέση Ανατολή και το παγκόσμιο. 

Από τη μια ο Νετανιάχου προ-
σπαθεί με κάθε τρόπο να λαμβάνει 
μόνος του τις αποφάσεις για τον 
πόλεμο στη Γάζα, ενώ ο Γκάλαντ 
και ο Γκαντζ φαίνεται με τη σειρά 
τους να προσπαθούν ν’ αποκλεί-
σουν τον Νετανιάχου. Ο Γκαντζ, ο 
στρατηγός που ηγήθηκε του τε-
λευταίου μεγάλου πολέμου του 
Ισραήλ εναντίον της Χαμάς πριν 
από μια δεκαετία, έχει εκφράσει 
στο παρελθόν την επιθυμία να 
απομακρύνει τον Νετανιάχου από 
την πρωθυπουργία. Κάλεσε για 
πρόωρες εκλογές τον Σεπτέμβριο, 
αφού δεκάδες χιλιάδες πολίτες 
διαμαρτυρήθηκαν για τους χειρι-
σμούς του Πρωθυπουργού στον 
πόλεμο και την άρνησή του να 
φτάσει σε συμφωνία με τη Χαμάς 
για απελευθέρωση των ομήρων. 

Μέσα σε αυτό το εχθρικό κλίμα, 
πολλοί ειδικοί διερωτώνται εάν το 
χτύπημα αποτελεί την «οδυνηρή 
απάντηση» που υποσχέθηκε το 
πολεμικό συμβούλιο ή εάν είναι πα-
ραπλανητική και θα γίνει η απαρχή 
ενός μπαράζ χτυπημάτων σε βά-
ρος ιρανικών στόχων. Σύμφωνα 
με αναλυτές, αν δεν υπάρξει συνέ-
χεια είτε από το Ισραήλ είτε από το 
Ιράν, θα μπορούμε να μιλάμε για 
επικράτηση των πιο μετριοπαθών 
φωνών. Το μόνο βέβαιο είναι ότι 
οι πιο ακραίες φωνές δεν έχουν 
ικανοποιηθεί. Ενδεικτική αντίδρα-
ση του υπερεθνικιστή Υπουργού 
Ασφαλείας του Ισραήλ, Μπεν Γκβιρ, 
ο οποίος ανήρτησε μόλις μία λέξη 
στο Twitter. «Αδύναμη» έγραψε, 
προφανώς αναφερόμενος στην 
απάντηση της χώρας του στο Ιράν. 
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Τ
ο πολιτικό τοπίο 
γίνεται ολοένα 
και πιο σκοτεινό 
για χώρες που 
αγωνίζονται να 
επιβιώσουν όπως 
η Κύπρος, η Πα-

λαιστίνη, η Σερβία και άλλες τόσες, 
τις οποίες  άγγιξε η φωτιά και το 
σίδερο του πολέμου που άλλοι 
αποφάσισαν γι’ αυτές χωρίς αυτές. 

Σε Κύπρο και Ελλάδα υπάρ-
χουν πολιτικά κόμματα τα οποία 
προσπαθούν να γίνονται αρεστά 
όχι στους πολίτες που τα έχουν 
αναδείξει αλλά σε ξένες δυνάμεις,  
τις οποίες θεωρούν αφεντικά τους. 

Τέτοια ξεφτίλα και τέτοιος 
ξεπεσμός κυριαρχεί, δυστυχώς, 
κουρελιάζοντας τη λαϊκή κυρι-
αρχία, που θεωρείται το ύψιστο 
εργαλείο της δημοκρατίας. 

Μόλις αναδειχθούν στην εξου-
σία ξεχνούν τη βούληση του λαού 
και μάχονται ν’ αποδείξουν στα 
ξένα αφεντικά πόσο πιστοί και 
αφοσιωμένοι είναι προς αυτούς. 
Ανίκανοι και αναξιόπιστοι πο-
λιτικοί, άθλιοι σαλτιμπάγκοι, το 
μόνο που τους ενδιαφέρει είναι 
να επιπλέουν και να υπάρχουν 
χωρίς να γνοιάζονται εάν οι πο-
λιτικές τους πράξεις θα έχουν 
αρνητικό αντίκτυπο στην ίδια 
τους την πατρίδα.

 Ο νυν ευρωβουλευτής και 
πρώην πρόεδρος της Νέας Δημο-
κρατίας, Ε. Μεϊμαράκης, μιλώντας 
στη Νέα Υόρκη, όπου συμμετείχε 
στις εορταστικές εκδηλώσεις για 
την 25η Μαρτίου, για τις εξελίξεις 
στη Μέση Ανατολή, προχώρη-
σε σε μιαν απαράδεκτη δήλωση, 
αφήνοντας πληθώρα ερωτημά-
των να αιωρούνται. Δήλωσε με 
στόμφο ότι «…αυτήν τη στιγμή 
πρέπει να είμαστε σε εγρήγορ-
ση όλοι, για να μπορέσουμε να 
υπερασπιστούμε τις αρχές μας, 
τις αξίες μας, την εδαφική μας 
ακεραιότητα. Η Ελλάδα είναι ένα 
κράτος μέλος του ΝΑΤΟ, είμαστε 
ενεργό μέλος της ΕΕ και αυτό 
σημαίνει ότι, αν μας ζητηθεί, πρέ-
πει ν’  ανταποκριθούμε ώστε να 
βοηθήσουμε να εξασφαλίσουμε 
την ειρήνη ακόμη πιο γρήγορα. 
Και πρέπει να καταλάβουν όλοι 
ότι εμείς θα υπερασπιστούμε τις 
αρχές, τις αξίες μας, τον Δυτικό 
τρόπο ζωής και να είμαστε έτοι-
μοι να αφήσουμε τον καναπέ και 
να μπούμε πρώτοι στην πρώτη 
γραμμή της μάχης».

Δεν εξήγησε, όμως, τι εννοεί με 
τον Δυτικό τρόπο ζωής. Μήπως 
αυτόν που επιτρέπει την αθρόα 
εισροή παράνομων μεταναστών 
επί δεκαετίες στις Δυτικές κοι-
νωνίες με αποτέλεσμα αυτές να 
έχουν διαβρωθεί εντελώς; Ή μή-
πως αυτούς που οδήγησαν την 
Ελλάδα στα μνημόνια και στη 

φτωχοποίηση του λαού της με 
ένα χρέος πάνω από 400 δις;

Ούτε και ξεκαθάρισε εναντίον 
ποιων θα πολεμήσουν οι Έλληνες 
πρώτοι στην πρώτη γραμμή της 
μάχης; Εναντίον του Ιράν; Ενα-
ντίον της Ρωσίας; 

Και γιατί να πολεμήσουν οι 
Έλληνες πρώτοι; Άλλοι προκά-
λεσαν τις συγκρούσεις και έχουν 
γεωπολιτικά συμφέροντα για να 
διατηρήσουν την επιρροή τους.

Η Ελλάδα δεν πολέμησε εκεί 
και όταν έπρεπε για να προασπι-
στεί την Κύπρο από τον Τούρκο 
εισβολέα το 1974. Αλησμόνητη 
παραμένει εκείνη η επαίσχυντη 
δήλωση του Κωνσταντίνου Κα-
ραμανλή ότι η Κύπρος κείται μα-
κράν! Γιατί να πολεμήσει τώρα 
και εναντίον ποιων;

Ο ΔΗΣΥ πάλι παίζει το 
χαρτί του ΝΑΤΟ

Από την άλλη, ες γην εναλί-
αν Κύπρον και στη βράση του 
προεκλογικού με ένα μάτσο 
υποψηφίους για Ευρωβουλή 

και δημάρχους, η ηγεσία του 
ΔΗΣΥ προέβαλε ξανά το αίτημα 
για ένταξη της Κύπρου στο ΝΑΤΟ. 
Σε αυτήν τη ληστοσυμμορία, η 
οποία 50 χρόνια πριν ήθελε την 
Κύπρο ως αβύθιστο αεροπλα-
νοφόρο της και κατάφερε με τη 
συνέργεια Τουρκίας - Ελλάδας 
να αιματοκυλήσει το νησί. 

Βέβαια θα πείτε πως οι καιροί 
άλλαξαν, αλλά όχι και τόσο, που 
μπορεί να αλλάξουν και τα ισοζύ-
για δυνάμεων. Η Τουρκία είναι 
«στρατηγός» στη Βορειοατλαντική 
Συμμαχία και ο Στόλντεμπεργκ 
δεν φείδεται κόπων να το επα-
ναλαμβάνει.

Ο αείμνηστος Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας, Τάσσος Παπα-
δόπουλος, όταν εγέρθη πριν 
από χρόνια από την ηγεσία του 
ΔΗΣΥ το ζήτημα, είχε δηλώσει 
πως η Τουρκία θα είναι ο στρα-
τηγός και η Κύπρος ο δεκανέας. 
Άστε, βέβαια, που η Τουρκία δεν 
πρόκειται να δεχθεί κάτι τέτοιο. 
Άλλωστε, ΗΠΑ και Ε.Ε. δεν της 
χαλάνε τα χατίρια. Στα συμπερά-
σματα της συνόδου κορυφής για 
τα Ευρωτουρκικά είναι διάχυτη 
η προσπάθεια να μην ενοχλη-
θεί η Άγκυρα. Οι πανηγυρισμοί 
της Λευκωσίας ότι «στείλαμε ένα 
θετικό μήνυμα στην Τουρκία» 

μοιάζουν σαν το παραμύθι, που 
λένε στα άρρωστα μωρά, για να 
τρώνε τη σούπα τους. 

Άλλωστε η Τουρκία αντέδρασε 
αμέσως, λέγοντας πως δεν πρό-
κειται να δεχθεί ποτέ σύνδεση των 
Ευρωτουρκικών με το Κυπριακό. 

Τι Κύπρος, τι Κόσοβο
Μια άλλη αρνητική εξέλιξη, 

που συνιστά ντροπή και όνειδος 
για την Ελλάδα, είναι η απόφαση 
της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης 
του Συμβουλίου της Ευρώπης την 
περασμένη Τρίτη να αποδεχτεί το 
αίτημα του Κοσόβου για ένταξη 
στον Οργανισμό. Στην ουσία η 
Κοινοβουλευτική Συνέλευση ενέ-
κρινε το πόρισμα της εισηγήτριας 
Ντόρας Μπακογιάννη (αδελφής 
του Έλληνα Πρωθυπουργού και 
επικεφαλής της Ελληνικής αντι-
προσωπίας), όπου αναφέρεται ότι 
«το Κόσοβο πληροί τους όρους 
για την ένταξή του στο Συμβούλιο 
της Ευρώπης».

Την οριστική απόφαση θα λά-
βει το Συμβούλιο Υπουργών του 

οργανισμού, που θα συνεδριάσει 
στις 16 Μαΐου.

Οι Σέρβοι χαρακτήρισαν 
«φεστιβάλ υποκρισίας» τη συ-
νεδρίαση της Κοινοβουλευτικής 
Συνέλευσης του Συμβουλίου της 
Ευρώπης, επισημαίνοντας ότι 
καταπατήθηκαν βασικές αρχές 
λειτουργίας του Οργανισμού με 
την αποδοχή αιτήματος ένταξης 
από μία οντότητα που δεν αποτε-
λεί κράτος-μέλος του ΟΗΕ.

Ω καιροί ω ήθη! Για πρώτη 
φορά στην Ιστορία, προτείνεται 
η ένταξη στο Συμβούλιο της 
Ευρώπης σε κάτι που δεν είναι 
κράτος και δεν πληροί τις βασικές 
προϋποθέσεις στον τομέα των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και 
ελευθεριών. Με αυτήν την από-
φαση, που επιβλήθηκε από τα 
ισχυρά κράτη, υπονομεύονται τα 
ίδια τα θεμέλια του Συμβουλίου 
και η διεθνής έννομη τάξη. 

Η Ελλάδα ακόμα μια φορά 
κάνει ό,τι προστάζουν τα ξένα 
αφεντικά και ανατρέπει την πε-
ριβόητη συμφωνία περί αγαστής 
συνεργασίας και συμπόρευσης 
με την Κύπρο. Ούτε καν συνεν-
νόηση δεν υπήρξε μεταξύ των 
δύο κυβερνήσεων, αλλά ούτε και 
μεταξύ των αδελφών κομμάτων 
Ν.Δ.-ΔΗΣΥ.

Προς τιμήν τους τα μέλη της 
κυπριακής αντιπροσωπίας, Γιώρ-
γος Λουκαΐδης και Χριστιάνα 
Ερωτοκρίτου, καταψήφισαν τη 
Γνωμάτευση, τονίζοντας ότι η 
ένταξη του Κοσόβου στον Ορ-
γανισμό δεν εξυπηρετεί τον στόχο 
της ειρήνης, της σταθερότητας 
και της ασφάλειας στα Δυτικά 
Βαλκάνια, αλλά αντίθετα μια 
τέτοια εξέλιξη ενδεχομένως να 
πυροδοτήσει περαιτέρω ένταση 
και να οδηγήσει στην έξαρση 
του εθνικισμού στην ιδιαίτερα 
ταραγμένη αυτή περιοχή.

Ως βασικό λόγο της αντίθεσής 
τους στην αποδοχή του αιτήματος 
του Κοσόβου για ένταξη στο ΣτΕ 
προέταξαν τον κίνδυνο δημιουρ-
γίας αρνητικού προηγούμενου 
καθώς άλλες παράνομες αποσχι-
στικές οντότητες ενδεχομένως να 
επιδιώξουν τη διεθνή αναγνώ-
ρισή τους. 

Φαίνεται όμως πως η κα Ντόρα 
Μπακογιάννη δεν στέκεται στο 
θέμα αρχής ότι η κυριαρχία και 
εδαφική ακεραιότητα διεθνώς 
αναγνωρισμένων κρατών δεν 
πρέπει ποτέ να διακυβεύονται. 

Άλλο που δεν θέλει η Τουρ-
κία να θέσει θέμα αναγνώρισης 
του ψευδοκράτους. Έτσι η Ελλάδα 
άλειψε βούτυρο στο ψωμί των 
παράνομων διεκδικήσεών της και 
αυτό το ατόπημα της Ελλάδας θα 
το βρούμε σύντομα μπροστά μας.

20 χρόνια από την 
απόρριψη του Σχεδίου 
Ανάν 

Την ερχόμενη Τετάρτη, 24 
τρέχοντος, κλείνουν 20 χρόνια 
από το δημοψήφισμα του 2004 
και το βροντερό ΟΧΙ που προέ-
ταξε το 76% των Ελληνοκυπρίων. 
Μόνο το 24% το αποδέχθηκαν. 

Αυτή όμως η μειοψηφία 
επιμένει μέχρι σήμερα να το 
επαναφέρει, περιφρονώντας 
την απόφαση της πλειοψηφίας 
και του βούληση των νόμιμων 
κατοίκων της Κύπρου.

 Το 65% των Τ/κ που το απο-
δέχθηκαν ήταν στην πλειοψηφία 
τους έποικοι. Άλλη μια παραβία-
ση της διεθνούς νομιμότητας και 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
να θεωρείται α λα καρτ ο εποικι-
σμός που είναι έγκλημα πολέμου. 
Στις Βαλτικές χώρες δεν έχουν 
δικαίωμα ψήφου οι Ρωσόφωνοι, 
οι οποίοι έχουν εγκατασταθεί εκεί 
πριν το 1940, επί Σοβιετικής Ένω-
σης,  γιατί τους θεωρούν εποίκους, 
αλλά οι Τούρκοι της Ανατολίας 
έχουν όλα τα δικαιώματα των 
νόμιμων πολιτών.

Απ’ ό,τι φαίνεται άρχισε να αυ-
ξάνεται το είδος των πολιτικών 
σαλτιμπάγκων και των σφουγ-
γοκωλάριων,  που υπηρετούν 
ξένα κέντρα και όχι τη χώρα τους. 

Επικίνδυνοι σαλτιμπάγκοι 
και σφουγγοκωλάριοι

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ

Σε Κύπρο και Ελλάδα υπάρχουν πολιτικά 
κόμματα, τα οποία προσπαθούν να γίνο-

νται αρεστά όχι στους πολίτες, που τα 
έχουν αναδείξει, αλλά σε ξένες δυνάμεις, 

τις οποίες θεωρούν αφεντικά τους
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Με πολλή καθυστέρηση, 
ο Πρόεδρος της ∆ημο-
κρατίας προχώρησε στο 

αναμενόμενο και στο ελάχιστο που 
περίμενε και ο τελευταίος πολίτης 
να πράξει. Προς αναχαίτιση των 
μεταναστευτικών ροών και λόγω 
της μαζικής άφιξης Σύρων αιτη-
τών πολιτικού ασύλου το τελευ-
ταίο διάστημα από τη θαλάσσια 
οδό, ανακοίνωσε εσπευσμένα το 
Σάββατο το βράδυ τον τερματισμό 
εξέτασης σχετικών αιτήσεων. Μάλι-
στα, ύστερα από έκτακτη συνεδρία 
του Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλει-
ας, την Κυριακή αποφασίστηκε η 
άμεση ανάκληση του καθεστώτος 
συμπληρωματικής προστασίας ή η 
απόρριψη αιτήσεων από πρόσωπα, 
τα οποία έχουν αποδεδειγμένα ταξι-
δέψει πίσω σε περιοχές της Συρίας 
τους τελευταίους 12 μήνες μέσω 
κατεχομένων. Τα πρόσωπα αυτά 
θα παύουν να έχουν πρόσβαση σε 
οποιοδήποτε δικαίωμα απορρέει 
από το καθεστώς προσωρινής προ-
στασίας και θα γίνουν ενέργειες 
για τον επαναπατρισμό τους είτε 
με εθελούσια επιστροφή είτε μέσω 
υποχρεωτικής απέλασης όταν και 
εφόσον αυτό καταστεί δυνατό.

Ήταν αποφάσεις και μέτρα που 
ήρθαν την υστάτη και μετά από 
την εισβολή, κατ’ εξακολούθησιν, 
στην ουσία Σύρων στην Κύπρο. 
Οι δυνατότητές μας να φιλοξενή-
σουμε και να συντηρούμε δεκάδες 

χιλιάδες λαθρομεταναστών έχουν 
εξαντληθεί. Έχουμε ξεπεράσει τα 
όριά μας εδώ και καιρό, κάτι που 
ακούσαμε επανειλημμένως από 
επίσημα χείλη, πολλές φορές στο 
παρελθόν. Και δεν είναι μόνο το 
οικονομικό. Είναι ο πραγματικός 
κίνδυνος αλλοίωσης της ανθρω-
πογεωγραφίας του τόπου. Νέα 
ήθη και έθιμα, νέα θρησκευτικά 
δεδομένα, νέα κουλτούρα και τρό-
πος ζωής, νέες συμπεριφορές και 

συνήθειες έχουν αλλοιώσει ήδη 
το είναι μας. Παντού στους δρό-
μους, στους χώρους δουλειάς, στα 
σχολεία είναι εμφανής όλη αυτή 
η αλλοίωση και το μπαστάρδεμα 
που έχει επέλθει. Οι ανάγκες σε 
στέγαση έχουν αυξηθεί τρομα-
κτικά, με αποτέλεσμα τα ενοίκια 
να εκτοξευθούν στα ύψη. Το ίδιο 
συμβαίνει με τις τιμές στα κατανα-
λωτικά προϊόντα. Οι συνθήκες και 
οι όροι εργασίας και απασχόλησης 
έχουν διαβρωθεί επικίνδυνα για 
το εργατικό δυναμικό της χώρας.

Στις πόλεις και τα χωριά μας 
έχουν δημιουργηθεί γκέτο, όπου 
κουμάντο κάνουν οι ξένοι, είτε νό-
μιμοι είναι αυτοί είτε παράνομοι 
που είναι και η πλειοψηφία τους. 
Η κυκλοφορία και η διέλευση 
από τέτοιες περιοχές είναι πλέον 
επικίνδυνη για τους ντόπιους. Το 
έγκλημα έχει πάρει νέες διαστά-
σεις και η παρανομία εμπεδώνεται 
και διευρύνεται σε πολλούς τομείς 
εκφάνσεις της ζωής μας. Τα ναρ-

κωτικά διοχετεύονται και κυκλο-
φορούν στην Κύπρο πανεύκολα 
πλέον. Κοντά σε όλα αυτά είναι και 
οι κίνδυνοι που απορρέουν από 
την παρουσία χιλιάδων νέων και 
ανδρών μουσουλμανικής κουλ-
τούρας και νοοτροπίας και που 
πολύ εύκολα με μια παραίνεση 
ή παρότρυνση μπορούν να μετα-
τραπούν σε δούρειους ίππους και 
πέμπτη φάλαγγα για τους εχθρούς 
της Κύπρου, απειλώντας άμεσα 
τη φυσική και εθνική παρουσία 
μας στο νησί.

Με όλα αυτά τα δεδομένα δεν 
έχουμε παρά να χαιρετίσουμε τα 
μέτρα που πήρε ο Πρόεδρος Χριστο-
δουλίδης και γενικά η Κυβέρνηση 
του τόπου, με την ελπίδα και την 
προσδοκία ότι όχι μόνο θα τα εφαρ-
μόσουν, αλλά θα τα ενισχύσουν και 
αυστηροποιήσουν περαιτέρω. Από τη 
στιγμή που οι λεγόμενοι εταίροι και 
σύμμαχοι περιορίζονται σε δηλώσεις 
συμπάθειας, σε αόριστες δηλώσεις 
στήριξης και αδιαφορούν για το τι 
γίνεται στην Κύπρο, που αποτελεί 
ευρωπαϊκό έδαφος, καλώς, πολύ 
καλώς η Λευκωσία προχωρεί σε 
μονομερή μέτρα. Άλλωστε κι άλλα 
ευρωπαϊκά κράτη τα τελευταία χρόνια 
αναγκάστηκαν ή σπρώχτηκαν να 
πάρουν τέτοια μέτρα, αδιαφορώντας 
για τις ντιρεκτίβες των Βρυξελλών. 
Η Κύπρος βρίσκεται σε δυσχερέ-
στερη θέση. Απειλείται αυτή ταύτη 
η ύπαρξή της. Απειλείται με αφανι-
σμό ο γηγενής πληθυσμός. Και τα 
μέτρα που ανακοινώθηκαν είναι το 
μίνιμουμ που μπορούσε η Κυβέρ-
νηση της Κύπρου να πράξει. Αυτό 
που αναμένουμε ότι δεν θα μείνει 
ώς εδώ. Οι πραγματικότητες και τα 
δεδομένα φωνάζουν, απαιτούν και 
νέα μέτρα προστασίας της Κύπρου 
και του πληθυσμού της.

ΥΓ.: Ο άλλοτε ισχυρός άντρας 
του ∆ΗΣΥ και του σκοτεινού πα-
ρασκηνίου, ο εκ Πάφου Αβέρωφ 
Νεοφύτου, ετοιμάζει το έδαφος για να 

επανέλθει και πάλι στο προσκήνιο, 
θριαμβευτής και σε ρόλο σωτήρα. 
Χρησιμοποιώντας την τέχνη, που 
γνωρίζει καλύτερα παντός άλλου, 
της υπόσκαψης και διαβολής, ερ-
γάζεται μεθοδικά και τεχνηέντως 
για να δει το κόμμα του να φέρνει 
τέτοια αποτελέσματα στις επικείμε-
νες εκλογές, ώστε η ηγεσία και τα 
στελέχη του κόμματος να σπεύσουν 
γονυπετείς να τον παρακαλούν να 
αναλάβει τις τύχες του κόμματος στα 
«στιβαρά» του χέρια. Παρά τις περί 
του αντιθέτου δημόσιες δηλώσεις 
και ενέργειές του, στο παρασκήνιο 
εργάζεται αντιπολιτευτικά, θέλοντας 
παράλληλα να πάρει τη ρεβάνς για 
τη δική του αποτυχία στις περσινές 
προεδρικές εκλογές. Μεθοδικά και 
με μαεστρία, τραβά το χαλί κάτω από 
τα πόδια της προέδρου του κόμματος, 
Αννίτας ∆ημητρίου, ροκανίζει την 
καρέκλα της και με τους συνεργάτες 
και εγκάθετούς του σε διάφορα πόστα 
εργάζονται να δημιουργηθούν οι 
συνθήκες επανόδου του στην ηγε-
σία του κόμματος. Όχημα προς την 
κατεύθυνση αυτή είναι μια ηχηρή 
αποτυχία του ∆ΗΣΥ στις προσεχείς 
εκλογές. Κι αυτός είναι ο στόχος και 
η επιδίωξή του. Το θέμα είναι αν οι 
φύλακες έχουν γνώσιν, αν θα του επι-
τρέψουν να υλοποιήσει τα καταχθόνια 
σχέδιά του. Τι λέει η Πρόεδρος του 
κόμματος, που ασφαλώς ψηλαφεί 
την αβερωφική χείρα να πλησιάζει 
όλο και περισσότερο;

Να είναι μόνο η αρχή για το μεταναστευτικό

ΑΠΟΨΗ 
ΠΕΤΡΟΣ 
Θ. ΠΑΝΤΕΛΙ∆ΗΣ

Μερικοί κύκλοι της κοι-
νωνίας των πολιτών και 
κάποιες κομματικές ηγε-

σίες έχουν την έντονη άποψη και επι-
θυμία να αρπάξουμε την ευκαιρία 
που έχουμε με την παρουσία της 
απεσταλμένης του Γ.Γ. και να φανούμε 
αποφασιστικοί, κάνοντας τολμηρά 
βήματα για την επίτευξης λύσης. 
Και, δυστυχώς, από τη μια έχουμε 
τη συμφωνημένη βάση λύσης, που οι 
δυο τελευταίοι πρόεδροι την έκαμαν 
ακόμα χειρότερη με τις υποχωρή-
σεις και τις παραχωρήσεις τους. Από 
την άλλη έχουμε δεθεί με το Γκραν 
Μοντανά, για να συνεχίσουμε από 
εκεί που μείναμε. Πού μείναμε όμως; 

Έχουμε όμως και την προειδοποί-
ηση που ακούστηκε στη Βουλή, ότι 
«αν δεν λυθεί το Κυπριακό το 2024, 
θα οδηγηθούμε στην αναβάθμιση 
του ψευδοκράτους και στη διχοτόμη-
ση». Σ’ αυτό μπορούμε να κάνουμε 
μια υπενθύμιση. Αν η λύση είναι 
αυτή που σχεδόν τα είχαμε βρει στο 
Γκραν Μοντανά, όσο και να βελτιωθεί 
υπέρ μας, τότε το ψευδοκράτος θα 

αναβαθμιστεί, επειδή θα αποκτήσει 
νομιμότητα και θα καταστεί συνιστώ-
σα (και όχι συστατική) πολιτεία της 
∆∆Ο. Η διχοτόμηση θα επισημοποι-
ηθεί και θα νομιμοποιηθεί, επειδή 
τα δυο κρατίδια θα έχουν το καθένα 
τη δική του εδαφική επικράτεια και 
διεθνή υπόσταση. Τι άλλο όμως από 
νομιμοποίηση της διχοτόμησης είναι 
αυτή η διευθέτηση; 

Όταν διαβάσει κάποιος αυτή 
μου την διαπίστωση, αμέσως θα 
με κατηγορήσει ότι είμαι εναντί-
ον της λύσης και προτιμώ την 
παρούσα κατάσταση με την de 
facto διχοτόμηση και με όλους 

τους κινδύνους που περικλείει. 
∆εν είμαι εναντίον της λύσης. Και 
κατανοώ ότι, αν εξευρεθεί λύση, 
αυτή θα έχει τη μορφή της ∆∆Ο 
με πολιτική ισότητα. Πώς όμως 
θα διασφαλιστεί ο τερματισμός 
της κατοχής και της διχοτόμησης;

Προσωπικά πιστεύω ότι πρέπει 
να δώσουμε ένα σωστό περιεχό-
μενο στη ∆∆Ο. Και επειδή οι υπο-
χωρήσεις και οι παραχωρήσεις 
την έχουν στην ουσία μεταβάλει 
σε συνομοσπονδία δύο κρατιδί-
ων, θεωρώ ότι πρέπει να βάλουμε 
τις κόκκινες γραμμές σε σημεία 
που θα έχουν κάποια στοιχεία 

ενός κανονικού κράτους. Και, 
κυρίως, ενός κράτους που δεν θα 
είναι προτεκτοράτο της Τουρκίας 
και θα έβαλλε την Τουρκία στην 
Ε.Ε. από το παράθυρο της ∆∆Ο.

 Οι κόκκινές μας γραμμές έχουν 
ήδη ξεπεραστεί από τις υποχω-
ρήσεις Χριστόφια και Αναστασι-
άδη. Και έχουν κλειδώσει με τη 
σφραγίδα του πλαισίου Γκουτέρες. 
Μπορούμε όμως τώρα να καθο-
ρίσουμε άλλες κόκκινες γραμμές. 
Αυτές πρέπει να είναι:

1. Η Κ.∆., μέλος του ΟΗΕ και 
της Ε.Ε., να μετεξελίσσεται σε ∆∆Ο.

2. Τα ξένα στρατεύματα να 
αποχωρήσουν από το έδαφος της 
Κύπρου, πριν από την εφαρμογή 
της λύσης.

3. Να καταργηθούν οι εγγυή-
σεις και τα επεμβατικά δικαιώματα, 
που καθορίστηκαν στις συμφωνίες 
Ζυρίχης - Λονδίνου.

4. Η κεντρική κυβέρνηση της 
∆∆Ο να έχει υποχρέωση να επι-
βάλλει την εφαρμογή του χάρτη 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων του ΟΗΕ 

και τις τρεις ελευθερίες διακίνησης, 
εγκατάστασης και κατοχής περι-
ουσίας, με περιορισμούς που θα 
συμφωνηθούν και θα διασφαλίζουν 
τη διζωνικότητα.

5. Το ευρωπαϊκό κεκτημένο να 
υπερέχει του συντάγματος και των 
νόμων της ∆∆Ο και των κρατιδίων.

6. Τρία μέλη του Σ.Α. από κοι-
νού να εγγυώνται τη λειτουργία 
του κράτους και των προνοιών 
της λύσης και να έχουν υποχρέ-
ωση συλλογικής επέμβασης για 
διατήρηση της νομιμότητας και 
υπεράσπιση των πολιτών και των 
δυο κρατιδίων σε περίπτωση ταρα-
χών ή επέμβασης ξένων κρατών.

Κάποιοι θα με κατηγορήσουν ότι 
δεν θέλω λύση, αλλά αποδέχομαι 
το απαράδεκτο διχοτομικό status 
quo. Απαντώ ότι εκείνοι που με 
κατηγορούν πως δεν θέλω λύση, 
απλώς δείχνουν την επιθυμία τους 
για μια οποιαδήποτε λύση και κυ-
ρίως αποδέχονται και εισηγούνται 
να αποδεχτούμε όλους τους τουρ-
κικούς όρους για εξεύρεση λύσης.

Η λύση δεν μπορεί να νομιμοποιεί 
την κατοχή και τη διχοτόμηση 

Οι δυνατότητές µας να φιλοξενήσου-
µε και να συντηρούµε δεκάδες χιλιάδες 

λαθροµεταναστών έχουν εξαντληθεί. 
Και δεν είναι µόνο το οικονοµικό. Είναι 
ο πραγµατικός κίνδυνος αλλοίωσης της 

ανθρωπογεωγραφίας του τόπου 

Οι κόκκινές µας γραµµές έχουν ήδη ξε-
περαστεί από τις υποχωρήσεις Χριστόφια 

και Αναστασιάδη. Και έχουν κλειδώσει 
µε τη σφραγίδα του πλαισίου Γκουτέρες. 

Μπορούµε όµως τώρα να καθορίσουµε 
άλλες κόκκινες γραµµές 

ΑΠΟΨΗ 
ΚΡΙΣ ΜΙΧΑΗΛ
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Η ανθρώπινη φύση διαβαθμίζει 
την υπαρξιακή της ιδιότητα, σύμ-
φωνα με τα βιωματικά κριτήρια 
και τη δυνατότητα διαχείρισης των 
εμποδίων και των προβλημάτων, 
αλλά σαφώς και των επιτυχιών που 
δημιουργούνται ή και συγκυριακά 
παρουσιάζονται στο πέρασμα του 
χρόνου. 

Η ψυχική επάρκεια και η αυ-
τογνωσία, ενδεχομένως και το 
επίπεδο της μόρφωσης χωρίς 
όμως αυτό να υπερκαλύπτει ή 
να υποκαθιστά την κοινωνική 
ολοκλήρωση, αποτελούν βασικές 
συνιστώσες για την ύπαρξη των 
απαιτούμενων ποιοτικών χαρα-
κτηριστικών, που θα οδηγήσουν 
στην ολοκλήρωση του ανθρώπου 
και στην απογείωση διά μέσου 
της ταπεινότητας και της «προ-
σγειωμένης» συμπεριφοράς και 
στάσης ζωής. 

Αντιθέτως, βέβαια, η υπερφίαλη 
θεώρηση των πραγμάτων, η ημι-
μάθεια που οδηγεί στη συνειδητή 
ή και υποσυνείδητη έπαρση, η έλ-
λειψη ενσυναίσθησης και αντικει-
μενικής ικανότητας ή και διάθεσης 
αποτίμησης των πραγματικοτήτων, 
οδηγεί συνήθως στην ανάδειξη της 
ποταπότητας του εγωκεντρισμού 
και της αυτοκαταστροφικής και 
αυτοαναιρετικής συνήθως έπαρ-
σης, ως απότοκο της εσωτερικής 

ανεπάρκειας. 
Σε μια εποχή όπου η κοινωνι-

κή σήψη κυριαρχεί στη βάση της 
αποξένωσης από αρχές και αξίες, 
στην ανάδειξη του ατομικισμού 
και της απομόνωσης ως κυρίαρχο 
σημείο βιωματικής αναφοράς αλλά 
και συμπεριφοράς, ο άνθρωπος 
αποσυνδέεται από αυτήν του την 
ιδιότητα, παραγνωρίζοντας αξια-
κές στάσεις ζωής και συνιστώσες 

συνύπαρξης, συνδιαλλαγής και 
συνεργασίας. 

Αναπόφευκτα, η αποστασιοποί-
ηση από την εξελικτική διάσταση 
της ανθρώπινης ιδιότητας, η οποία 
οδήγησε διαχρονικά στην ανάπτυξη 
των τεχνών, των επιστημών και 
ως απότοκο αυτών, στην ίδια την 
αυτογνωσία, στον αλληλοσεβασμό, 
στην κοινωνική δικαιοσύνη, στην 

ελευθερία της γνώμης, στην ισότητα 
και αναντίλεκτα στην ανάδειξη της 
ίδιας της αξιοπρέπειας ως σημεί-
ου αναφοράς σε κάθε έκφανση 
δραστηριοποίησης, λειτουργεί 
ισοπεδωτικά και μηδενιστικά σε 
σχέση με ό,τι οικοδομήθηκε διά 
μέσου των αιώνων. 

Δυστυχώς, ο άνθρωπος στα-
μάτησε να ακούει τον άλλο, όχι 
στη βάση της συνταύτισης, αλλά 

πρωτίστως σε ό,τι ο καθένας μας 
έχει να εκφράσει, σωστό ή λαν-
θασμένο. Η έλλειψη ανταλλαγής 
απόψεων αποτρέπει τη σύνθεση, 
περιορίζει τον ολοκληρωμένο λόγο, 
αποτρέπει τη σκέψη και επηρεά-
ζει αρνητικά στην τεκμηριωμένη 
άποψη. «Μου αρέσει να ακούω. 
Έχω μάθει πολλά από την προσε-
κτική ακρόαση. Οι περισσότεροι 

άνθρωποι δεν ακούνε ποτέ». Αυτή η 
τοποθέτηση του Έρνεστ Χέμινγουεϊ 
αναδεικνύει ακριβώς τη σημασία 
της ακουστικής συνύπαρξης και 
συνδιαλλαγής, ως μέσο ανάδει-
ξης και εδραίωσης του ίδιου του 
διαλόγου. 

Οι επιδράσεις αυτής της διαπι-
στωμένης πραγματικότητας είναι, 
δυστυχώς,  πολύπλευρες, πολυδιά-
στατες και αλυσιδωτές. Ο Επίκτητος 
ανέδειξε, αιώνες πριν, πως «είναι 
αδύνατο για έναν άνθρωπο να μά-
θει ό,τι νομίζει πως ξέρει ήδη». 
Η έπαρση της ημιμάθειας, που 
οδηγεί στο αυτοαναιρετικό ταξίδι 
στο κενό, εκμηδενίζοντας τον ορί-
ζοντα της προοπτικής, της εξέλιξης 
και της ανθρώπινης ψυχικής και 
πνευματικής ανάτασης. 

Η ποιητική παραπομπή, «δεν 
θέλησες ν’ ακούσεις τον Σωκράτη 
ν’ αγορεύει, γιατί τα λόγια είπες 
δεν σ’ αγγίζουνε», αναδεικνύει τη 
θεώρηση του Αριστοτέλη πως, «εκ-
παιδεύοντας το μυαλό, χωρίς να 
εκπαιδεύσουμε την καρδιά, δεν 
είναι καθόλου εκπαίδευση» και 
ως συνεπακόλουθο αυτής της προ-
σέγγισης, ο Αριστοτέλης συνεχίζει 
πως, «τον κόσμο τον κατακτάς αν 
σκέφτεσαι με την καρδιά». 

Αναπόφευκτα, η έλλειψη σκέ-
ψης, προβληματισμού, πνευματι-
κής συνεύρεσης και στοιχειώδους 

κοινωνικής συναναστροφής, αναι-
ρούν τη θεώρηση του Σωκράτη, 
στη βάση της ίδιας της αναζήτησης 
ως αρχής της σοφίας. 

Η αναστροφή αυτής της πορεί-
ας μάς αφορά όλους και ιδιαίτερα 
όσους δημιουργούμε μέσα από 
τη δράση μας, τάσεις και στάσεις 
ζωής και πολλαπλασιαστές προς 
το ηθικό, το πρέπον και το δίκαιο. 
Ομοίως και η επιδιωκόμενη μεταρ-
ρύθμιση της Παιδείας, ως αξιακή 
αρχή διαπαιδαγώγησης και όχι σαν 
ισοπεδωτική μεταγωγός τάσεων 
και στάσεων μετάλλαξης. 

Η αναστροφή αυτής της κα-
ταστροφικής πορείας προς την 
απόλυτη ισοπέδωση, τον λαϊκι-
σμό, την αμετροέπεια, την ανέ-
ξοδη αμφισβήτηση των πάντων, 
θεσμών, αρχών, αξιών, ακόμα και 
της ίδιας της ανθρώπινης ιδιότητας 
στην ανθρωποκεντρική θεώρηση 
των πραγμάτων, είναι ιδιαίτερα και 
επιτακτικά επιβεβλημένη. 

Η παραπομπή στον Κομφούκιο 
δίνει το στίγμα και ενθαρρύνει την 
προσπάθεια, προδιαγράφοντας τη 
διαδρομή, καθώς «δεν έχει σημασία 
πόσο αργά προχωρείς, αρκεί να 
μη σταματήσεις», σε πείσμα των 
καιρών και ως οφειλή προς τους 
υγιώς και χρησίμως σκεπτόμενους, 
αλλά και πράττοντες. 

*Γενικός Γραμματέας ΣΕΚ

Η ποταπότητα του εγωκεντρισμού 
και η έπαρση της εσωτερικής ανεπάρκειας

Η παραπομπή στον Κομφούκιο δίνει το 
στίγμα και ενθαρρύνει την προσπάθεια, 
προδιαγράφοντας τη διαδρομή, καθώς 

«δεν έχει σημασία πόσο αργά προχωρείς, 
αρκεί να μη σταματήσεις», σε πείσμα των 

καιρών και ως οφειλή προς τους υγιώς 
και χρησίμως σκεπτόμενους, αλλά και 

πράττοντες 

Ουδέποτε θα τους ακούσετε να πουν 
«συγγνώμη, κάναμε λάθος», «Mea 

Culpa». Ποτέ! Δεν προοδεύουν σε μια 
προκομμένη κοινωνία και ας σχίζουν τα 

μαγιό τους ότι γι’ αυτήν παλεύουν!

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 
Φ. ΜΑΤΣΑΣ*

ΑΠΟΨΗ  
ΧΡΊΣΤΟΣ 
ΡΟΤΣΑΣ

Πολύς λόγος γίνεται για τη δι-
αφθορά στην Κύπρο, που 
δηλητηριάζει τις αντοχές 

μας ως σύννομη κοινωνία και μει-
ώνει τη χαρά, την ευλογία να ζει 
κανείς στην Κύπρο. 

Ως ένας ενεργός πολίτης με αρ-
κετές εμπειρίες, μπορώ μετά βεβαι-
ότητας να σας πω ότι μεγαλοποι-
ήσαμε το θέμα και αποδεχτήκαμε 
το πρόβλημα αβρόχοις ποσί. Γιατί; 
Δεν γνωρίζω με σιγουριά. Λέγεται, 
η μάζα του λαού αποδέχεται πιο 
εύκολα το κακό, κεντρίζει περισ-
σότερο το ενδιαφέρον του παρά 
το καλό, με αποτέλεσμα αυτοί 
που προάγουν και μεγεθύνουν 
σε επίπεδα μύθου το πρόβλημα 
να είναι συνεχώς στο προσκήνιο 
και να κερδίζουν λίγο χρόνο δη-
μοσιότητας και αναγνωρισιμότητας 
με τις υπερβολές τους, παίζοντας 
ουσιαστικά με την ψυχοσύνθεση 
των πολιτών- ψηφοφόρων. Σκε-
φτείτε τους. Κλείνοντας τα μάτια, 
θα σας έρθουν στον νου. Είτε είναι 
στη Βουλή είτε στα πρωινά ραδι-

όφωνα ή στις τηλεοράσεις. Ωσάν 
να παλεύουν με τους εαυτούς των. 
Σχίζουν τα ιμάτιά τους για να μας 
πείσουν πόσο διεφθαρμένοι είμαστε 
και πόσο οι ίδιοι νοιάζονται για 
μας και πόσο υποφέρουν από την 
πτώση της κοινωνίας. Είναι οι ίδιοι, 
4-5 άτομα, που γυρίζουν τα Μέσα 
συνεχώς. Τους δίνει οξυγόνο το 
θέμα. Όσο πιο βαθιά, πιο μεγάλη 
η διαφθορά, τόσο πιο σπουδαίοι 
νιώθουν. Δεν έχουν λοιπόν λόγο 
να μη μεγιστοποιούν τα πράγματα. 
Ούτε να τα βάλουν στις σωστές 
διαστάσεις τους. 

Δεν θα τους ακούσεις να μιλήσουν 
θετικά για κάτι, ή που θέλει σκέψη, 
όπως λ.χ. το μεταναστευτικό, ή το 
εγκληματικό έλλειμμα ασφαλείας 
μας ή τα παιδιά μας που προβλέπεται 
να έχουν χειρότερη, όχι καλύτερη 
ζωή από τους γονείς τους. Ένα 
πελώριο, κολοσσιαίο θέμα, αφού 
ανατρέπει κοινωνική άνοδο και 
πρόοδο αιώνων· τουλάχιστον από 
τον 17ον αιώνα που έβαλε τέλος στην 
οικονομική-κοινωνική στασιμότητα 

των προηγουμένων 16 αιώνων. Δεν 
τους ενδιαφέρουν κάτι τέτοια. Τους 
ξεπερνούν μάλλον και εξάλλου δεν 
είναι “πιασάρικα”. Σκεφτείτε τους και 
θα συμφωνήσετε μαζί μου. Είναι 
πρώτοι στην ανωμαλία, στον αρνη-
τισμό. Το θετικό, το ήρεμο, το πράο 
δεν τους εμπνέει. Ούτε η αλήθεια 
τούς αποτρέπει. Μεγαλουργούν στο 
χάος και ας μας καταστρέφει. 

Τους ακούσατε πρόσφατα να ωρύ-
ονται ότι το ένα Υπουργείο έπαιρνε 
ενοίκιο €6.000 από ιδιοκτήτη και 
του πλήρωνε το άλλο €136.000 τον 
χρόνο! Δεν μπήκαν στον κόπο να το 
ψάξουν, για παράδειγμα. Να μάθουν 
τα πραγματικά γεγονότα. Να μάθουν 

την αλήθεια. Εχθρός τους ό,τι μειώνει 
την τοξικότητα, το λαϊκό ενδιαφέρον. 
Ευδοκιμούν όπως τα βατράχια στα 
λιμνάζοντα νερά, τα στάσιμα. Τα γάρ-
γαρα, τα τρεχούμενα, τα full of life, 
δεν τους ενδιαφέρουν. Δεν θέλουν 
το φως. Αποφεύγουν το αυθεντικό, 
προτιμούν το επιφανειακό, αυτό που 
λάμπει εφήμερα. Μέχρι να αποδει-
χθεί ψεύτικο θα έχουν ήδη μεταβεί 
στο επόμενο θέμα. Έχουν χάσει το 
ενδιαφέρον πλέον για το παρελθόν, 
αφού άλλο πουλάει σήμερα. ΟΥΔΕ-
ΠΟΤΕ θα τους ακούσετε να πουν 
«συγγνώμη, κάναμε λάθος», «Mea 
Culpa». Ποτέ! Δεν προοδεύουν σε 
μια προκομμένη κοινωνία και ας 

σχίζουν τα μαγιό τους ότι γι’ αυτήν 
παλεύουν! Ως μετριότητες δεν αντέ-
χουν τη μεριτοκρατία, την πολεμούν 
με νύχια και με δόντια αλλά υπό 
κάλυψη. Κρύβονται πίσω από ωραία 
λόγια που ξεγελούν ανυποψίαστους 
πολίτες και ψηφοφόρους. Κινούνται 
όπως τις αράχνες, που υφαίνουν 
όμορφους ιστούς για να δελεάζουν 
τα θύματά τους. 

Στους σημερινούς εύκολους και-
ρούς αυτοί επικρατούν και προο-
δεύουν εις βάρος της αλήθειας και 
της ευδαιμονίας των πολιτών. Η 
μόνη τους έγνοια ο εαυτός τους, όχι 
εσύ ή εγώ, μόνο αυτοί. Θα περάσει, 
όμως, θα ξεφτίσει η μπογιά τους και 
θα χαθούν τα ίχνη τους, όπως οι 
πατημασιές στην ακροθαλασσιά. Το 
πραγματικό και αυθεντικό,  που δεν 
έχει εχθρό τον χρόνο, άλλα σύμμαχο, 
θα επικρατήσει και θα χαρούμεν 
την Κύπρο μας και την ποιότητα 
ζωής που μας παρέχει και αυτοί 
που την μειώνουν θα χαθούν στο 
περιθώριο, γιατί για το περιθώριο 
δεν υπάρχει μνήμη. 

Περί διαφθοράς

21.04.2024
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Κάθε περίοδο, κατά την οποία 
η αγγλική διπλωματία εί-
ναι έτοιμη να υποβάλει νέο 

διχοτομικό Σχέδιο για την Κύπρο, 
για να μπορέσει να προωθήσει τις 
αναλγησιακές της θέσεις κατά της 
Κύπρου, προβαίνει σε ύπουλες 
προπαρασκευαστικές ενέργειες εις 
τρόπον ώστε να εξαναγκάσει την 
Κύπρο να κάνει δεκτά τα επαχθή 
σχέδιά της!

Προς τον σκοπό αυτό, πριν από 
την υποβολή του σχεδίου επίλυσης 
του «κυπριακού προβλήματος», το 
Λονδίνο μεριμνά να επισκεφθούν 
το νησί διάφοροι ηγετίσκοι της 
απολύτου επιρροής του Λονδί-
νου, για να μας υποδείξουν ότι η 
νέα αυτή ευκαιρία δεν πρέπει να 
πάει χαμένη, γιατί ίσως να είναι 
η τελευταία ευκαιρία επίλυσης 
του «Κυπριακού». Η εμμονική /
ψυχασθενική τους κατάσταση δεν 
τους επιτρέπει ν’ αντιληφθούν ότι 
είναι αδύνατον να γίνει αποδεκτό 
σχέδιο κατά το οποίο το 18% των 
Τουρκοκυπρίων να μπορεί καθ᾽ 
οιονδήποτε τρόπο να εξισωθεί με 
το 82% των Ελληνοκυπρίων. Και 
ότι ουδέποτε ο κυπριακός λαός 

δεν θα επιτρέψει στον εαυτό του 
να αποδεκτεί ένα αγγλόφερτο σχέ-
διο (τη ΔΔΟ), το οποίο έχει ήδη 
απορρίψει το 2004 με το υψηλό 
ποσοστό του 76%.

Θέλω να πιστεύω ότι οι πολιτικές 
μας ηγεσίες έχουν οιονεί ωριμάσει 
αρκετά και δεν είναι πια τόσον ευ-

άλωτες σε αγγλικά προπετάσματα 
καπνού και σε φενακισμούς!

Υπ’ όψιν, ότι οι μέθοδοι αυτές 
του Λονδίνου είναι στερεότυπες 
και σε όλους γνωστές, οπότε δεν 
επιτρέπεται σε κανέναν Κύπριο 
ηγέτη, οιαδήποτε παρασπονδία!

Το «κυπριακό πρόβλημα» ου-
δεμίαν πιθανότητα έχει να επιλυθεί 

με βάση τη ΔΔΟ, αφού αυτή η 
προσπάθεια έχει απορριφθεί από 
την αμερικανική ηγεσία το 2004, 
με την άφιξη των πέντε «υπηρεσι-
ακών παραγόντων» στο σπίτι του 
αειμνήστου Τάσσου Παπαδόπου-
λου στη «Στράκκα».

Πρόταση λύσης, η οποία ΔΕΝ θα 

προβλέπει την πλήρη και απόλυτη 
φυγή όλων των εποίκων και των 
απογόνων τους και δεν θα περι-
λαμβάνει την άμεση εγκατάλειψη 
απάντων των τουρκικών στρατευ-
μάτων εισβολής και κατοχής από 
την Κύπρο, ως επίσης το δικαίωμα 
επανεγκατάστασης των προσφύγων 
στις πατρογονικές τους εστίες και 

το δικαίωμα ελεύθερης διακίνησης 
των πολιτών, άνευ όρων, σ᾽ ολό-
κληρη την κυπριακή επικράτεια, 
είναι μάταιη και ανεφάρμοστη!

Εάν, σε οιανδήποτε πρόταση 
του Λονδίνου, για επίλυση του 
προβλήματος της Κύπρου, δεν 
συμπεριλαμβάνονται τα ως άνω 
στοιχεία, μετά βεβαιότητος σάς 
δηλώνω ότι οι προσπάθειες οι-
ουδήποτε θα είναι μάταιες και 
απορριπτέες.

Εάν η Αγγλία επιθυμεί την 
συνέχιση και διαφύλαξη των 
συμφερόντων της στην Κύπρο, 
οφείλει πάραυτα να εγκαταλείψει 
την αυταρχική και αποικιοκρατική 
της συμπεριφορά στο νησί και να 
πάψει να παριστάνει τον διαχειριστή 
και ποδηγέτη του κυπριακού λαού 
(Ελλήνων και Τούρκων)!

Οι δοκησίσοφη συμπεριφορά 
της, καθώς και η κομπορρημοσύνη 
της ανήκουν στο παρελθόν! Απ’ εδώ 
και μπρος οφείλει να σέβεται τον 
συνομιλητή της ως ίσον προς ίσον!

Έχω την άποψη ότι μια ήπια και 
συνετή συμπεριφορά της αγγλικής 
διπλωματίας με έντονο και χαρα-
κτηριστικό το στοιχείο της απόλυτης 

δικαιοσύνης θα έχει να προσφέρει 
πολύ περισσότερα, επ  ̓αμφοτέρων 
των πλευρών!

Οι έως τώρα καταστροφικές πο-
λιτικές του Λονδίνου απέναντι στην 
Κύπρο, για να επουλωθούν, έστω 
και μερικώς, σίγουρα θα χρειαστεί 
και οικονομικό κίνητρο!

Οι αμερικανικές υπηρεσίες το 
1957 γράφουν προς τον ΥΠΕΞ 
των ΗΠΑ, Foster Dalles: «Εάν η 
Αγγλία επιτύχει τη Διχοτόμηση της 
Κύπρου, τότε η Κύπρος θα αποτελεί 
μια μόνιμη εστία προστριβών, τις 
οποίες εμείς συχνά θα καλούμεθα 
να καταστέλλουμε»!

Τελειώνοντ,ας θέλω να επα-
ναλάβω ότι το κουρδικό κράτος 
θα δημιουργηθεί οπωσδήποτε! 
Εκείνη θα είναι η ώρα της δικής 
μας εθνικής δικαίωσης!

Προς όλους τους πολιτικούς 
ηγέτες μας:

Σοφότεροι από εμάς γράφουν 
και λένε: «Η σταθερή και συνεχής 
διεκδίκηση του δικαίου είναι χρέος 
κάθε ηγέτη. Ο συμβιβασμός δείχνει 
αδυναμία, σίγουρα ενδοτισμό, και 
ίσως και ενοχή»!

*Ταγματάρχης ε.α.

Νέα, άκομψη και ύπουλη διχοτομική προσπάθεια
της Αγγλίας για επίλυση δήθεν του «Kυπριακού»

ΑΠΟΨΗ  
ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ 
ΦΑΚΑΣ*

Ο Δημοτικές Εκλογές στις 
9 Ιουνίου είναι ορόσημο 
για την Τοπική Αυτοδι-

οίκηση της Κύπρου. Αυτό ισχύει 
ιδιαίτερα για τη Λευκωσία, που 
μετατρέπεται πραγματικά σε Μη-
τροπολιτικό Δήμο με τη συνένωση 
της Λευκωσίας, της Έγκωμης, του 
Αγίου Δομετίου και της Αγλαντζιάς. 

Η εξέλιξη αυτή αποτελεί τη 
μεγαλύτερη πρόκληση για το 
νέο Δημοτικό Συμβούλιο, τον 
Δήμαρχο και τους Αντιδημάρχους 
που θα εκλεγούν. Θα χρειαστεί 
να διασφαλίσουμε ομαλή συνέχεια, 
κτίζοντας πάνω στα υφιστάμενα 
επιτεύγματά  μας. 

Αυτός είναι ο βασικός λόγος 
που διεκδικώ την Αντιδημαρχία 
στο Δημοτικό Διαμέρισμα Λευ-
κωσίας. H Λευκωσία άλλαξε τα 
τελευταία χρόνια και αισθάνομαι 
μεγάλη ικανοποίηση, γιατί ήμουν 
παρών στο Δημοτικό Συμβούλιο 
στην   υλοποίηση σημαντικών έρ-
γων υποδομής. Αλλά απομένουν 
πολλά να γίνουν ακόμα. Διεκδι-
κώ να υπηρετήσω την πόλη μας 
από τη θέση του Αντιδημάρχου, 
για να συμβάλω με την εμπειρία 
μου στην περαιτέρω βελτίωση της 
ποιότητας ζωής. 

Με τις συνενώσεις, η Λευκωσία 
αποκτά ζωτικό χώρο και μεγάλο 
πληθυσμό. Τα νέα δημοτικά όρια 
εκτείνονται από τον Τύμβο της Μα-
κεδονίτισσας, στην περιοχή Αγίου 
Παύλου, την Εντός των Τειχών 
πόλη, το Καϊμακλί, την Παλου-
ριώτισσα και την περιοχή Σοπάζ 
και καταλήγουν στην περιοχή του 
Πανεπιστημίου Κύπρου στην Αγλα-
ντζιά. Οφείλουμε να εργαστούμε 
συλλογικά, αξιοποιώντας τις νέες 
δυνατότητες που προσφέρουν οι 
δομές μεγαλύτερης κλίμακας, για 
ν’ ανταποκριθούμε στις αυξημένες 
απαιτήσεις όλων των δημοτών μας.

Μια βασική προτεραιότητά 
μου είναι οι ακριτικές περιοχές. Η 
Λευκωσία είναι χωροθετημένη στο 
βορειότερο σημείο της ελεύθερης 
Κύπρου. Το κοινό χαρακτηριστι-
κό των τεσσάρων διαμερισμάτων 
του Μητροπολιτικού Δήμου είναι 

ότι όλα εφάπτονται με την γραμμή 
κατοχής. Είναι και τα τέσσερα ημι-
κατεχόμενα. Θα χρειαστεί συστη-
ματική δουλειά για να εκπονηθούν 
κοινά σχέδια και να διασφαλιστεί 
ισοβαρώς η αστική ανάπτυξη – 
κανένα διαμέρισμα ή περιοχή να 
μη μείνει πίσω. 

Ο νέος Δήμος Λευκωσίας αποκτά 
ένα βασικό πλεονέκτημα, τον νεανικό 
πληθυσμό. Συνενώνει δυναμικά τα 
πιο σημαντικά ακαδημαϊκά ιδρύ-
ματα της Κύπρου: το Πανεπιστήμιο 
Κύπρου, τα δύο πανεπιστήμια της 
Έγκωμης - Πανεπιστήμιο Λευκωσίας 
και Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο, καθώς 
και το Πανεπιστήμιο Frederick στην 
Παλουριώτισσα. Στην καρδιά της 
Λευκωσίας βρίσκονται επίσης οι 
διάφορες σχολές του Πανεπιστημί-
ου Κύπρου, όπως η Αρχιτεκτονική 
Σχολή. Κι άλλα πολλά τριτοβάθμια 
εκπαιδευτήρια και παραγωγικές 

σχολές. 
Με αυτά τα δεδομένα θα πρέπει 

να δώσουμε βάρος στη συνδεσιμό-
τητα των δημοτικών διαμερισμάτων 
και να προσφέρουμε εναλλακτικές 
μορφές διακίνησης. Ξεχωρίζω τις 
συνδέσεις με τους ποδηλατοδρό-
μους. Από το σύνολο των σχεδι-
ασμών μας, μέσα σε λίγα χρόνια 
και με τον συντονισμό του Δήμου 
Λευκωσίας με τους άλλους Δήμους, 
έχουμε καταφέρει να υλοποιήσουμε 
έως τώρα το 50% του ποδηλατο-
δικτύου, αλλάζοντας τους τρόπους 
διακίνησης και δίνοντας εναλλα-
κτικές επιλογές στους πολίτες μας. 

Η Λευκωσία ξεχωρίζει για τον 
ιστορικό πυρήνα της, τα τείχη και 
την πόλη Εντός των Τειχών και σε 
αυτό προστίθενται τώρα οι παραδο-
σιακοί πυρήνες όλων των διαμερι-
σμάτων και προαστείων: Έγκωμη, 
Άγιος Δομέτιος, Άγιοι Ομολογητές, 
Παλουριώτισσα, Καϊμακλί, Αγλα-
ντζιά. Όλα μαζί προσφέρουν ένα 
μοναδικό μείγμα ιστορίας και πα-
ράδοσης. Η ανάπλαση και ο εξω-
ραϊσμός όλων των παραδοσιακών 
πυρήνων είναι επιβεβλημένα για 
να αναδειχθεί η αρχιτεκτονική, η 
παράδοση και η πολιτιστική μας 
κληρονομιά.

Η μεγάλη Λευκωσία, όμως, θα 
ξεχωρίζει και για τη σύγχρονη 
όψη της: με κεντρικές λεωφόρους 
ενωμένες και κοινές, σχεδόν, και 
στα τέσσερα διαμερίσματα: Γρίβα 
Διγενή, Διγενή Ακρίτα, Καλλιπό-
λεως, Γρηγόρη Αυξεντίου, Ηλία 
Παπακυριακού, Ακαδημίας, Λε-
μεσού, Κένεντι κοκ. Όλες αυτές 
οι αρτηρίες θα πρέπει να είναι 
βιώσιμες, πιο φιλικές προς τον 
άνθρωπο και το περιβάλλον, με 
πεζοδρόμια για την προσβασιμό-
τητα όλων των χρηστών. Όπως π.χ. 
η οδός Στασικράτους, η Κυριάκου 
Μάτση και η εμπορική Λεωφόρος 
Μακαρίου. 

Την ίδια ώρα, η προσπάθεια 
για εξεύρεση και δημιουργία νέων 
χώρων στάθμευσης θα πρέπει να 
είναι συνεχής, όπως ήδη συνέβη 
και τα τελευταία χρόνια με τη δη-
μιουργία δεκάδων οργανωμένων 
χώρων στάθμευσης από τον Δήμο 
Λευκωσίας.

Η μεγάλη και ενιαία Λευκωσία 
γίνεται πιο ισχυρή και πιο συμπα-
γής πόλη, ένα σύγχρονο οικονο-
μικό και εμπορικό κέντρο για όλη 
την Κύπρο, μια πρωτεύουσα με 
μεγάλες προοπτικές. 
*Υποψήφιος Αντιδήμαρχος Λευκωσίας

Η Λευκωσία Μητροπολιτικός Δήμος!
Νέα προοπτική, νέες ευθύνες

Η εμμονική τους κατάσταση δεν τους 
επιτρέπει ν’ αντιληφθούν ότι ουδέποτε 

ο κυπριακός λαός δεν θα επιτρέψει στον 
εαυτό του να αποδεκτεί ένα αγγλόφερ-
το σχέδιο (την ΔΔΟ), το οποίο έχει ήδη 
απορρίψει το 2004, με το υψηλό ποσο-

στό του 76% 

Η μεγάλη και ενιαία Λευκωσία γίνεται πιο 
ισχυρή και πιο συμπαγής πόλη, ένα σύγ-

χρονο οικονομικό και εμπορικό κέντρο 
για όλη την Κύπρο, μια πρωτεύουσα με 

μεγάλες προοπτικές 

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΑΥΓΟΥΣΤΗΣ*

21.04.2024
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Ηεπιστροφή της Αμμο-
χώστου στους νόμιμους 
κατοίκους της έχει εξε-

λιχθεί, στην πορεία των σχεδόν 
πέντε δεκαετιών που μεσολαβούν 
από τη βάρβαρη τουρκική εισβολή 
μέχρι σήμερα, από στόχος, σε απλό 
σύνθημα, με το οποίο πολιτικοί ή/
και πολιτικάντηδες επιχειρούν να 
χαϊδέψουν τ’ αφτιά των Αμμοχω-
στιανών. Και αυτό προσλαμβάνει 
ακόμα μεγαλύτερες διαστάσεις στην 
προεκλογική περίοδο την οποία 
διανύουμε.

∆υστυχώς, είναι πλέον μετρημέ-
νοι όσοι επιμένουν να θέτουν την 
απελευθέρωση και την επιστροφή 
στην Αμμόχωστο ως στόχο, για τον 
οποίο χαράσσουν και ακολουθούν 
διεκδικητική πολιτική. Αλλά θα 
πρέπει να έχουν κατά νουν ότι 
κανείς δεν μπορεί να ξεγελάσει 
με συνθήματα τους Αμμοχωστια-
νούς, οι οποίοι δεν ξεγράφουν την 
πόλη του Ευαγόρα. Γιατί όσοι από 
εμάς γεννηθήκαμε, μεγαλώσαμε 
και ζήσαμε στα σοκάκια και τις 
λεωφόρους αυτής της πόλης, δεν 
ξεχνούμε πώς κόπηκαν με τη βία 
των όπλων η χαρά και τα όνειρά 
μας για προκοπή και ευημερία 
στη γη των προγόνων μας.

Ο Σύνδεσμος Αμμοχώστου Με-
γάλης Βρετανίας έχει αποδείξει στην 
πράξη πως δεν συμβιβάζεται με 
συνθήματα. Και τελευταία απόδειξη 
της διεκδικητικής πολιτικής που 
εφαρμόζει, με στόχο την επιστροφή 
στην πόλη μας, αποτελεί η σημα-
ντική εξέλιξη στην προώθηση του 
ψηφίσματος για την Αμμόχωστο, 
στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση 
του Συμβουλίου της Ευρώπης. 

Η συζήτηση του ψηφίσματος, 
στην Επιτροπή Πολιτικών Υποθέ-
σεων της ΚΣΣΕ, και η απόφαση 
για νέα αποστολή στην Κύπρο (6-8 
Ιουνίου 2024) του εισηγητή, Ιταλού 

βουλευτή Piero Fassino, ενόψει 
της προώθησης του ψηφίσματος 
στην Ολομέλεια της Συνέλευσης 
για ψήφιση, είναι αποτέλεσμα των 
επίπονων και επίμονων προσπα-
θειών του Συνδέσμου, που άρχισαν 

πριν από τρία και πλέον χρόνια.
 Το ψήφισμα «Επιστροφή της 

Αμμοχώστου στους νόμιμους 
κατοίκους της» γεννήθηκε με 
πρωτοβουλία του Συνδέσμου 

Αμμοχώστου Μεγάλης Βρετανίας, 
ο οποίος πέτυχε την υιοθέτησή 
του από την αντιπροσωπία της 
Μεγάλης Βρετανίας στην ΚΣΣΕ 
και την κατάθεσή του στη Συνέ-
λευση από τον Βρετανό βουλευτή 

Geraint Davies. Για την κατάθε-
ση του ψηφίσματος, ο Σύνδεσμος 
απευθύνθηκε προσωπικά σε δε-
κάδες βουλευτές μέλη τη ΚΣΣΕ στα 
κράτη-μέλη του Συμβουλίου της 
Ευρώπης, και πέτυχε να τους πείσει 
για τη σημασία του ψηφίσματος, 
ώστε να υπογράψουν υπέρ της 
κατάθεσής του.

Το ψήφισμα καλεί την ΚΣΣΕ να 
καταδικάσει τις παράνομες δρα-
στηριότητες της Τουρκίας στην 
περίκλειστη πόλη των Βαρωσίων  
και να την προειδοποιήσει πως 
το μερικό «άνοιγμα» της πόλης 
(σε αντίθεση με τα ψηφίσματα του 
ΟΗΕ), αποδυναμώνει τις προοπτι-
κές μιας συνολικής διευθέτησης 
του Κυπριακού. Παράλληλα, το 
ψήφισμα καλεί την Τουρκία να 
εφαρμόσει τα περί Αμμοχώστου 
ψηφίσματα του Συμβουλίου Ασφα-
λείας του ΟΗΕ, που προνοούν την 

επιστροφή της πόλης στους νόμι-
μους κατοίκους της. Τέλος, καλεί 
τα κράτη-μέλη του Συμβουλίου της 
Ευρώπης να παρέμβουν προς την 
Τουρκία και να ασκήσουν πιέσεις, 
ώστε να συνεργαστεί αποφεύγοντας 
περαιτέρω δράσεις που συνιστούν 
παραβίαση του διεθνούς δικαίου 
και των ψηφισμάτων των Ηνωμέ-
νων Εθνών.

Κάθε ένα καινούργιο ψήφισμα 
που προστίθεται στη φαρέτρα των 
Αμμοχωστιανών, αλλά και της Κύ-
πρου, δεν είναι χωρίς αντίκρισμα. 
Αποτελεί ενίσχυση της φωνής που 
υψώνουμε ως Βαρωσιώτες για την 
πόλη μας και ενισχύει τον αγώνα 
μας υπέρ των δικαίων του λαού 
μας. Και η πολιτική ηγεσία και τα 
πολιτικά κόμματα θα πρέπει να 
αντιληφθούν τη σημασία στήριξης 
κάθε παρόμοιας πρωτοβουλίας, 
όσο και αν μέχρι σήμερα απέτυχαν 
να το πράξουν.

Η προώθηση παρόμοιων ψηφι-
σμάτων, σε όλα τα διεθνή βήματα 
και τις οργανώσεις προάσπισης 
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, 
αποτελεί σημαντικό μέρος του 
προγράμματος είκοσι σημείων, που 
έχω θέσει ενώπιον των δημοτών 
Αμμοχώστου, διεκδικώντας την 
ψήφο τους για τη θέση του ∆ημάρ-
χου, στις εκλογές της 9ης Ιουνίου. 
Παράλληλα με πιο συστηματικές 
και δυναμικές εκδηλώσεις, τόσο 
στο εσωτερικό όσο και στο εξωτε-
ρικό, με στόχο τη συνένωση όλων 
των Αμμοχωστιανών και με ένα 
κοινό στόχο: να διεκδικήσουμε 
όσο δυναμικότερα μπορούμε 
την επιστροφή στην Αμμόχωστο.
*Υποψήφιος ∆ήμαρχος Αμμοχώστου 

∆ιεκδίκηση επιστροφής στην Αμμόχωστο,
ψηφίσματα και διεθνής κινητοποίηση

Είναι πλέον µετρηµένοι όσοι επιµένουν 
να θέτουν την απελευθέρωση και την 

επιστροφή στην Αµµόχωστο ως στόχο, 
για τον οποίο χαράσσουν και ακολουθούν 

διεκδικητική πολιτική

«Επαχύνθη γαρ η καρδία του λαού τούτου…
ουαί, λαός πλήρης αµαρτιών…

την χώραν υµών ενώπιον υµών
αλλότριοι κατεσθίουν αυτήν

και ηρήµωται κατεστραµµένη
υπό λαών αλλοτρίων».

(Ησαΐας 1, 7, 6, 10)

ΑΠΟΨΗ 
∆Ρ ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΜΑΥΡΟΥ*

ΑΠΟΨΗ 
ΚΛΑΙΛΙΑ ΤΟΜΠΟΛΗ-
ΘΕΟ∆ΟΥΛΟΥ*

Μια φορά κι έναν καιρό 
είχε μια μακρινή λι-
λιπούτεια χώρα, που 

λεγόταν Πεπονία. Όχι Μπανανία! 
Αυτή ήταν άλλη χώρα…

Σ’ αυτή, λοιπόν, την Πεπονία, οι 
κάτοικοί της πίστευαν πως βρίσκο-
νταν στον ομφαλό της Γης. Πίστευαν 
πως όλος ο κόσμος ασχολείτο μαζί 
τους και πως μόνο αυτός ήταν ανα-
γκασμένος να λύσει τα προβλήματα 
της χώρας τους, στην ανάγκη, να 
πολεμήσει γι’ αυτή.

Τόσο πολύ το πήραν πάνω 
τους οι κάτοικοι της Πεπονίας, 
που θαρρούσαν ότι οι πολιτικοί 
τους ήσαν οι καλύτεροι πολιτικοί 
του πλανήτη μας και μπορούσαν 
να ξεγελάσουν τους πάντες.

Πέρασαν χρόνια, κι αντί να 

ευημερεί η χώρα τους, αυτή 
μίκραινε κι έμεινε η μισή, ενώ, 
αντιθέτως, τα προβλήματά της 
μεγάλωναν. Οι κάτοικοί της, όμως, 
δεν έβαζαν μυαλό. Το έριξαν 
στον τζόγο, στο εύκολο κέρδος, 
ξεπουλούσαν κομμάτι-κομμάτι 
της δύσμοιρης μισής πατρίδας 
τους στους ξένους, αμέλησαν 

εγκληματικά την άμυνά της κι 
έπαιζαν τους έξυπνους, χωρίς 
να υπολογίζουν τις συνέπειες. 

Κι ήλθε η ώρα να κοιτάξουν 
κατάματα την πραγματικότητα, 
όταν η φτώχια κτύπησε ανεπα-
νόρθωτα την πλειοψηφία του 
πληθυσμού, όταν πολυάριθμοι 
μορφωμένοι νέοι μετανάστευσαν 

στο εξωτερικό, όταν πολλά παιδιά 
μπαίναν στα σχολεία σαν τούβλα 
κι έβγαιναν σαν τενεκέδες ή επι-
δίδονταν σε βανδαλισμούς ή το 
έριχναν στα ναρκωτικά, όταν η 
χώρα έχασε τους φυσικούς συμ-
μάχους της, κι ας ευλογούσαν τα 
γένια τους οι ασχολούμενοι με 
τα κοινά ότι ασκούσαν υψηλή 
πολιτική.

Παρόλο που η χώρα βυθιζόταν 
στο χάος, οι κάτοικοί της συνέχισαν 
να ψηφίζουν σε καίρια πόστα εκεί-
νους που υποδείκνυαν τα πολιτι-
κά κόμματά τους ή που συνέφερε 
στους ίδιους, χωρίς να εξετάζουν 
ποιοι από τους υποψηφίους ήσαν 
πραγματικά άξιοι να ασχολούνται 
με τα κοινά και ποιοι προβάλλο-
νταν ως άξιοι, ενώ ενδιαφέρονταν 

μονάχα για τους εαυτούς των.
Η χώρα έμοιαζε πλέον με ξέφρα-

γο αμπέλι στις ορδές παράνομων 
μεταναστών, ώσπου κατήντησε ένα 
ανυπεράσπιστο ποντικάκι στα νύχια 
μιας τεράστιας γάτας Αγκύρας. 

Τότε, επιτέλους, οι Πεπόνιοι άρ-
χισαν σιγά-σιγά να συνέρχονται και 
τραβούσαν τα μαλλιά τους από την 
απελπισία τους. Ήταν όμως πολύ 
αργά όταν συνειδητοποίησαν το 
χάλι τους.

Αχ! Στερνή τους γνώση να σε 
είχαν πρώτα!

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Η παρούσα ιστο-
ριούλα είναι τελείως φανταστική 
και ουδεμία σχέση έχει με την 
πραγματικότητα. 

*∆ικηγόρος, πρώην Εισαγγελέας της 
∆ημοκρατίας

Μια φορά κι έναν καιρό…

21.04.2024
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Με τους εργαζομένους ν’ 
αποτελούν το πιο πολύτιμο κε-
φάλαιό της, η Χ.Α. Παπαέλληνας 
Εμπορική Λτδ προχώρησε σε 
νέες σημαντικές αυξήσεις μισθών 
και επιπλέον παροχές προς το 
προσωπικό, αναγνωρίζοντας με 
τον τρόπο αυτό τον επαγγελματι-
σμό και την αφοσίωσή τους. Πιο 
συγκεκριμένα, από τον Νοέμβριο 
του 2023 έως και τον Μάρτιο 
του 2024, οι εργαζόμενοι των 
Υπεραγορών Αλφαμέγα και του 
Bean Bar έλαβαν μισθολογικές 
αυξήσεις, που συνολικά ξεπερ-
νούν τα €4.500.000 ετησίως. Πρό-
κειται για μιαν ακόμα κίνηση της 
εταιρείας που επιβεβαιώνει τη 
διαχρονική επένδυσή της στους 
ανθρώπους της. Υπενθυμίζεται 
ότι η Χ.Α. Παπαέλληνας Εμπορι-
κή Λτδ προσφέρει ένα πλούσιο 
και πολυεπίπεδο πακέτο ωφε-
λημάτων στους εργαζομένους 

της, το οποίο, μεταξύ άλλων, πε-
ριλαμβάνει εταιρικές εκπτώσεις, 
πρόνοιες για ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη, χορήγηση άτοκων 
δανείων αλλά και διαρκή επι-
μόρφωση. Σε αυτό το πλαίσιο, οι 
εργαζόμενοι των Υπεραγορών 
Αλφαμέγα και του Bean Bar 
συνεχίζουν να απολαμβάνουν 
έκπτωση στα προϊόντα των δύο 
αλυσίδων, της τάξης του 10% και 
20% αντίστοιχα. Επιπλέον, τον 
Μάρτιο 2024, η εταιρεία ανα-
νέωσε την παρεχόμενη ιδιωτική 
ιατροφαρμακευτική ασφάλεια του 
προσωπικού με επιπλέον καλύ-
ψεις. Επίσης, τόσο οι εργαζόμενοι 
της εταιρείας όσο και τα εξαρτώ-
μενα παιδιά τους, επωφελούνται 
υποτροφιών με πλήρη κάλυψη 
διδάκτρων σε Πανεπιστήμια, στη 
λίστα των οποίων εντάχθηκε από 
τον Ιανουάριο του 2024 και το 
Πανεπιστήμιο Λευκωσίας.

Η ανακοίνωση των αποτελε-
σμάτων για τα Cyprus Retail & 
Sales Awards 2023 βρίσκει την 
Corina Snacks Ltd και επισήμως 
ανάμεσα στους «καλύτερους της 
αγοράς», όπως λέει και το μότο 
της διοργάνωσης, που αποτελεί 
θεσμό για την κυπριακή αγορά, 
δεδομένου ότι απέσπασε όχι ένα, 
όχι δύο, αλλά συνολικά πέντε βρα-
βεία! Πιο συγκεκριμένα, η Corina 
Snacks Ltd κέρδισε βραβείο Gold 
στην κατηγορία «Επιτυχημένο 
Λανσάρισμα/Επαναλανσάρισμα 
Προϊόντος» για την καμπάνια “Lay’s 
Iconic Restaurants” -για την οποία 
ακολούθησαν και τρία Platinum 
βραβεία στις κατηγορίες «Δια-
φημιστική Εκστρατεία», «Digital 
Εκστρατεία» και «Προσαρμογή 
Διεθνούς Concept»- και βραβείο 
Grand στην κατηγορία «Προμη-
θευτής της Χρονιάς». 

Είναι γεγονός ότι το brand Lay’s 
αφουγκράζεται εδώ και δεκαετίες 
τις ανάγκες των καταναλωτών, κα-
ταφέρνοντας πάντα να καινοτομεί 
εμπλουτίζοντας συνεχώς την προ-
ϊοντική του γκάμα. Όσον αφορά 
ειδικότερα την καμπάνια “Lay’s 
Iconic Restaurants”, η οποία έκανε 
τη διαφορά και ξεχώρισε για τα 
αποτελέσματά της, αυτή αφορού-
σε το λανσάρισμα στην κυπριακή 
αγορά δύο μοναδικών προϊόντων, 
τα πατατάκια Lay’s KFC - Γεύση 
Αυθεντικής Συνταγής KFC και 

τα πατατάκια Lay’s Pizza Hut - 
Γεύση Μαργαρίτα. Η υλοποίη-
ση της εκστρατείας προϋπέθετε 
πολύμηνη προετοιμασία και ένα 
ολιστικό επικοινωνιακό πλάνο, 
συμπεριλαμβανομένου άρτιου 
του προγραμματισμού για όλα τα 
τμήματα της εταιρείας αλλά και 
των εταιρειών που συνέπραξαν 
για τη δημιουργία των εν λόγω 
προϊόντων, καθώς και ενέργειες 
πέρα από τα συνηθισμένα, όπως 
μία έκπληξη για το καταναλωτι-
κό κοινό, το οποίο αν θα αγόραζε 
και τις δύο νέες γεύσεις των Lay’s, 
είχε την ευκαιρία να επωφεληθεί 
με έκπτωση ή δωρεάν προϊόντα 
από τα εστιατόρια KFC και Pizza 
Hut. Όσο για τα αποτελέσματα της 
εκστρατείας; Ήταν εντυπωσιακά 
και, ως εκ τούτου, ένας εξαιρετι-
κός οιωνός για τα βραβεία που 
ακολούθησαν.

Η Danos International Property 
Consultants and Valuers ανακοινώνει 
ότι ο Κυριάκος Κοιλιάρης εντάχθη-
κε στον όμιλο ως Chief Marketing 
Officer. Από τη νέα του θέση θα ανα-
φέρεται στον Διευθύνοντα Σύμβουλο 
του Ομίλου, Πάνο Δανό. Σε δηλώσεις 
του ο Διευθύνων Σύμβουλος Πάνος 
Δανός τόνισε: «Είμαστε ενθουσια-
σμένοι που ο Κυριάκος Κοιλιάρης 
εντάχθηκε στην Danos International 

Property Consultants and Valuers. 
Με τη μακρόχρονη εμπειρία του 
στο μάρκετινγκ και τη βιομηχανία 
των media, ο Κυριάκος έρχεται να 
προσθέσει αξία στην ομάδα μας». Ο 
Κυριάκος κουβαλάει πάνω από μια 
δεκαετία εμπειρίας στο Marketing, 
την εταιρική επικοινωνία, ενώ έχει 
διευθύνει εκστρατείες μεγάλων εται-
ρειών στην Κύπρο, όπως η EuroAsia 
Interconnector Ltd και η Financial 

Mirror. Ο νέος Chief Marketing 
Officer του Danos διαθέτει επίσης 
εμπειρία από τον κλάδο των αμοιβαί-
ων κεφαλαίων, καθώς έχει εργαστεί 
και ως Market Researcher σε εταιρείες 
όπως η Thomson Reuters. Γεννημένος 
στο Κόλτσεστερ του Έσσεξ του Ηνω-
μένου Βασιλείου, ο Κυριάκος μιλάει 
Αγγλικά και Ελληνικά ως μητρικές 
γλώσσες, ενώ έχει εξαιρετική γνώση 
της τουρκικής γλώσσας.

Η Τράπεζα Κύπρου πρωτοπορεί, 
καινοτομεί και εξελίσσει συνεχώς τα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες της. Πιστή 
στη δέσμευσή της, σε υφιστάμενους 
και νέους πελάτες, για παροχή απλο-
ποιημένων, ποιοτικών υπηρεσιών 
υψηλού επιπέδου έθεσε σε λειτουργία 
τη νέα της υπηρεσία eFx convert, η 
οποία είναι διαθέσιμη στο 1bank 
Mobile app και στο Internet Banking.  
Μέσω της eFx convert παρέχεται η 
δυνατότητα στους πελάτες της Τράπε-
ζας να πραγματοποιήσουν άμεσα συ-
ναλλαγές μετατροπής νομισμάτων με 
τιμές συναλλάγματος σε πραγματικό 
χρόνο και χωρίς χρέωση προμηθει-
ών. Η νέα λειτουργία είναι διαθέσιμη 
στην ενότητα «Μεταφορές» και ισχύει 
μόνο για μεταφορές/μετατροπές με-
ταξύ λογαριασμών σε διαφορετικά 
νομίσματα, σε συνδεδεμένους λογα-
ριασμούς ή σε λογαριασμούς άλλων 
πελατών εντός Τράπεζας. 

Οι τιμές συναλλάγματος σε πραγ-
ματικό χρόνο είναι διαθέσιμες για 
σύντομη προκαθορισμένη χρονική 
διάρκεια στην οθόνη μεταφοράς μό-
λις συμπληρωθούν τα στοιχεία της 
συναλλαγής. Η συναλλαγή εκτελεί-

ται και διεκπεραιώνεται με άμεση 
χρεοπίστωση τον λογαριασμών 
όταν επιβεβαιωθεί από τον πελά-
τη η αποδοχή της προσφερόμενης 
τιμής συναλλάγματος. Η λύση της eFx 
convert είναι διαθέσιμη για περισ-
σότερα από 45 ζεύγη νομισμάτων, 
τα οποία συμπεριλαμβάνουν όλα τα 
ζεύγη κύριων νομισμάτων και είναι 
διαθέσιμη κατά τις εργάσιμες ημέρες 
από τις 7:30 μέχρι τις 17:30. Οι συ-
ναλλαγές με μετατροπή νομισμάτων 
που καταχωρούνται εκτός των ωρών 
λειτουργίας θα διεκπεραιώνονται 
σαν εντολές με μελλοντική εκτέλεση 
εφόσον το επιλέξει ο πελάτης , οι 
οποίες θα εκτελούνται στο άνοιγμα 
της επόμενης εργάσιμης ημέρας με 
τις διαθέσιμες τιμές συναλλάγματος. 
Οι πελάτες που συναλλάσσονται σε 
διαφορετικά νομίσματα και εκτελούν 

εμβάσματα σε τρίτους εκτός τράπεζας 
μπορούν επίσης να επωφεληθούν 
από τη νέα υπηρεσία αφού προχω-
ρήσουν σε άνοιγμα λογαριασμών 
στα νομίσματα που συναλλάσσονται. 
Μέσω της νέας ηλεκτρονικής υπη-
ρεσίας θα εκτελούν τις μετατροπές 
συναλλάγματος στο νόμισμα της 
πληρωμής και στη συνέχεια θα 
διεκπεραιώνουν τα εμβάσματα σε 
πελάτες εκτός τράπεζας ηλεκτρονι-
κά μέσω 1bank. Η νέα υπηρεσία 
προσφέρει μεγάλη ευελιξία στους 
πελάτες της Τράπεζας δεδομένου 
ότι παρέχει διαφανή και σε ζωντανό 
χρόνο τιμολόγηση χωρίς χρέωση 
προμηθειών, επιτρέποντάς τους να 
εκτελούν εύκολα και γρήγορα τις 
μετατροπές νομισμάτων , ηλεκτρο-
νικά, χωρίς την ανάγκη ανθρώπινης 
παρέμβασης. 

Υπεραγορές Αλφαμέγα και Bean Bar 
στηρίζουν τους εργαζομένους τους 

H Corina Snacks Ltd στους καλύτερους
της αγοράς με 5 βραβεία 

Νέος Chief Marketing Officer της Danos

Τράπεζα Κύπρου: Η μετατροπή νομισμάτων 
στη νέα eFx convert εποχή 

Η διοργάνωση θεσμός για 
την κυπριακή αγορά Cyprus 
Retail & Sales Awards 2023 
ολοκληρώθηκε με επιτυχία για 
άλλη μια χρονιά και η Alpan 
Electroline Ltd ήταν ανάμεσα 
στις επιχειρήσεις που ξεχώρισαν 
και βραβεύτηκαν για την πορεία 
τους, αποσπώντας συνολικά έξι 
βραβεία. Αναλυτικότερα, η 
Alpan Electroline Ltd διακρί-
θηκε στις εξής κατηγορίες με τα 
αντίστοιχα βραβεία: 2 Platinum 
βραβεία στην κατηγορία «Ενέρ-
γειες Προβολής, Προώθησης 
& Επικοινωνίας» - ένα βραβείο 
για τη Διαφημιστική Εκστρατεία 
με χρήση πολλαπλών ΜΜΕ/
καναλιών και ένα βραβείο για 
την Digital Εκστρατεία που αφο-
ρά τη διαφημιστική εκστρατεία 
«Black Friday 2023». Όσον 
αφορά τα Bronze βραβεία, η 
Εταιρεία διακρίθηκε στις ακό-
λουθες κατηγορίες: «Στρατη-
γική Ανάπτυξη» - Εξαιρετική 
Επιχειρηματική Επίδοση για 

την παροχή μιας σύγχρονης 
αγοραστικής εμπειρίας στους 
καταναλωτές, στην κατηγορία 
«Πωλήσεις» - Πωλήσεις μέσω 
Internet / e-Commerce για την 
πλήρως συνυφασμένη στρατη-
γική της Εταιρείας με της εμπο-
ρικές τάσεις του e-Commerce, 
στην κατηγορία «Εταιρική 
Κοινωνική Υπευθυνότητα» - 
Δυναμικές δράσεις εταιρικής 
κοινωνικής ευθύνης, Bronze 
βραβείο και στην κατηγορία 
«Το κατάστημα» - Πρότυπο 
κατάστημα για το κατάστημα 
«Electroline Home» στην Έγκω-
μη. Όσο για το τι επιφυλάσσει 
το μέλλον; Το βέβαιο είναι ότι η 
Alpan Electroline Ltd, έχοντας 
δημιουργήσει σχέση εμπιστο-
σύνης με το καταναλωτικό κοινό, 
θα συνεχίσει να ανταποκρίνεται 
σε κάθε του ανάγκη και να το 
εκπλήσσει ευχάριστα με ακόμα 
περισσότερες πρωτοβουλίες, 
που θα της φέρουν… ακόμα 
περισσότερα βραβεία. 

Η αναγνώριση ήρθε με 6 βραβεία 
για την Alpan Electroline Ltd 
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Πλήθος πολιτών σε όλες τις 
πόλεις ήταν εκεί, για άλλη μια 
χρονιά, περπατώντας στο πλαί-
σιο της 49ης Πορείας Χριστο-
δούλας και στηρίζοντας το έργο 
του Αντικαρκινικού Συνδέσμου 
Κύπρου. Η Πορεία Χριστοδούλας 
πραγματοποιήθηκε ταυτόχρονα σε 
όλες τις πόλεις και συγκέντρωσε 
πολίτες όλων των ηλικιών. Αρχή 
έγινε στη Λεμεσό, στις 7 Απριλί-
ου και στις υπόλοιπες πόλεις στις 
14 Απριλίου. Η Πορεία Χριστο-
δούλας αποτελεί τη μεγαλύτερη 
εκστρατεία ευαισθητοποίησης της 
κυπριακής κοινωνίας σε θέματα 
που αφορούν στον καρκίνο. Κατά 
την τελετή έναρξης της Πορείας 
Χριστοδούλας, στη Λευκωσία, ο 
Δρ Αδάμος Αδάμου, Προέδρος 
του Αντικαρκινικού Συνδέσμου 
Κύπρου, εξέφρασε τη μεγάλη συ-
γκίνηση του Συνδέσμου για την 
κυπριακή κοινωνία, η οποία πιστή 
στο κάλεσμά του άνοιξε και πάλι 
την αγκαλιά της για να στηρίξει το 
έργο του. Ένα έργο που συνεχώς 
εξελίσσεται και επεκτείνεται, για να 

προσφέρει ολοκληρωμένες υπη-
ρεσίες προς τους συνανθρώπους 
μας που τους άγγιξε ο καρκίνος. 
Πιστός σύμμαχος του Αντικαρκι-
νικού Συνδέσμου Κύπρου για 26 
χρόνια είναι η Τράπεζα Κύπρου, 
που βρίσκεται σταθερά δίπλα στον 
Σύνδεσμο και στηρίζει δυναμικά 
και ουσιαστικά κάθε του ενέργεια. 
Στον χαιρετισμό του ο Διευθύνων 
Σύμβουλος της Τράπεζας Κύπρου, 
Πανίκος Νικολάου, διαβεβαίωσε 
ότι, «στο πλαίσιο της διαρκώς 
εντεινόμενης κοινωνικής μας 
προσφοράς ήμασταν, είμαστε 
και θα συνεχίσουμε να είμαστε 
πάντα εδώ ως συμπαραστάτες και 
συνοδοιπόροι. Δίπλα στον Αντι-
καρκινικό Σύνδεσμο Κύπρου και 
κάθε συνάνθρωπό μας με εμπειρία 
καρκίνου».

Το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα και η 
Μαρίνα Αγίας Νάπας συνδιοργα-
νώνουν το Φιλανθρωπικό Δείπνο 
«The Glowmorous Dinner», που θα 
πραγματοποιηθεί την Παρασκευή, 
21 Ιουνίου 2024, στις 21:00, στο 
Event Center της Μαρίνας Αγίας 
Νάπας. Την εκδήλωση, που έχει 
σκοπό την οικονομική ενίσχυση του 
εξειδικευμένου Κέντρου Παιδικού 
Καρκίνου του Ιδρύματος, θα στη-
ρίξει μουσικά η γνωστή Ελληνίδα 
τραγουδίστρια Δέσποινα Βανδή. 
Το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα σήμε-
ρα διαθέτει το μεγαλύτερο αρχείο 
δοτών στον κόσμο σε αναλογία 
πληθυσμού, με σχεδόν 1 στους 
4 Κυπρίους (Ε/κ και Τ/κ) ενταγμέ-
νους σε αυτό, ενώ έχει προσφέρει 
περισσότερα από 800 μοσχεύματα 
σε ασθενείς από 35 διαφορετικές 
χώρες. Με στόχο την εξυπηρέτηση 
των αναγκών ευάλωτων ομάδων 
ασθενών, προσφέρει πέραν των 
10.000 εξειδικευμένων διαγνω-
στικών εξετάσεων σε ασθενείς με 
αιματολογικές κακοήθειες, παιδιά 
με καρκίνο, ασθενείς με όγκους 
του κεντρικού νευρικού συστή-
ματος, καρκίνο του μαστού, του 
εντέρου, του πνεύμονα και πολ-
λούς άλλους σπανιότερους τύπους 
καρκίνου. Στον τομέα της γενετι-
κής, ειδικεύεται στη διερεύνηση 
περιστατικών κληρονομικού καρ-
κίνου, καθώς και άλλων σπάνιων 
γενετικών νοσημάτων. Συνδιορ-
γανωτής της εκδήλωσης είναι η 

Μαρίνα Αγίας Νάπας, στην οποία 
θα φιλοξενηθεί το Φιλανθρωπι-
κό Δείπνο. Η Εταιρική Κοινωνική 
Ευθύνη (ΕΚΕ) αποτελεί σημαντικό 
πυλώνα στρατηγικής ανάπτυξης 
της Μαρίνας Αγίας Νάπας, η οποία 
στέκεται αρωγός υποστηρίζοντας 
έμπρακτα και διαχρονικά προγράμ-
ματα για τη βελτίωση των συνθη-
κών διαβίωσης και ευημερίας της 
κυπριακής κοινωνίας. Η εκδήλωση 
τελεί υπό την αιγίδα της Προέδρου 
της Βουλής των Αντιπροσώπων, 
Αννίτας Δημητρίου. Τιμή εισιτη-
ρίου: €200. Εισιτήρια: στο http://
events.karaiskakio.org.cy/ Πλα-
τινένιοι Χορηγοί: Prospectacy, 
Ecommbx. Χρυσοί Χορηγοί: 
Costas Papaellinas Organization, 
Scaffolding Solutions. Ασημένιοι 
Χορηγοί: Charalambos & Elena 
Pattichis Foundation, NetU 
Consultants Ltd. Επίσημος Χο-
ρηγός Αερομεταφορών: Aegean. 
Χορηγός Επικοινωνίας: Τηλεόραση 
Sigma και Ράδιο Πρώτο.

Ήταν όλοι εκεί… για την
Πορεία Χριστοδούλας 2024

Φιλανθρωπικό Δείπνο από 
το Καραϊσκάκειο Ίδρυμα 
και τη Μαρίνα Αγίας Νάπας

TELETHON και Κεραυνός 
Στροβόλου ενώνουν δυνάμεις

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΊΩΝ ΠΊ

Λευκωσία
Μήτση		Μάγδα,	Πινδάρου	18,	
έναντι	οικήματος	ΔΗΣΥ,	τηλ.	
22750672,	22438434.
Τρακκούδη	-	Κυπριανού	Μαρία,	
Αντρέα	Αβρααμίδη	88Β ,́	Δρόμος	
Αρεταίειου	(απέναντι	από	ζαχαρο-
πλαστείο	BIANCO,	πλησίον	φώτων	
Κώστα	Θεοδώρου),	Στρόβολος,	
τηλ.	22490360,	22514821.
Πετρίδης	Μιχάλης,	Αγίου	Ιλα-
ρίωνος	151	ΑΒ΄,	απέναντι	από	
φούρνο	ZΟΡΠΑ,	μετά	τον	κυκλι-
κό	κυκλοφοριακό	κόμβο	Bata,	
Καϊμακλί,	τηλ.	22524404.	
Καλακουτή	(Δανιήλ)		Καίτη,	Άγγε-
λου	Τερζάκη	110,	κατ.	5,	πλησίον	
Γ΄	Δημοτικού	Σχολείου	Μακε-
δονίτισσας	(περιοχή	Τύμβου),	
Έγκωμη,	τηλ.	22315616.	
Τσαγγάρη	Χριστίνα,	Νίκου	Κρα-
νιδιώτη	7Ε΄,		δίπλα	από	Υπε-
ραγορά	«ΆλφαΜεγα»	Έγκωμης,	
τηλ.	22480405,	22516861.

Λεμεσός
Στυλιανού		Γιώργος,	1ης	
Απριλίου	32Β΄,	Αγία	Φύλα,	τηλ.	
25386760,	25339436.
Μιχαηλίδου	Αγγέλα,	Σπύρου	
Κυπριανού	58,	πλησίον	Smart	

και	Melis,	Γερμασόγεια,	τηλ.	
25338270,	25738636.
Παλλαρή	Χριστίνα,	Πάφου	92,	
απέναντι	από	αυτοκίνητα	BΜW,	
πάνω	στα	φώτα	της	διασταύ-
ρωσης	της	οδού	Πάφου	και	
Μίλτωνος,	Κάτω	Πολεμίδια,	
τηλ.25394611,	25712886.
Ιωάννου	Λούης,	Δωδεκανήσου	
8,	Δρόμος	Αθηναϊδίου,	τηλ.	
25364188,	99422029.

Λάρνακα
Αντωνίου	-	Λαδά	Ελένη,	Αγίας	
Σοφίας	3,	Αραδίππου,	τηλ.	
24813250,	24530321.
Σεργίου	Ανδρέας,	Αρχ.	Μα-
καρίου	9,	πλησίον	Αστυνομι-
κού	Σταθμού	Λάρνακας,	τηλ.	
24623110,	24530445.

Πάφος
Πετεινού	Αμαρυλλίς,	Ανδρέα	
Έλληνα,	Oriental	Complex,	κατ.	
3	(δίπλα	από	το	International	
School	of	Paphos),	τηλ.	
26653929,	99456401.

Παραλίμνι
Καμηλάρης	Ανδρέας,	Κοραή	
52,	απέναντι	από	το	Λύκειο	
Παραλιμνίου,	τηλ.	23744160,	
23743418.

Βυζαντινοί Ύμνοι
Η χορωδία του «Δήμου Σω-

τήρας Αμ/στου», υπό τη διεύ-
θυνση του Λουκά Ζυμαρά, και 
ο Μάριος Βασιλείου του ΡΙΚ 
παρουσιάζουν την Πέμπτη, 25 
Απριλίου και ώρα 7.30 μ.μ., στον 
ιερό ναό Παναγίας Ευαγγελί-
στριας στην Παλουριώτισσα, 
εκδήλωση για τη Μεγάλη 
Εβδομάδα με βυζαντινούς 
ύμνους. 40 φωνές ενώνονται 
για να υμνήσουν τα Πάθη του 
Κυρίου. Η εκδήλωση τελεί υπό 
την αιγίδα του Αρχιεπισκόπου 
Κύπρου, Γεωργίου.

Γενική και Εκλογική 
Συνέλευση

Το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Συνδέσμου Παλαιών Προ-
σκόπων Λευκωσίας καλεί τα 
μέλη του στην ετήσια Γενική 
και Εκλογική Συνέλευση, που 
θα πραγματοποιηθεί στο Οίκη-
μα του Συνδέσμου την Τετάρτη, 
8/5/2024 και ώρα 6.00 μ.μ.

Εκδρομές 
Το Ινστιτούτο Ελληνικού 

Πολιτισμού ανακοινώνει ότι 
τα αναλυτικά προγράμματα 
των εκδρομών 2024 είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα 
www.iep.org.cy. Συνοπτικά, οι 
εκδρομές με διαθέσιμες θέσεις: 
24-28 /5 Ιόνιο - Σύβοτα - Πάρ-
γα - Αχέροντας  με παρακο-
λούθηση της αναπαράστασης 
της ανατίναξης του Κουγκίου 
(μουσικοχορευτικές εκδηλώσεις 
με κυπριακά και ηπειρώτικα 
συγκροτήματα), ράφτινγκ και 
ιππασία στον Αχέροντα, €490 
το άτομο σε δίκλινο. 25-29/5  
Εύβοια, Αιδηψός, Πανήγυρις 
Αγ. Ιωάννης Ρώσσου, Μονή 
Οσίου Δαυίδ, Μονή Αγίου 
Πορφυρίου Καυσοκαλυβίτη, 
Μονή Αγ. Παρθενίου, Λιχαδο-
νήσια. 26/6-1/7  Βυτίνα, Αρ-
καδία, Λίμνη Δόξα, Λάμπεια, 
Αρχαία Ολυμπία, Ναύπλιο, 
Μυκήνες, Επίδαυρος, Πόρος, 
Πόρτο Χέλι, Σπέτσες. 23-29/7 
Τζουμέρκα - Ιωάννινα - Ζαγο-
ροχώρια -  Δίδυμοι καταρράκτες 
Σούδας. 29/6 - 7/7 Ελευσίνα, 
Επίδαυρος, Άργος,  Δελφοί, 
Σούνιο, Δωδώνη, Αχέροντας, 
Ρούμελη, Πήλιο, Αθήνα, Πάργα, 
Λευκάδα, Γαλαξίδι, 12-18/7 
Κύθηρα - Μάνη - Μονεμβασιά 
-  Καλαμάτα - Αγ. Θεοδώρα 
- Πελοπόννησος. 15-22/8  
Σαμαρίνα ( γλέντι/αντάμω-
μα Βλάχων), Σιάτιστα  (έθιμο 
Καβαλλάρηδες Δεκαπενταύ-
γουστου), Καστοριά, Πρέσπες, 
Νυμφαίο - Αρκτούρος, Έδεσσα, 
Λουτρά Πόζαρ, Θεσσαλονίκη. 
19-25/8 Αρκαδία - Μονεμβα-
σιά -  Μάνη. 9-16/ 7 Κ. Ιταλία - 
Ελληνόφωνα Χωριά Καλαβρίας 
- Σικελία. 24/6 - 1/7 Κ. Ιταλία 
- Νάπολη - Αμάλφι - Κάπρι- 
Λέτσε - Ελληνόφωνα χωριά 
Απουλίας, 5-12/8 Ρούμελη 
- Γαλαξίδι - Εύβοια - Αθήνα.

Προτάσσοντας πως ο αθλη-
τισμός είναι πολύ περισσότερο 
από συμμετοχή σε αγώνες και 
επιδόσεις, αλλά ένα ισχυρό μέσο 
για κοινωνική αλλαγή και αν-
θρώπινη πρόοδο, το TELETHON, 
που γιορτάζει φέτος 30 χρόνια 
προσφοράς στην κοινωνία της 
Κύπρου, και ο Κεραυνός Στρο-
βόλου, ένας από τους παλαιότε-
ρους και πιο ιστορικούς αθλη-
τικούς συλλόγους του νησιού, 
ανακοινώνουν την έναρξη της 
συνεργασίας τους.

Η επίσημη έναρξη της συνεργα-
σίας παρουσιάστηκε την Τετάρτη, 
17 Απριλίου 2024, κατά τη διάρ-
κεια του καλαθοσφαιρικού αγώνα 
μεταξύ Κεραυνού και ΑΕΚ Λάρνα-
κας, στο κατάμεστο γήπεδο Κώστας 
Παπαέλληνας, στον Στρόβολο. Οι 
καλαθοσφαιριστές του Κεραυνού 
εισήλθαν στον αγωνιστικό χώρο 
φορώντας την επετειακή φανέλα 
για τα 30 χρόνια TELETHON, στέλ-
νοντας ηχηρό μήνυμα στο φίλαθλο 
κοινό για την υποστήριξή τους 
προς τον φιλανθρωπικό θεσμό. 
Το σημαντικότερο στοιχείο της 
συνεργασίας αυτής ήταν η ανα-
κοίνωση του ηλεκτρονικού έρανου 
που διοργανώνει ο Κεραυνός μέσω 
της ιστοσελίδας του TELETHON, 
με στόχο τη συγκέντρωση €3.000. 
Η επίτευξη του στόχου αυτού έχει 

μοναδικό σκοπό την υποστήριξη 
του έργου του TELETHON, που 
μεταξύ άλλων περιλαμβάνει την 
οικονομική στήριξη του Συνδέσμου 
Μυοπαθών και των ερευνητικών 
προγραμμάτων του Ινστιτούτου 
Νευρολογίας και Γενετικής Κύ-
πρου. Αυτή η πρωτοβουλία,  που 
αποτελεί μόνο την αρχή μιας σειράς 
από δράσεις και εκδηλώσεις μεταξύ 
του Κεραυνού και του TELETHON 
Κύπρου, υπογραμμίζει τη δέσμευ-
σή τους να εργαστούν από κοινού 
για την ενίσχυση και προαγωγή 
του ΕΥ ΑΓΩΝΙΖΕΣΘΑΙ εντός και 
εκτός των αγωνιστικών χώρων, 
δείχνοντας ότι η αλληλεγγύη και 
η υποστήριξη μπορούν να κάνουν 
τη διαφορά στη ζωή εκείνων που 
το έχουν περισσότερο ανάγκη. Link 
για τα e-donations:

https://www.cing.ac.cy/
telethon/telethon-donations/
telethon-donations-page-
details/make-your-donation-
for?edonation_id=20 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ:	ΠΙ	για	ενήλικες	
&	ΠΙ	για	παιδιά,	22502019,	
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ	ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ,	
6-12	Ψαρών,	2408,	Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ	για	ενήλικες	
&	ΠΙ	για	παιδιά,	25200194,	
MEDITERRANEAN	HOSPITAL,		
Στυγός	9,	3117,	Αγία	Φύλα.
ΛΑΡΝΑΚΑ:	ΠΙ	για	ενήλικες	&	ΠΙ	
για	παιδιά,	24636343,	ΙΑΤΡΙΚΟ	
ΚΕΝΤΡΟ	ΑΓΙΑ	ΜΑΡΙΝΑ,	Παύλου	

Βαλδασερίδη	10,	6018,	Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ:	ΠΙ	για	ενήλικες	&	ΠΙ	
για	παιδιά,	26848113,	ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ	ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ	ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ,	Βασιλέως	Κωνσταντί-
νου	82,	8021,	Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ:	ΠΙ	για	
ενήλικες	&	ΠΙ	για	παιδιά,	
23849400,	ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ	
ΛΗΤΩ,	Λεωφόρος	Σωτήρας	8,	
5286,	Παραλίμνι.
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Τ
ρεις αγωνιστικές, 
δύο στοιχήματα, 
περιθώρια από 
ελάχιστα μέχρι μπό-
λικα. Είναι τέτοια η 
βαθμολογία, τέτοιο 
το πρόγραμμα και 

τέτοια η εικόνα των ομάδων, που 
δεν ξέρεις τι θα σου ξημερώσει, 
μάλλον καλύτερα πώς θα σε βρει 
το βραδάκι. Βάζουμε την απλή 
ποδοσφαιρική λογική. Ο ΑΠΟ-
ΕΛ παίζει εντός με τον Άρη, ΑΕΚ 
και Ομόνοια θα συγκρουστούν στη 
Λάρνακα. Σενάριο που βολεύει 
τους «γαλαζοκίτρινους», αν κάνουν 
καλά τη δουλειά τους. Αλλά μόνο 
σενάριο. Γιατί η λογική ανατρά-
πηκε πολλάκις. Θυμίζουμε ότι 
στην πρεμιέρα ο ΑΠΟΕΛ έχασε 
βαθμούς και άνοιξε διαφορά. Όταν 
επισκέφτηκε την «Αρένα», όλοι 
περίμεναν απώλεια. Ήταν ο νικητής 
της αγωνιστικής, γενικώς. Αλλά 
μετά, όταν όλοι υπολόγιζαν πως θα 
ξεφύγει, έχυσε την καρδάρα με το 
γάλα, χάνοντας από την Ανόρθω-
ση. Από την άλλη, ποιος περίμενε 
στην αφετηρία των πλέι-οφ ότι η 
ΑΕΚ θα έπαιρνε τέσσερα διπλά, 
η Ομόνοια θα έκανε 5 νίκες και ο 
Άρης από Νο2 μνηστήρας τίτλου 
θα πάτωνε...   Η αλήθεια είναι ότι, 
μπαίνοντας στην τελική ευθεία, 
πρέπει να κοιτάς και τι ακολουθεί. 
Όπως και αν μας βρει η νύχτα, οι 
επόμενες δύο αγωνιστικές μπο-
ρουν να τα φέρουν πάλι τούμπα. 
Αφού θα υπάρχει «αιώνιο» και 
ΑΠΟΕΛ-ΑΕΚ στο φινάλε. Απλώς 
να σημειώσουμε το πλέον απλό 
με βάση το σήμερα. ΑΠΟΕΛ και 
ΑΕΚ εξαρτώνται μόνο από τα πόδια 
τους, η Ομόνοια θέλει τρεις νίκες 
και να έχουν επιπλέον απώλεια 
«γαλαζοκίτρινοι» και «κιτρινο-
πράσινοι». 

Σήμερα
Ας μείνουμε στο σήμερα: Το 

ΓΣΠ θα είναι γεμάτο, όπως και 
στις προηγούμενες δύο φορές. 
Όπου σχεδόν ο κόσμος είχε 
κάνει τη δουλειά του. Η φωνή 
σπρώχνει, αλλά δεν βγάζει άμυ-
νες και, πολύ περισσότερο, δεν 
σκοράρει. Ο ΑΠΟΕΛ θα πρέπει 
να βάλει πράγματα στο παιχνίδι 

του, κυρίως σε θέματα δημιουρ-
γίας. Υστερεί ακόμη και στις νίκες 
απέναντι σε ΑΕΚ και Πάφο, ήταν 
ευδιάκριτη η δυσκολία να φτιά-
ξει φάσεις. Ίσως γιατί έχει «χαθεί» 
εκείνη η σπιρτάδα της κανονικής 
περιόδου, με τη συνεχόμενη εναλ-
λαγή θέσεων και την προώθηση 
πολλών παικτών στο αντίπαλο τρίτο. 
Ίσως γιατί οι πολλές αλλαγές του 
Σα Πίντο στα πέντε πρώτα ματς 
έφεραν ένα αποσυντονισμό. Θα 
πρέπει να προσέξει πολύ. Ναι, ο 
Άρης δεν έχει καμία σχέση με τον 
περσινό, ούτε καν με αυτόν μέχρι 
τον Δεκέμβριο. Αλλά δεν παύει να 
είναι μία ομάδα που μπορεί να 
βγάλει αγωνιστικές εκρήξεις ανά 

πάσα στιγμή στο ματς. Το δεύτερο 
μέρος απέναντι στην ΑΕΚ ήταν ένα 
αποδεικτικό στοιχείο. Συν ότι κιν-
δυνεύει να μείνει εκτός Ευρώπης. 
Μπορεί στο τέλος να πάει και ο 
4ος. Αλλά η 3η θέση  δίνει σίγουρα 
εισιτήριο και ο Άρης έχει διαφορά 
να καταπιεί από την Ομόνοια. 

Τα «clue» της βραδιάς  είναι 
στη Λάρνακα. Οι δύο ομάδες που 
έκαναν πορεία πρωταθλητισμου 
στα πλέι-οφ (16 βαθμοί από τους 
21). Η ΑΕΚ ό,τι και να συμβεί δεν 
χάνεται, αλλά ξέρει πως το ιδα-
νικό είναι να συνεχίσει να κρατά 
την τύχη της στα χέρια της. Άρα 
αυτό σημαίνει να μην έχει απώ-
λεια για πλήρη σιγουριά. Έκανε 

κάτι εξαιρετικό μέχρι τώρα, έκανε 
τέσσερεις εκτός έδρας νίκες, χωρίς 
μάλιστα να δεχτεί γκολ. Στα εντός,  
όμως, είχε απώλειες. Μάλιστα, στα 
δύο ματς που θα της άλλαζαν τη 
δυναμική σε εκείνο το σημείο. 
Σε αντίθεση με τους άλλους δυο 
«μνηστήρες», η Ομόνοια δεν μπο-
ρεί να κάνει υπολογισμούς και 
να ρίχνει ματιές στο πρόγραμμα. 
Αφού ξέρει πως απόψε μπορεί να 
βγει οριστικά εκτός κούρσας, αν 
χάσει στη Λάρνακα (ανεξάρτητα 
από το αποτέλεσμα στο ΓΣΠ, δεν 
θα μπορεί να προλάβει την ΑΕΚ). 
Οπότε, μόνο διπλό. Είναι ένα θέμα 
η απουσία Μπέζους. Απέναντι στην 
Ανόρθωση οι «πράσινοι» ρόλα-

ραν χωρίς τον Ουκρανό, αλλά στην 
τελική ευθεία τα πράγματα είναι 
διαφορετικά. Υπόψη ότι για  την 3η 
θέση υπάρχει ασφάλεια 4 βαθμών 
(συν ισοβαθμία), αλλά ώς εκεί.

Για το ματς στο «Στέλιος Κυρια-
κίδης» δεν υπάρχουν πολλά να πει 
κανείς. Η Πάφος είναι φιναλίστ 
Κυπέλλου, αλλά την Ευρώπη δεν 
την έχει εξασφαλίσει. Για να βγει 
4η και άρα να τo κλειδώσει θα 
πρέπει να ξεπεράσει τον Άρη. Άρα 
να μαζέψει 4 βαθμούς παραπάνω 
(στην ισοβαθμία υπερτερεί). Άρα 
να ξεκινήσει κερδίζοντας σήμερα 
την Ανόρθωση. Που παλεύει για 
το πρεστίζ της, τρέχοντας δίπλα 
από τα τόσα οικονομικά θέματα 
υπάρχουν στον σύλλογο. Όποιος 
την υποτίμησε μέχρι τώρα, το πλή-
ρωσε.     

Περί έδρας
Συνήθως είναι «όπλο» η έδρα, 

αλλά μέχρι σήμερα δεν... μιλάει 
που λέμε και στην ποδοσφαιρική 
αργκό. Σε 21 αναμετρήσεις στα 
πλέι-οφ μόλις έξι φορές κέρδισε 
η γηπεδούχος. Αντίθετα, τα «δι-
πλά» είναι σχεδόν διπλάσια και 
υπερβαίνουν το 50% σε ποσοστό 
αποτελέσματος. Φυσικά το απόλυτο 
της ΑΕΚ και της Ομόνοιας βάζει 
πολλά βαρίδια στη ζυγαριά, όμως 
και ο ΑΠΟΕΛ και η Ανόρθωση, 
αλλά και η Πάφος, τα κατάφεραν 
καλύτερα εκτός. Ιδού τι έκαναν οι 
έξι, μέσα-έξω.

ΟΜΑΔΑ	 ΕΝΤΟΣ	 ΕΚΤΟΣ
ΑΠΟΕΛ	 1-0-2	 2-1-1
ΑΕΚ	 1-1-1	 4-0-0
Ομόνοια	 1-1-1	 3-0-0
Άρης	 1-1-2	 0-1-2
Πάφος	 1-0-2	 1-1-2
Ανόρθωση	 1-0-3	 1-1-1

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ	CYTA	23-24	
34η	ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ
Πάφος-Ανόρθωση	 17.00
ΑΕΚ-Ομόνοια	 19.00
ΑΠΟΕΛ-Άρης	 19.30

Ενώπιος Ενωπίω
Άρης-ΑΠΟΕΛ	1-0,	ΑΠΟΕΛ-Άρης	1-0,	
Άρης-ΑΠΟΕΛ	2-1
Ομόνοια-ΑΕΚ	0-0,	ΑΕΚ-Ομόνοια	2-1,	
Ομόνοια-ΑΕΚ	0-1
Πάφος-Ανόρθωση	1-0,	Ανόρθω-
ση-Πάφος	1-1,	Ανόρθωση-Πάφος	2-3

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
1		ΑΠΟΕΛ		 60-22	 69
2	ΑΕΚ	 53-29	 68
3	ΟΜΟΝΟΙΑ		 60-34	 65
4	ΑΡΗΣ	 58-31	 61
5	ΠΑΦΟΣ	F.C.	 53-30	 57
6	ΑΝΟΡΘΩΣΗ	 44-32	 52

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
35η αγωνιστική	
Κυριακή,	28.04	/	19:00
Ομόνοια	–	ΑΠΟΕΛ
Άρης	–	Πάφος	F.C.
ΑΕΚ	–	Ανόρθωση

36η αγωνιστική 
Σάββατο,	11.05	/	19:00
ΑΠΟΕΛ	–	ΑΕΚ
Ανόρθωση	–	Άρης
Πάφος	F.C.	–	Ομόνοια

Στην κόψη (σχεδόν) 
του ξυραφιού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

Τρίτη στροφή πριν από τον τερματισμό. Μεγάλο ματς στη Λάρνακα 
με ΑΕΚ και Ομόνοια, ευκαιρία υπό προϋποθέσεις για ΑΠΟΕΛ
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